“robbe

Montage- und Bedienungsanleitung
Notice de montage et d’ utilisation
Assembly and Operating instructions
Montage - en gebruiksaanwijzing

PRO- Kopter

No. 3880




ir

I o

“probbe |

Bauanleitung

PRO-kopter

Bestell-Nr.
3880

Technlsche Deten

Lange, ohne Rotorblter: 1400 mm
Breite ohne Rotorblater; 200 mm

Hauptrodnrdurchmesser: 1430 mim
Flugoemscht ab 44000

Hicht enthaiteres, [¢doch erfordetiches Zubehdr sishe Beilageblatl

Zur Kompletiierung der Mechanik erforderliche Teile siehe Anlel-
tung "PRO-Mechanik”

Entgegen der Anleitung "PRC-Mechanik” sind die Hauptrelorbliter
im Montagekastenenthalten

Aligemeine Hinweisae Hir den Bauablauf, Vorarbeiten

Dier Murmerierung der Bauteile entspricht in der Regel der Raineniolge dos
fuzammanbads, wobai die Nummear vor dem Punst dis Baustufe, dic
Mummer hintor dem Punkt das onsproctende Baosc anglbl Verschatfan
Sie sich vor Bauboginn in Morbindung mit dom Baupian. der Anksitung und
der Stuckliste ginen Uberblick Gber die einzsinen BEauschaiic sowie die
Vermwendung der cinzeinen Teds

MaBe und Matenalien der verwendeien Bauiede eninehemen Seo bitle dar
Stiickisis,

Samtliche Stanrtoedks pemad Plan mil Nummem versehen. Beon Verklo-
bean dar Holrisds daraud achten, daB Komerspitzen sichibsr biefbon

Dhe Kisbeverbindungen der Holrtede sind mit etnem ¥eber auf Epoxy-
Bazis auszufihren. Alle Klebestolian gut ausharten lassen

Richtungsengaben, wie z. Bsp. "rechiz” sind In Flugrichtung vor-
wErs zu sehen.

Hinweise zur Fernsteverung

D singazeichnets Femnsteuarungseinbay bezieht sich auf oing robbe-
Famsleuaranizgs mit senderseitig eingebautem, elckronischan Mscher,
Bei Verwendung anderer Farmslausrungen ist deren Einbau nach eige-
rem Ermassen vorsunahmean

Hinwaise zur FRO-Mechanlk

Dier Machanikan sind im Bauplan dargestelt. Auf lhren Zusammenbau
wird |adoch nicht singegangen, Bei Bauboeginn werden fortia manberte
Mechanikon vorausgesetzl. Bite bsachten Sie vor der Montage dor
Mechaniken dic nachfolgend fir dan PRO-kopter aufgefiinren Abwel
chungen:

Folgende Teile entfallen, da sie nicht bendilgl warden

Bezeichnung Stiick Erzatrieiinr.
Lagerback, hintzn z 387TROTTS
Lagerbock, varn 2 3ETBAT1S
Blachschraube, 22 %13 12 50093
Inbusschravbe M3 x 20 2 S o036
Gregestange (kurze Gewindostango) 1 3B7BOT13

Das Gasservo und das Heckroforsenvo fauschon dic Halterungen
D.h. das Gasgestinge wird nicht am Servo |, sondemn am Servo |l
montert wobel der Servo-Habel nach aben zeigt Die lange Gewindeo
stango verwendan.

Das Heckrotorpestangs wird am Semwa |, nicht am Servo || angeschilos-
zen. Der Servohebel mul nach urnten weisen

Abweichend von der Mechanik-Beschrelbung den Kihlkop! mit der
Bchrage nach hinten auf den Motor stecken

Beil Einbau elnas Motors mit Seitenausial muf das Gebldsegohduse
links s0 ausgespart warden, dal dar vargesehene Schallddmpfor ein-
wandfrel montiart werden kann, Der Dampier darf nicht am Gohduse
anliegen.

Der Bav des Modells
Beugtute 1, Der Yorbau 10r die Fernsteverung, Telle 1.1-1.12

- Dia Auflelmar 1.1 aufdie Grundplate 1.2 kleben. Die AuRorkantan der
Teile missan bimdlg Zusinander veslaufon.

- Machdan Kétmerspitzaninder Grundplatts 1.2 vier Lcher sisfonwelse
it &5 mrm dureh Grundplatte und Auflcimer babren,

Dig Einschlagmuttarn 1.3 untar Zugabe von Epoxy einpressen Daraut
achten, daf kein Klebor in dio Gawindegdnge [3uft,

- Dig Grundplatte mitvicr Kunststett-Schrauben 1.4 aufder Badenpiatio
1.Bverschravben.

- Durch die zwaei mittleran 5 mim Bohrungen in dor Bodanplatts 1.5 dia
Grundplatte cnd die Auflaimear durchbahren

- Sohrauben 1.4 1bsan, dia Grundplate sbnehren wnd dis Lécher auf 6.5
mm aufoahren,

- Die Eingchlagmuttern 1.6 unter Zugabe van Epaxy in dia Bohrungen
drickan

- Die Offnungen filr den Empfangerschaltar und den Schaltor das Auio-
pitatan aus der rechien Seite ausarbeiten. AuBsnmale der Schalter
beachten.

- Durch Zusammensteckan der Seitenwande 1.7 und 1.8 mitden Plaien
1.9-1.91 und der Rickwand 1,12 die PaRgonaulgkalt dar Schiitze bzw,
der Zungen profen. Evantuel nacharbsiten,

Beim Zuzammenklaben der Teile 1.7-1.12 gomas Explasienzzeich
nung auf winkligen Sitz achten,

- Die Grundplatte auf-den abgedeckten Arboitstisch legen und den
Worbau 1.7-1.12 aufscizen und mit Epoxy verkleben Daraut achien
daf kein Kicbstofl in die Gawlindeginge der Einschlagmuttern 130,

- Den kompletten Vorbau vorschiaiten und mit Porenfiller grundiersn
Mach Wunsch kann der Yorbau lackisrt werden.

Bausiufe 2, Landegestell und Zentralstick, Teile 2.1-2.16

Auf dan hintaren und vorderen Kufenbigel, Teile 2 1 und 2.2, dis T-
Varbindsr 2,3 aufschieben.

- Die Kutan 2 4 in die T-Verbinder schioben.

- Das zusammengesteckto Landegestell mit den Kufenbigeleshaien
2.5, den Zwischenstlcken 2.8, den Muttersticken 2.7 und den Blach-
schrauben 2.8 an der Bodenplatie 1.5 befaslgsn

- Landegestail und Kuten ausrichten, Blechschraubsan festziehen

- Die Kufan mit Spesed-Klsber an Kufenbigen und Kufen verkleben,

- Dig hintoren Batestgungsbacke 2.0 mit don Blachechrauben 210 am
Zentralstick 2.11 montieran.

- Das Zentraistick 2,11 mit den Blechschrauben 2 12 an dar Bodengplate

1.5 verschrauben. Die Schraubon 2 12 warden vorher eingefenor, damit

sle slch leschitzr eindrehen lassen.

Cia Schwingalemants 2,13 mil den Stopmutiern 214 an der Sodenplar-

te misritieran.

Die Hauptmechani¥ cinselzen und mit wei weiteren Stopmutiarn 2,14

und zwei Unterlegscheibon 2.15 stwis zwsai Inbusschravben 2,16 an

dan Schwingslemenien und Lagerbocken bafastigen, Schrauben und

Muttern nach nicht anziehen,

- Die Mechanik mu 8 so ausperichtet sein, dafdie Lagorwelle 38600102
der Mechanikallsoltiy mittigim Rohransatz des Zentralzticks zusshen
Bl

- Falls erforderlich, dic Machanik entsprechend nach vorm eder hinten
schieben, erstdanndie Stopmutern 214 und dig Inbusschrauben 2 15
festziahen,

Baustufe 3, das Heckrohe, Telle 2.1-2.17

- Die Kupplungshilse 3.1 und den Stellring 3.2 mit Madenschravbe 3.3
van hinten auf die Heckwelle 3.4 schisben

- Dea Hackwetle in ger Lagerwelie sinkuppoin, Kupplungshilss aitschis-
ben und Madenschravbe 3.3 festzichon. Auf Leichtgfingigkeit der
Steckverblndung achten, da die Heckwelle spator bei montisrem
Heckrohr endgilitig singekuppsit werden mui.

- Die Heckwslienlager 3.5 sowig die Enden des Heckrohrs 3.6 gut
entgraten,

- Die Heckwellanlager werden mitlels sines Buchen-Rundholzes mit 8
big 10 rmm Durchmesser positioniert. :
Dig Mades 260 mm und 510 mm auf dem Rundhaolz anzeichnen.

- Erstes Heckwellenlager einsetzen und mittzls Buchen-Rundhalz so-
wieit in das Heckrohr eindrlcken, bis die Markierung 510 mm armalcht st



Bauanleitung

PRC-kopter

Bestell-Mr,
3880

“robbe |

Ebenzoomit dem zwoitcn Hockwellonlager verfahron, MaR 260 mm ba-
achten.

Das Heckrohr mit der Schelle 3.7, dem Abstitzfiansch 3.8, der Hohen-
leiwerksschelle 3.9 und dam Getriebeflansch 3. 10 versehen, Die Teile
jedach noch nicht verschrauben, Hinweia: Dig Aulnahme Hir das Flh-
rungsrdhrchen 4.7 am Abstitrflansch und an der Hhenlaitwarksschal-
le muf? sich jewells links befindsn,

- Die Hackwsiladurch die Hackwallanlager 3.5 brw. das Hackrohr durch
den Rohransatz das Zantralstlicks bie aul Anschlag aut dan Bund des
Hecklagers der Mechanik schishen

- Die Schlauchschelle 3.7 auf das Zentraksilick schieben, Schraube
anzishen und dadurch das Hackrohr lestklemman.

- In dis Streban 3,11 jewsils an sinem Ends sinen Stopfen 3.12 unter
Lugabe von Epoxy eindricken.

- Dig Sireban mitden Abstandshaltern 3,13 an der Mechanik varschrau-
ben.

- Zweiweiters Stopfen 3,12 mitder Inbusschraube 3,14 und der Mutiar
3,15 am Abstinzfiansch befestigen, Schraube noch nicht festziehen.

- Diese Stopfen mit Epoxy einstreichien und in die nech offenen Enden
der Streben 3.1 eindricken, dazu den Abstitzflansch nach vomn
schishen

- AbstitzHlansch ausrichtan und Inbusschraubs 3,14 lestziehen.

- Dig Gawindestangs 3,16 durch die Heéhenlkitwarksschalla 3.9 schisben
und die Hahanleitverkshditen 3.1 7 baidsoitia aufdraban.

- Héhanlaitwarksschells rechitwinkiip zur Hauptretorwslls ausnchten,
Hahenboitwerkehdlften geganeinandar festzichon und dabol auskich-
te.

Baustufe 4, Einbau der Heckrotormechanik; Teile 4.1-4.10

- D Heckwalke muf alngakippalt saln.

- Das Ubar das Rohrends stehends Ende der Heckwelie mil einem
Tosastreifen markicren. Dle Welle aus dem Rumpfends herauszlehen
und das Ernde ab Markioring gemassen um 13 mm kadrzen. Dio Welic
beidseilig miteiner Abflachung fir dic Madenschracben der Heckrotor
mechanik versehon.

- Die Heckrotormechanik mit der Heckwelle verschrauben.

- Die Blatthalter der Heckrotormechanik drohen, dabei die Mechanik
nach vam schigben. Durch das Drehen wird ereicht, dai die Heckwelle
in der Lagenwalls enkuppelt und die Kupplungshiilse Ober die Lagerwel-
le rLtsekiL

- Dia Heckrelarmechanik mil drei Blechschrauben 4.1 am Geinebe-
flansch monticren.

- Den Getricbeflanseh mit den |nbussehrauben 4.2 und don Mutterm 4.3
befestigen.Der Flansch mul 20 ausgenchiet sein, daf die Heckrotor-
bldtter von hinten gesehen parailel zur Hauptrotorwalle fiuchien.

- Das Seitenleitwerk 4.4 mit zwei Blechechrauben 4.5 am Gefricbe-
flansch montieren

- Die Locher fir dio Blechschrauben 4.8, die aks Verdrehsichorung durch
Zentralstock und Getiebofanschin das Heckrohr geschraubt werdan,
mit 1,5 mm vorbohren. Schrauben eindrehen

- [as Féhrungsrihrehen 4.7 flir das Heckroiargesiange siniadelin. Aohr-

chen nach Plan kirzen,

Cen Umlenkhebel der Heckrotormechanik ausbauen.

- Das Heckrotorgestinge 4,8 mit dem z-gekmopfien Ende im Umlenkhe
kel einhangen.

- Das Gestinga van hinten in das Fithrungsrihrehen schieben und den

Umienkhebal wiedar an der Heckrotormechanik befestigen.

- Oan Kugelkopt 4.9 atwa 2ur Hilfte In die Gewlindebuchse 4,10
aindrehen und auf dis Kugel voan Sarve | delicken, Das Servo mit der
Fomsteusiung in Meutralstellung bringen, Der Umlenkhebel der
Heckrotormeshanle mull genau rechtwinklig zur Rumpfiangsachse
stahen. Heckrotorgastanga ganau ablingan und die Gewindebuchses
auflaten,

Cias Fobrungsréhrehen 4.7 an seinen Lagorpunkten mit wenig Spoed-
Klober fixeren.

Bauslufe 5, Einbau ven Fernateverung und Tank, Teile 5.1-5.17

- Das Gasgesi@ings aus der Gawindestangs 5.1 und den Kugelkspien
5.2 herstallen und auf Lings justisren,

- GestEnge am Yergaser und am Sefva || einhdngan.

- Den Yerbauw iur die RC-Anlage mit den Schravken 1,4 auf der Boden-
platte 1. 8verschravben,
Den Schaller £.3 der Femstevereng und den Schalter des Autopiloten
5.4 ginbauan. .

- Die Servokabe! mit Vetldngarungskabein am Empiangsr ansahiis Ben
und die Kanalbelegung prifon. Autepilat nach Anigiung anschiiefan,

- Autcpilot 5.4 und Empléngor 5.5 mit Doppelkizbeband 5.6 im Verbau
befestigen.

- Den Power Pack 5.7 mit Doppelkichaband 5.6 batestigen. Der Powar-
Pack wird zusazfich mit einem Kabelbindar 5.8 gesichert,

- Die Servokabo! mit Spiralschliauch 5.9 so zusammenfassen, daf sle
sech nicht In beweglichen Teilen (Getricbe, Gestdngs sic. ) verhaddorn
kdnnen, Dissan Kabeibaum mit Kabselbindem 5.8 an der Bodenplarte
befostigon.

- Den Tank 510 gemd B balllegender Skizze mantieren und van vorn in
den Vorbau einschicben. Tank miteinem Spannring 5.11, der dber dia
verderen Schrauben 1.4 gozogen wird, sichern.

- Kraftstoffschiduche 5.12 ahlangen, einen Schiauch am Viergaser und
am Tankrohr mit dem Tankpende! anschliefen

- Bei Einbau gipes Seitenauslalmotors den Schaliddmtor mit Adapler

5.13 andglitg am Maotor montiersn und Druckisitung anschlieBen.

Boi Einbau eines HeckawslaBmolors den Krimmer 5 14 monteren und
Rasarmarizrohr 515 mit Auspultschliauch 516 am Krimmer anschlie-
Aen. Das Rosonanzrohr mit dem Halter 517 am Hackrahr befestigan.
Drucklciung anschiicfcn,

Bauatute §, die Kabinenhaube, Teile 6.1-6.7

Hinweis: Beim Beschnaiden der Kabinenisile beachien, dad alks schraf-
flarten Feldar waotalien, da a2 sich um Abtalieile handoit.

- Die rechte und dia linke Kzbinenhalite, Telle 61 und .2 nach der
umlaufenden Markierung ausschneidon. Im Bareich der Stofkanio
einen Kleberand von ca. 5 mm Breie steheanlassen, Bei Verwendung
eines Schalidampfers links vom in der Backe eine Kihlkuafinung in
schneiden

- Dhe Kabinentsile mit mehreren Streiten Klebehand bindig zusammen-
hetten. Darauf achten, daf dis Hafen nicht zucinandar verspannt sind,

- [We Streifen 6.3 aus Aesten zuschosiden und innen nach Plan mit

Spead-Klaber einkleben.

e Hallten mitmehraron Troplen Speed- Klebervoninnen zusammen-

purkber.

Dig Kabinenhalfizn von innon durch umlautends Tropfen Speed mitain-

ander verkleben, wobei darauf zu achten ist, dafi durch die Stofikante

kein Kiebstoff nach auBen Euft

Tesastreifen entfernen. Den Kleborand rundum gleichmd Rig auf einc

Hake von etwa 3 mm abechieian.

[Die Kabine auf den Rumpl setzen, gonau austichien und tixieran Dig

hinteren Licher gem28 den Vertefungen uber den Abstandshaltarn

2.13 anzeichnen. Kabine abnehmen und Locher mit 4 mm durchiaohran,

Die Varstdrkungspatchan 6.4 unter die Locher kieben und abantalls

durzhhahran,

- Kabing wietaer aufseizen und mit den Réndalschrauben 6.5 an don
Abstandshaltarn befesigen.

Gamaf dan Licham in dor Bodanplate die Bohrungen an der Untersal
ta der Habine anzedchnen. Kabins abnehmen, Lacher S mm bohron.
Jaweds Zwei aufeinandorgoklebte Verstirkungspiatichen 5.8 hinter die
Lischer klaban. Position der Platichen beachien, diese dirfen nicht auf
den vorderen Schrauben 1.4 aufliagen. Plattchan durchbohren,

- Gamdl der angedeutoion Markierungslinks die Schaibs abkieben, Die
komplette Kabine kann lackiert werden. Bei der Verwendurg ven
Sprohlacken darauf achien, daf keoin Spriznebel von innen auf dia
Scheibe gelangt,

- Die Kabine kann endgllig mit den Schrauben 6.5 und 6.7 bafostig!
Wergen,

- Mit dem Anbiringsn der Decarbilder ist der Bau des Modalls abgeschios:
sen.

Einstellninwaise 0r die Mechanik sowie Hinweise fir die erzten Flogs
entnehmen Sig bitte der Anleitlung “F RO-Mechanik®,

robbe Modellzport GmbH

Technische Anderungen vorbehalien

rotle-F o A0-2994

L WY



e ..

“robbe

Motice de montage

PRO-coptére

Réf.
3880

Caractéristiquas technicues

Longueur, sans pales 1400 mm
Largeur, sans pales 200 mm
Diarmédtre du rotor principal 1430 mm
Poids en ordre de vol 4400 g environ

Accessoires nécessaires, non contenus dans s baite de moniage, voir
fewlliet joint

Elements indispansabiss & |'assembiage &= Iz mécanique, valr la
notice de montage " Mécankjue-PRO"

Les pales du rotar princlpal font partle de [a bole de montagae contral-
rement aux indications de |a notice “Mécanigue-PR0"

Geéneralités concernant la censtruction du modéls, reveux préparatol-
res

La numérastation des pideas comespond on régle génerale 3 lowr ordre
dintervention dans le montage, Le nombre se boweant devant e paint
indique ke stade de montage ‘en cours ¢f e nombrs suvant e point se
rapporte 4 e pigce. Avant d'entreprandre & moniage Su modala, fire
attentiverment la notice en 52 rapperant aux croges &t 2 3 E=ls des pigces
printes, afin de se faite una idée d'ansembie de 2 coefucion du madele:
Les cotes et matériaus des composanis sont préssniss o= 13 liste des
pigces

Selon les indidatans du plan, rapartar lour numérataton s e Slémants
estampds. Au moment de caller les dldments de bos, valler 3 ce que |es
marques qu'ks portent rostant visibles:

Le collage dos ¢léments do bois doit &tre effoctud aves une colle da lypa
Gpoxy. Bien laisser sécher aprés collage.

Les donnges direclionneles comme "droite”, par exempls, sont consk
dérees dansg le sens du vol de I'hélicoplére.

Remarques concernani |'ensemble de radiccommands

La mize en place de 'ensembie de radiocommande fall menton sur les
croguis, d'un ensemble robbe pourvu d'un dispositif de mixage Slectranique
sur Mémetteur. Si vous ulliser un aulre ensemble de rafocommande
raportaz et rectifiez les cobtes an conséquence,

Genéralitég concernam le Mécanique-PRO

Les éldments macaniquas sont représentés sur les croguis, outefols, la
nofica née fait pas alivsion 4 lewr miss en place. || est indizpenzable do
digposer d'ung mécaniqua entidrament assembiée avant de monter la
calliie. Avant d'assembler la mécaniqua, tenir compte des indications ci
dassous concarnant la Mécanlgue-PRO:

Les pléces sulvantes ne pas pas utllisées:

Deésignalion Hombra Huméro de

da piaces pigce détechae
Porte-paliar arrléra 2 38TBOTIS
Parts-paller avant z 38TBOTIS
Viz autotaravdeuse, 2.2x 13 12 50083
Vis six pans creux, M3 x 20 50035
Tringle (tge filetée courte) 1 A/TBOTIS

Le servo des gaz et le servo do rotor arrdre intervertissent leur support.
Cest-g-dire gue la ringle des gaz n'est pas montda sur le servo | mais sur
leservo i, le palonnier du servo &tant tourné vers le haot. Utlser la longue
tige fitetée.

La fringle du rotor arriere est raccordée au serve |, pas au serve Il Le
pakonnier du servo doit dre tournd vers e bas.

Aurre différence par rapport & la notice de la mécanigue, la culasza de
refroidissamant doit &tre instailée sur e motaur avec |3 partle indings vars
Farriére.

Sivous installez un moteur a sorte [aterale dans le moddle, | est indispan-

sable de decouper 'habliiage de laturbine de tella maniére que lesilencieus
prévu puisse dfre mis en place sans probléme. Le silencieux ne doit pas
ioucher Fhabiliags de 13 urbine,

La construction du modéla

Stade 1, I superstructurs avani pour |'ensemble de réception, pléces
1.1a1.12

- Cotler les supports 1.1 sur la plaque de base 1.2 Les arétes extdrioiras
des diftérents &léments doivent étre parfaitement & flaur,

- Selon les marques au poingon surla plague de base 1.2, percor progres-
sSWEMENT jusgu'a “d" 6.5 mm les quatre rous, au travers de Iz placus de
baso etdes supports.

- Enfoncer les éorous noyds 1.3 aprés les aveir enduits de colle dpaxy,
Veiller 2 ce gue 13 colle ne s'engage pas dars |2 filelage des &crous.

- Fixerla plaque de base avecies quatre vis de plastigue 1.4 sur le plancher
5,

- Au lravars des deux pergages cBntraux de “d™ 5 mm du plandher 1.5,
percer |2 plague de base et les supports.

Deszorror ez vls 1.4, ratirer [a plague de base et porer |es rous 44" 6.5
T

- Enfoncer les éorous noyés 1.6 dans les percages apras 88 avair enduits

de colle époxy.

Pratquor las cuveriuras dastingas & 'intarmupteur di récepteur ot 4 Tintor-

rupteur da Autopilote sur ia partie droite. Tenir compte dos cotes extéi-

eurcs des interruplours.

Au momont d'assemblas e parals laléraies 1,7 et 1.8 avec les plagues 1.5

& 1.11 etla paroi arridre 1,12, veliler & co que les tentes atles languetos

coincident parfaitemant. Aetravailler éventuslieman! les composants.

Au moment d'assembler les pideos 1.7 & 1.12, salan les indications du

croquis éclaté, respoctor parfaitement les angles indigués,

- Instzller la plaque de base sur le chantier préatabldament recaivert d'une
fervills de plastique ety coller fa superstructure avant 1.7 2 1. 12 avacdeia
colla dpaxy. Valllar Impérativemeant 4 ce que la colle ne coule pas dans e
filetage des SoroUs noyes,

- Pancar la suparztristise avant compléte et 'appréter avec du bouche-
pores, 50 vous e souhaibe, il est possibie do peindre 12 superstructura
avarit.

Stade 2, I'atterlsseur ol la partie cenfrale, piaces 2,14 2,16

Gll's\zaries racoards an “T" 2.3 sur les dtrlers do pating avart etarrigre 2.1
el 2.2

- |nfreduirs les patins 2.4 dans las raccerds en T

- Assembler l'atterissour et le fiser aveac las colliers d'éfrier 2.5, les entr
toizes 2 B los Glémants taraudds 2 7 et los vizs autotaraudeuses 2.8, surl
plancher 1.5

Ajuster aterrisseur o fes pating, sorror les vis autelarapdeuses.

Coaller s patins avecde 2 oolle cyanoacrylate aux diriers etauy racconds
en "T,

Mantar las sUpports de fisafion aridne 2.9 avec les vis autotaraudeusos

2.10 4 la partie centrale 2.11.

Finer la partie cantraks 2.11 avec les vis autotaraudeusas 212 au plancher

1.5, Lubrifier prélabement les vis 212 afin gu'elles so laissont micus

F2TET,

- Monter las silentblocs 2.13 avec les scrous auinbloguants 2.14 sur e
plancher,

- Motre la mécanique principalo on piaco of la fixer aux sllontblocs at aux
porte-palier avec deux aulres dcrous autobloquants 3,14, deux rendelias
215 el deux vis six pans croux 2. 16. Ne pas sermrer los vis etlos éerous
paur linstant.

- Lamécaniguadoitdtreajustiadatelle sore quel'axe-palier3ac0l 102 de
& macanigue sait visible de tous les cités aw milisu dans [ wbulure de iz
partle cantrals.

- Lecas échdant flalre gllssar lamécanique en conséquence vars 'avant ou

vars l'arldre, alors souloment, sarrar bkbs deraus autablsquants 2 14 ol les

vis slx pans crauy 2.16.

Stade 3, la Héche, pléces 3.1 4317

- Par Farrléte, ghsser ke manchon d'accouplement 2.1 ¢t la bague J'amdt 3.2
munie d'une vis sans téte 3.3 sur 'axe arriére 3.4,

- Engager 'axe arrigre dans 'axe-support, y laire glisser ks manchen d'ag-
cauplament et serrer la vis sans sans t&te 3.3, Vailler 4 ce que le raccord
consarve sa mobilike, car I'axe arriére davia dtra racoardd datinitivernan



“robbe

Notice de montage

Réf.
3880

lorsgue la fache sera montde,

- Bien ébarber e paliers de'axe amidre 3.5 et les extrémites de la tubulure
de féche 3.6,

- Les paliers de |'axe amiére seront onigands et mis en position avec une
baguetio de hétre de B & 10 mm de diamatre,

- Marques les coles indigudes de 260 ot de 510 mm sut Ia baguetts.

Metire d'abord le premier palier o' axe arridta en place ot le poussardans

2 feche avee |a baguetts juequ's la marqus de 510 mm, Procsder de

manigre identique avec le sacond palier d'ave arndre. Respacter |a cose de

260 mm.

Murnir ia flgche du collier 3.7, de 13 bride de maintien 3.8, du colliar de

elanfisateur 2.8 et de la brids d'engrenage 3.10. He [l SEMOr paur

Mnstant, Remarqua: i racoord pour e tubs-guide 4.7 dait se trouver

chague tois & gauche surla bride de mainten etsor be collier du s @bilisa-

teur.

Erngager l'axe atrlére, les pallers d'axe artiére 3.5 ot la firche dans la

supparttubulaing de la partie contrale jusqu'en butés coniro 'épautemant

du palier arriére de la mécanique.

Gliszar ke collier 3.7 sur |a partie centrale. Sarrar la vis et fivar ainsi [a

fldche,

- Dans chague extrémitd des entrotoises 3. 11 engager chagque fols un bou

shon 3.12 prealablement enduit de calle Spoxy.

Fixer los enbretoises 4 la mécaniques aves les suppors-entrotolses 3,13

Firer dous autres bouchans 3.1 2 avee |a vis six pans creux 3.14 ot 'écroy

3.15 & la beide de maintisn, ne pas serrer la vis pour Mnstant.

- Enduire ees bouchons avea de la colls époxy et les enfoncer dans los
eRirémiles encore libres des enlretaises 371, pour ce faire, pousser 3
bride da maintien vors I'avant.

- Ajuster |a bride de mainten et serer la vis six pans creux 3 14,

- Gllsser 1 lige flatés 3,16 dans o collier de stabilisateur 3.9 ety manter de
chaguo cils las dewx demi-stabilisatews 3,17,

- Ajuster le collier de stabilisateur 4 angle droit par rapport & I'axe du rotor
principal. Serrer las deux demi-siabillsataurs ['un contre I'sutre ot les
alustar,

Stade 4, mise an place de la mécanigue du rolor arridrs, pléces 4.1 &
410 .

- L'axe duroter arrigre dait stre accoupld,

Marquer l'axirémité de l'axe amidro dépassant do |a fiéche avec un
morcean de ruban adhésit, Retirer Faxs de lextémits du fuzelage et
raccourdr 'axe on mesurant 12 mm & parkr de fa margue disposde
précédemment. Munir 'axe do chague cdt d'un méplat pourles vis sang
tate de la mécanique du roter arridgre.

- Fixer ensemble Ia micanique du rotor arriére of I'axe de roms e,
Taurner les ports-pale do la meécanique du rotor 2rriérs pour faire glisser
la mecanique vers I'avant. Le fait de falrs tourmer les porte-pale permat
d'enclancher I'axe artidre dans 'axe-palior et de fairg glksser b= manchon
d'accouplement au-dessus de l'axe-paliar.

- Monter lamécaniquo du rotararridre surka bride de Mengrenage 2 'aide de

trois vis aulolaraudeuses 4.1,

Fixerla brlde de Pengranage avee les vis six pans creux 4_2 etles écrous

4.3. Labride doitdtre alignée do tobe sorte gue les pakes du rolor arriérg,

vues de 'arridre, soient paraliéles 4 raxe du rome principal.

- Monter la derive 4.4 avac deux vie aulotaraudetess 4.5 A la bride da

lengranage.

Préaparcer las rous pour les vis autotaraldeyses 4.6 avecun forst de *d-

1.5 mm, elles évitarant que la partie centrale st le flasque de Fengrenage

glissent uliéhgurement. Enganer les vis,

Enfilet Ie: ube-gulde 4,7 pour la tringle du rator arides. Couper I tube-

guide selon les indlcations du plan,

- Demonter la palonnior de remvol de la MEcanigque du rofor arrdre.

Accrochet 14 tringle du rotor arridre 4.8 avec son extramité en “2” dans e

palennisr da renvo.

Glisser la tingle par r'ariére dans ke tube-guide et remanter ensuite e

palonniar de renval sur la mécanique du rotor principal.

- Engaper la rotule 4.9 environ & mi-filetage dans embaut fileté 4 10 ot
Penfoncer sur le pivat sphériqua du senvo |, Amaner le serve au neutrs
I'side de I'ensemble de radiccommanda. Le palonniar de renvol do la
mecanigue du roto arridre dait &o trauyver parfalterment & angle droit avoe
laxe lengiudingl du fuselags. Couper la trin gle du rotor arridgre avee
precision at y souder l'ambout filotd,

- Firer ls tube-guide 4 ses points de fration avecun peude colle cyanoac-
rylate.

Slade 5, mige en plage de I'snsemble ds radiccommande et du réger-
voir, pléces 514 5.17.

- Préparer |a tiinghe des gaz & partlr de la tige fletée 5.1 ot des rotulas 5.2

en lui donnant |a longueur indiquée par e croguis correspondant,

- Agcrochet 13 fringle au carburataur et su sera |1,

- Fixer la supershuciure avec de l'onsamble da récepiion sur be plancher 5.4
avec os vis 1.4
Mettre les interrupteurs de la radiccoomanda 5.3 et dal'Autopiote 5.4 an

Raccorder les cordons des servos zu rEcopteur par lintermédiaire des
cordong rallanges do servo et vérifiar Iz dispasition das fonctions sur les
vides. Raccarder |'Autopilate selon la notic qui 'acearmpagne.
- Fixarl'Autapilote 5.4 etls réceptour 5.5 avec des handas d'adheésifdoLble
facs 5.6 dans 1a superstruclure avant.
Flxer I'alimentation du récapteur 5.7 galemant aves des bandes dadhsef
double face 5.6, la Hixation sera renforcée par des ligatures de cAbias 5 8,
- Assembler los cibles des sarvos dans le fexibla hélicoidal 5.8 de talle
manlére qu'ils ne puissent entrar en contact avee des elements mobiles
{engrenages, ringles ote.). Fixer le flaxible aves des llgatures de edbles
4.8au planchor.
Assambler 1o réservoir 5.10 selon les indications des craguis jalnts et
Vinstaller par lavant dans la suparstructure avant Flxer g résenoir avec
un Slastique qui sara accrochd & Mavant dans les vis 1.4,
Coupat les dunites 5.12, raccordsr le carburateyur of e risarvolr avac le
raceord du plongeur du résenvair

- Sl &'agit dinstaller un moteur avec echappement latéral, monter lo sifar-
cieUx aves adaptataur 5,13 définitivement sur le mateur ot raccorder |a
prize de pressurlsation.

- B &'sgit dinstalker un motour avec echiappement armidre, mantsr le couds-
collecteur 5.14 ¢l raccorder ke slendsur-résonateur 5.15 gvec le Aaxible
d'echappament 516 au coude-collectsur. Flxer fa résonateur aves la
support £.17 & la Hache. Raccorder s prise de prassurisaton,

Stede 6, 1a verrléve da cabine, pléces 6.1 487

Remargue: En découpant les Séments de la cahine, veiller dlimines les
surfaces hachuress car il 5'agit de chutes.

- Découper la partle droite 1 la partie gatche 6.1 &t 6.2 do la cabine en
fonelion des marques mouldes. Auniveau de la surface da jonction antra
les dauyx, lgisser une marge de 5 mm evirod, pdir e collage. Si vous
utilisaz un silencleuy, pratiquer une cuvorture de refroidissement & gauche
8 I'avant dans e carénans.

- Assembler ies différents Si&ments de la cabine at les fixer engsambhe avec
das morcealy de ruban adhésl, velior A ce qualies ne présentant pas do
tension l'une par rapport 4 fautre

- Colpar les bandes 6.3 dans des chulss of los coller avac de |a collg

cyanoacrylaie sefon l=s ndicatons du plan

Coller les demi-cabines par points avec de la colle eyanaacrylate

- Faire couler ensuite une goute de colle Cyanoacrylate tout le bing da |a
lenction ante les deux partes, en velllant que la codle s'iniradulsa bisn
partaut.

- Retirer los marceaux de ruban adhésit. Poncer taut s poutour de collage
raguligrement sur une haulewr d'environ 2 mm.

- Installer la cabine sur le chassis, 'ajuster avec précision et la fixer.
Marquer l'emplacement des Tous armiére salonles cavits au. dessus dos
colonnaties 3,13, Rotirer Iz cabine, perces las trous aves un foret de g™ 4
mm. Coller les plaguettes de renfort 8.4 sous les tous et les percar
egakmment.

- Rematirelacabing & nouvesw on place otla fixer aveclos moletios 6.5 aux

colonnatiss.

Selon les traus du plancher, marquar es petiages 4 effectuer dans |a

partie inférieure de la cabine. Retirer la cabine, percer les rous avec un

faret de “d* 5 mm,

Celler chagua lols deuix contre-plagues 6.6 'una sur l'aulre st les coller

derrigrs los traus. Atention & la poellion des contre-plagues, elles ne

daivent pas s'appuyer sur les vis avant 1.4, Percor ks contra-plagues.

- Balon les marguas mowdes, masguer ke pare-briza el peindre la otalie da
Ia cabine. 5i vous utilisez une peinfure en bombe, veilez 4 ca que la
peinture pulvérlsdes ne s'introduise pas par dessous sur je pare-brise,

- Fixar definiivement la cabine avec les vis 6521 6.7

- Nreste & poser les attocoliants de décoraton et les moddle et baiming.

Les conseils de réglage concernant la macanigue et ks recommandations
paUr b premier val Hgurent sur la notioa da fa “Mécanigua-PRO"

rabba-Francs
Sous réserve da madification technigue. Irnpiimé an RFA.

fobbe-Form 40-290.4



Stlckliste zum robbe Montagekasten | Bestall-Nr.

‘robbe PRO-kopter 3880
i
Stiickl. Nr. Beazeichnung Material Mate In mm Siiick Beamerkungsn
Bausiufe 1
1.1 Aufigimer Sperrholz 2 Seanztei 4
1.2 Grund piatte Sparrholz 3 Stanzteil 1
1.3 Einschlagmuttar Stahl M5 4
14 Schraube Ku M5z 25 E|
1.5 Bindanplaths Al Fertigteil 1
1.6 Einschlagmisther Stahl M5 o
1.7 Seiterwand rechis Spmmholz 3 Stanzieil 1
1.8 Seitermwand links Sperrholz 3 Stanzteil 1
19 Plate untan Sparrholz 3 Stan rteil 1
1.10 Platte mitte Sperrholz & Stanzteil 1
1.11 Platte ohen Sperrholz 3 Stanztell i
112 Hikckwand Sparrholz 3 Stanzteil 1
Bausgtufe 2
2.1 Kufanbigel hintzn Sh Fertigheil 1
2.2 Kubenbdgalvarm Stk Fertigteil 1
23 T-Verhinder K Spritzteil 4
24 Kufe Al Fartigtall 2
25 Kutenbigelschelle W Spritztall 4
26 Zwlschensiick Ku Spritztail 4
27 Mutterstick K Spritzicil 4
28 Blechschrau b S dg2n s 2]
29 Lagerbock Ku Spritztail 2 bai Mechanik
enthaiten
240 Blachschraube Sizh d22x 16 4
21 Zentralstack K Spritzteil 1
212 Biechschraube Stahl d25x13 2
213 Schwingelemeant (LT Md 2 bel Machanik
anthalten
214 Stopmutter Sahl Md 4 bei Mechanik
anthalten
2.18 Unerlegscheibe Stanhl 4, 3innan ] bei Mechanik
crthalton
2.18 Inbusschraubes Stanl M3 2 ] bel Mechanik
enthalien
Baustufe 3
31 Kupplungshdlza S Drehizil 1 best Mechanis
cnthalton
32 Stedlring M d2innen 1 bei Mechanik
onthalten
33 Madenschraube Stahl M3x3d 1 bl Merchan ik
enthalten
34 Hexchiwierls Stahl d 2 abléngen 1
3.5 Heckwalleniager Ku Spritztedl 2
a6 Heckrahr Al d 18 xd 20 x 780 i
2 Sehlavchschelle Sahl das 1
3B Abstitztlansch Ku Spritzbail 1
39 Hishanbgitwarksschalle Ku Spritetail 1
318 Getriebeflansch Ku Spritetail 1
311 Strobo Alu Fertigteil 2
312 Sioplen fir Strate ku Spritziel 4
313 Abstandshaltar Stahl Dirgheil 2
314 Inbusschraubs Stahl M3 w30 1
315 Slopmuttar Stzhl M3 1



Stickliste zum robbe Montagekasten

Bastell-Nr.

.3880

‘robbe PRO-kapter

318 Gewindestange Stahl M4 x65

a1y Héshanleitwarkshilfte Hu Spritzteil
Baustute 4

4.1 Blechschraube Stahl d28x%05

4.2 Inbusschrawba Shahl M3xi18

4.3 Sechskantmutter Stahl M3

4.4 Soitenhcitwerk Ku Spritztodl

4.5 Blechschrabe Stahl d29x% 13

46 Blechschraube Stahl d22xE65

47 Fuhrungsrohr for Ku d 22 %d 32 ablangan
Heckratorgaesiangs

4.8 Heckratorgaestangs Siahl 1.5abiingen

48 Kugetkopf (1] Spritzbedl

4.10 Geawindabuchse Stahl M 2 Farfigtail
Baustules

54 Gewindestange Sahil M2 x 105
fur Drosselgestange

5.2 Kugeikopt Ku Spriezeil

5.3 Schalter [Fernsteuenung) Fertigteil

B4 Autopikot, kpl. - Fertighel

5.5 Empfanger Fertigtsil

& Doppelklabeband Ku 32x19x50

57 Power-Pack Fertigtall

5B Kzbolbinder Ku 2,4x180

0 Spiralschlansh Ku Fertigteil

5,10 Tank, kpl Ku Fertigtell

1 Spannring Gummi E0xBxi

5.12 Kraftstofischlauch Silikon d15xd55ablangen

5.13 Schalldam plar mit Adapbar fir Stahl Fartigtail
Seitenauslalmator

514 Forirmimeer fir Stahl Fartigteil
Heckausiabmatar

513 Resonanzrohr Al Fartigteil

516 Auspuffschilauch Ku Fertigheil

Y Halter fiir Ku Spritzted
Resananzrahr
Baustufed

8.1 Kabinenhalfie rechis ku 1 Teefzichteodl

5.2 Kakinenhaifie links Ku 1 Tiefziehtesl

6.3 Haitestraiten KU 1x25x40

G4 Verstarkungaplitichsn Sparrholz 3 Stanzteil

6.5 Randelschraube Ku Max 10

5.8 Verstarkungsplittchen Sparrholz 3 Stanztell

6.7 Schrauba Ky M 3x25

=i B3 PR3 =& B3 PRI LD P =

b

ok ] =k =& o1

(2]

I E= M3 R

einsoitiy Z-gekrapf

bei Mechanik
enthalion
nichtenthatan
nichtenthalten
nichtenthaltan
nichtenthalten
richtanthalien
nichit enthalien
nichtenthalten
bal Mechanik
enthalen

nichtenthaltan
nichtonthalten

nichtenthalten
nichtenthalion

nichtonthalen
nichtenthaltan

aus Restvan 8.1/

6.2



¢ Liste des pigces | Ret.
robbe PRO-coptére 3880
Numera Déslgnation Materiau Coltes Hombre Remarque
de piéce & mim de plécas
Sinde
14 Renfort Contrepiagque Jestampd 4
i.2 Plague de base Conmeplaqué Jastampé 1
1.3 Ecrous noyés Agier M5 4
14 Wig Piastique M5x 25 4
1.5 Plancher Adu Termine 1
1.6 Earau rayd Amer M5 z
7 Parol latérale droite Congeplagué 3 estampd 1
18 Parol latérale gauche Conweplagqud destampa 1
1.6 Plagque inférleurme Coneplaque Jestamps 1
1.1a Plzque cantrale Conreplanue Jestamps 1
1.11 Plague supérieure Coneplagque 3 estampd 1
1.42 Paroiarriére Combeplague Jestampd 1
Siade 2
2.1 Etrlar de patin arridra Bz Tarrmird 1
2.2 Etrlar de patin avant A Tarrmirg 1
23 Raccord en "T" Prizearn Irjescte 4
24 Falin Adu Termineg 2
235 Collier d'étrier Fiastoe injecté 4
28 Entratoise Plassgue Injects 4
2.7 Figcea taraudéde Pty o Injects 4
28 Vis autctaraudeuse AcEs dr22x18 |
29 Perte-palier PlasSopm Injects 2 avecmeécanigue
210 Vis autotaraudesse A R R ) 4
211 Partie contrale FiasSgoe Injectd 1
212 Vis autotaraudause A "25x13 2
213 Silenthlog Camuscholic k4 P ayecmacanigus
214 Earou auloboquant Aceer W 4 4 avecmacanigue
215 Rondalle Acwey “d" 4.3 infer 2 avecmécanigua
216 Vis Bix pans craux Acier M3 x20 2 aves mécanigus
Stade 3
31 Manchon d'accouplament Lasitesn Taurmne i AVES Mdeanigue
3.z Bagued'amét Laiton a2 intée 1 AVEC MACENIUE
13 Wiz sans He Acies Maw3 1 AVes Macanque
34 Ao arridro Acior "d® 2 A cauper 1
as Palier d'axe arrigra Plastgue Injectd 2
35 Fléche Al "g" 18 ¥ 20 % TEO 1
a7 Collior Acder "d" 25 1
a8 Brida de maintien Plastigue Injecte 1
3.8 Colier de stabilisateur Plasiigue Injecis -1 1
R I Bride d'engrenage Plastigue Injects i
an Entrotsdss A Terming 2
a1z Bouchon daniratolss Plastque Injecte 4
313 Calonneties Acer Tourme 2
314 Yis six pans craux Acier M3 33 1
318 Ecrou noye Acior M3 1
2,16 Tige filztge Acier M4 %55 1
317 Domni-stabilisatour Plastigue Injecté 2
Stade 4
4.1 Yis autoEraudeusc Acier " 29x85 3
4.3 Wig &l% pans creux Aciar Maxis 2



Liste des piéces Réf

“robbe PRO-coptére 3880

4.3 Ecrou six pans Aciar M3 2

4.4 Didrive Plastigus Injecie 1

4.5 Y¥is aulotErmRudeuse Agier 20 x13 2

4.6 Yis autclaraudouss Acier " 22x6s 2

47 Tuba-guide pour tringle de Blastigue T 22 %d™ 3,2 & couper 1
rator arriere

4.8 Tringla de roter arrigre Aciar 1,5 & couper 1 Lire exirémite 7"

4.5 Rotule Plastqua Injecte 1

4,10 Embout filats Acier b 2 tarming i l

|

Stade 5

5.1 Tlya fietéa Acier M2 x 105 1
pour inngle des gaz

5.2 Rotuke Plastique Injects 2 avacmecanique

53 Interruptaur {réceptaur) Terming 1 ncn conisnL

54 Autopiiete complet = Tofmind 1 nan conlenu

55 Béceptaur - Tarming 1 nonconlenu

56 Adhésltdauble fage Plastigue 32219 %50 B non conbenu

57 Alimantation du récepteur e Terminé 1 non conienu

58 Ligature de cible Plastigua 24 %180 non contenu

58 Flaxibbe héleoidal Plastigte Tarming —— rion contenu

510 Réservair complet Plastigue Terming L] avesmbcankus

511 Elastigle Caoutchoug B0 xBx1 1

512 Dwrite Silicone "F*1.5%'d" 55 2 non eontanu
d coupar

513 Siengigux pour dchappemant Acier Terming 1 nancontanu
latéral aves adaptateur

5.14 Gaude collecteur pour mataur & Aciar Termini 1 non conternu
echappement arkds

515 RésonateLs Alu Tarming 1 I contenu

516 Flaxible d'échappomant Plasfigue Termirs 1 non contenu

517 Support de résonalaur Plastique Injpects 1 mon cotanu
Stade §

6.1 Demi-cabing droite Plastique 1 mould 1

6.2 Demi-cabins gauche Plastique 1 moulé 1

6.3 Bandes de mainticn Plasiigue 1x25x40 2 chutes do 6.1/5.2

6.4 Contre-plagues Contreptagud 3 pstampd 2

a.5 Moletto Plastiqua Mdx10 z

a6 Contra-plague Confreplagus 3 eslampé 4

&7 Wig Plasioue MS5x25 Z




Parts-list Order No.

|
‘robbe PRO-kopter 3880
Part Ne. Description Material Skra Inmm Mo. off Hotes
Stage 1
1.1 Doublar Fiywaod 3, dig-eut 4
1.2 Saseplate Plywood 3, dig-cut 1
i3 Captive nut Sieel s 4
14 Scrow Plastic WS x 25 4
15 Basaplate Almirium Riady made 1
168 Captive nut Sesl kS s
1.7 R.H. =ide panel Plywood 3, die-cut 1
18 L M. side panel Piywood 3, dig-cut 1
1.8 Beritam plate Phywood 3, die-cut 1
1.10 Cantre plate Phywioad 3, di-cut 1
1.1 Top plate Phywood 3, die-cut 1
112 Back pariol Phywood 3, die-cut il
Stage 2
21 Rear shid bar ==t Flaady made 1
232 Front skid bar Szl Aoady mado 1
23 T-connesor Fiastc Raady made 4 Ini. meouided
24 Shid Alsmensum FAeady made a2
25 Skid bar clip Piastc Ready made 4 I}, rrioLelded
256 Spacer Piastic Ready mado 4 Inj. moulded
27 Hutcompanent Piasec Ready mada 4 Inj mouided
2a Soif-tappingzcraw St 22x186 8
29 Bracket Plastic Inj. mouided 2 hechanics 5ot
210 Sall-tapping soraw Steed 22n16 4
21 Centre camponsni Plashe Ready mada 1 Inj. moulded
212 Scif tappingacrow Steo 29x13 2
213 Baitier elament Rubber [ 2 Mechanics sot
214 Salf-locking nut Steal w4 4 Mechanics =ot
215 Washer Stesd 4310 2 Machanics zal
218 Socket-head scraw Sleal M3 x 20 2 Mzchanics set
Stage 3
a1 Goupling sloave Brass hachined 1 Mechanics set
22 C it Brass 2 LD 1 techanics set
33 Grubscraw Sieel M3x3 1 hMechanics set
34 Tail rotor shaft Steal 2 1 Cut 1o length
3.5 Tail shaft suppan Plastic Ready made 2 Inj. moulded
a5 Tail boam Adumirsium 20 x 18 % THD 1
a7 Hass clip Stesl 25 1
3.8 Sirui flange Plasztc Ready made 1 In|. mouldead
3.8 Harizontal stab. clip Flastic Feady mada 1 Inf. moulded
a.1a Gaarbax flange Plastic Ready mads 1 Inj. moulded
ain Sirut Aluminium Ready made 2
a1z Strut plug Plastic Ready made 4 Inj, moulded
313 Spacer Steal Machined 2
314 Socket-head scrow Sieel M3 x 30 1
345 Boll-lesking nut Soal he3 1
316 Threaded rod Swal hed x 65 1
317 Horizental stab. pans| Flastic Ready made 2 Irj. maulded
Stage 4
41 Soif-lapping screw Steel 29x058 3
4.2 Socket-head screw Steel M3 x 16 2
43 Hexagon nut Sieed M3 2
4.4 Yertical stabiliser Plastic Ready made 1 In]. maulded



Parts-list Order No.

“robbe PRO-kopter 3880

4.5 Sali-tapping screw Shsel 29x13 2

4 Sell-tapping screw Sieel 22565 2

47 Tail rotor guide wbe Plastic J2x22 1 Cut 1o length

4B Tall ratar pushrad Sheg| 1.8 1 Ona Z-bend

40 Ball-link Plastic Roady made 1 Inj. moulded

410 Throaded couplor Sheal M2 1 Agady made
Slage 5 1

a1 Threadad throtila pushiad Shael M2 % 105 1

a2 Ball-tink Plastic In|. maulded 2 Meachanics st

5.4 Fadio system switch — Ready made 1 Metincluded

5.4 Autaplixtgyra, complata -- Ready made 1 Motincluded

E& Aecaiver - Ready made 1 Motingluded

56 Double-gided foam tape Flastic 3.2x18x 50 & Matinclwdead

a7 Receiver battery — Ready mads 1 Mot includad

58 Cable tic Plastis 2.4 x180 - Mot Includad

580 Spiraltubing Plastic Ready made - MNatineluded

510 Fualtank, complats Plastc Ready made 1 Meochanics sel

511 Rubbear band Rubbear BoxBHxE1 1

£12 Fuel twbking Siliconz 5Ex 158 3 Motincluded

513 Side exhaust silancer Stesl Raady mads 1 Motineiudad
with silencor adaptor

5.14 Rear exhaust elbow Sheal Ready made i Matincludod

515 Tuned pipe Alurndrum Ready mado 1 Mot included

516 Exhaust hase Plastic Ready mada 1 Mot included

547 Tuned plpe holder Plastic In|. moulded 1 Motincluded
Slage b

6.1 F.H. canapy halt Plastic 1 1 Vac. moulded

g2 L.H. canopy half Plastic 1 1 Vac. moulded

8.3 Support strip Plastc 1x25x40 2 From scrap

64 Reinforcing plate Plywood 3, die-cut 2

a4 Fnuried screw Plastic Md x 10 2

56 Reinfoteing plata Plyweod 3, die-cut 4

&.7 SCrew Plastic M5 x 25 2




e ‘ Stuklijst voor Bestalnr,
robbe PRO-kapter 3880
Stukl. nr. Benaming Matariaal Kizlan in mm fenial Cpmerking
Bouwfase 1
1.1 versterkingsplaatjo Tiplex 3 stansdeel 4
1.2 basisplaat miphex dstansdoct 1
13 inslagrmnet stasl M5 4
1.4 bout K M5 x 28 4
16 inslagmoar si=al M3 2
T zijwand rechis friphex 3siansdes| i
1.8 Zipwand links e Jstansdeel 1
1.8 plaatandear fpiex 3 stansdeol 1
1.10 plaat middan gL 3 stansdesl 1
1.1 plaatboven ko I stansdasl 1
1.12 achtervarnd Ty Astansdest 1
Bouwiaze 2
2.1 sledebeursl achtar HEE gereaed decl 1
a2 sledebeugel vaar et oeraad dedl 1
23 T-warbinding LiT) souitgistdesl 4
24 slada deol Al gerecddes! 2
25 sledabeugalklsm K zpuligietdesl 4
28 fussendesl 1] spuliietdael 4
27 schroofbeuge] Pt zpuitgistdesl 4
28 zeittapper = d2x 1B 8
oG lagarstaun K zpuitoletdasl 2 bijmachansms
aanwezig
218 Zoiftapper piaal d22x18 4
211 centrala des| K spuitgietdecl i
212 zalfapper £has! dzgx13 2
213 dempingselement ruibsber M4 e bijmechanismae
aanwezig
214 borgmocr steal M4 4 bijmechanismea
aznwezig
2. 158 sluitring staal d 3inwendig 2 bij mechanisme:
aanwezig
216 inbusboate stzal M 3w 20 2 bij mechanizme
FEANWEZIg
Bouwfase 3
31 kappelingshuls MS gedraaid desl 1 bijmechanisme
FANWEeZig
32 stelring M5 d 2 inwendig i bij mechanismea
aanwezig
33 madenschroefe staal W3x3 1 bij mechanisms
ASrwWazi]
34 staartas staal d 2 op maat maken 1
is slaaraslagor Ku spuitgietdes! 2
35 slaartuls Al d18xd20x 780 i
37 slangklem staal d 28 i
3.8 staunflens Ku spuingietdeel 1
39 ztabilokliem Ku spuitgietdeal 1
210 mechanisrme-tens Ku spuitgietdoel 1
an steun Alu gareed desl 2
312 dop voor steun Ku spitgialdes| 4
313 afstandhouder staal gedraaid deeal 2
314 Irbushautie stzal Max20 1
a5 borgmoerje slzal Ma 1



Stuhli'ﬁt voor

Bestsinr.

“robbe
FODnREe PRO-kopter 3880
.16 draadstang staal M 4 x 65 1
347 stabilohelft K spUitistdes] 2
Bouwtaaa &
41 zelitap por staal d28x95 3
42 inbusboutjo siaal M2x1E 2
4. g e staal M3 2
44 kighyvlak, Ku spuitgietdeel 1
45 zolftappar saal d2gx13 2
46 zelftapper staal dZ22x85 2
47 buitenmantal vaor e d22xddz2op 1
stagriroloretand maat makan
i_ﬂ. staartratorstang staal 1,5 op maat maken 1 eon kant Z-gebogen
B kogethap K spuitgictdeat 1
4.10 soldoerbusie staal M 2 geraed dasl 1
Bouwfeze 5
51 draadstang staal M 23105 i
VOoT gRssiang
5.2 kogolkop Ku spuitgietdael 2 bijmechanisme
AANMWEZ{D
53 ;:ag;e_ma{aar i - peread degl 1 rilat aanwezig
radighesturing
5.4 Autopilat, kompleot — gerced deel 1 niet garweazlg
55 anfwanger e gerasddesl 1 niet a3riwe zi
s g
EB dubbelzijdiy kleetband Ku 3,2x19 x50 & niet aanwezig
57 power-pack pereed deel 1 nlet aanwezi
4
a8 ka_bed.sn‘ap K 2,4 %180 =5 nlal aanwezig
55 spiraalslang Ku gereed deal - niet aanwarig
510 tank, komplaat Ku gereed desl 1 ij machanizme
aanwez
517 olastiak rubbsar B0xBx1 1 v
512 brandstolslang siliconon d15xd55ap 3 nlel aanwezig
maatmaken
513 galuiddemper mot geluiddamper-  stasl gerecd dool 1 niet aanwazis
adapter voor motar met ijuitiaa: .
514 geluiddemper voot molar staal geraed deal 1 niet aanwazig
met achtarultiaat
515 resonantisbuis Adu gereeddeel 1 niet aamyezi
4}
516 Liltlaatslang K gereeddes| 1 et aamwazig
BT mntagesteun voaor K spuitgiatdes 1 niet aamwezig
resgnantiebuis
Bouwlaze &
6.1 cockplthelft rechts K 1 gezogen deel 1
5.2 nnd&pil.hfalf! links L0 1 gezogon deal 1
6.3 bevestigingsstroken Ku 1x25x%40 2 Lt rest van 6.1/
g2
54 verstarklngsplaate trigsher Istansdeet bl
6.5 karelboutje Ku M4 x10 2
86 verstorkingsplaatis triples 3 slansdes 4
6.7 bt Ku MEx25 2




Building instructions

PRO-kopter

Order No,
3880

—

robbe
Spacitication
Length, without rotor blades: 1400 mm
Width, withoul rotar blades: 200 mm
Wain rotor diarmetar: 1430 mm
All-upweight: rmin. 4400 g

Please see geparate sheet for detsils of essential ilems not Includod
in the Kit.

Please refer to the "PRO-Mechanica™ instructions for detalls of
completing the main machanics,

Thiz kit includes the main rotor biedes; pleess dizregard the ataie-
ment 1o the contrery in the "PRO-Mechanics™ instructions.

Sequence of assembly, preliminery work

In general terms the num baring of the kit componan e comespands 1o the
seguence of assembly; the number before the pointindicates the stage of
construction, the numbaer atftar tha paint the individusl component; Ploass
refer to the plans, the building instractions and the parts ket nensure that
pau understand each stage of construction.

Please refor to the Parts List for the material and dmensions of campo-
ragnts.

Writa the part number on all the die-cut parts, referming o e plan. When
gluing wooden parts in place, always lsave the punched points visible,

All giued joints Invohl/ing woodan parts sholld be made using an epoxy-
based adhesive. Allow all joints 1o harden completely befors progressing
1o the next stage.

Directions, such a8 “right-hand”, are a5 saen from the resr of the
madel, looking forward.

Radlo eontrol sguipmant

The radio installaton shown on the plan is 2 Robbe system wusing a mixer
in the transmitter. If you are using a different radlo you can e follow the
geraral arrangement shown, but you will have o make allowance for
minor differences in component size.

The PRO-Mechanics

The meshanles ara shawn on the plan, but these instuctions do not
include details of assembling this part of the model. The instructions
assume that you have the fully assembled machanics to hand when you
starn building the model. Bafore Instaliing the mechanics pleases note the
failowing differences which apply to this madal only!

The following parts are not requirad:

Description No. oH Repl. pari Na.
Rear bracket 2 28780715
Front bracket 2 387BOTIS
Sel-tapping screw, 2.2 %13 12 50083
Socket-head serew, M2« 20 2 S0038
Throttie pushrod (short) 1 2/TBOTIZ

The throttie semnve and the tall ratar serve areinterchanged in theirmounts,
i.8. the throttie pushrod is connectad to sarva ||, nat to serva |, and its
output arm should face upward. Use the leng threaded pushrod.

The tail rotor pushred & connected to serva |, notto servo |1 Its cutput arm
must face downward.

The heat-sink head should be mounted on the moter with the angled
section facing the rear; please distagard the instrustions to the contrary
which ara included with tha mechankcs.

If you intend Installing a side-exhaust motor, the fan housing must ba
redigved on the laft-hand slde, ta provide dearance for the sliencsr, The
sllancar must not touch the housing.

Bullding the model

Stege 1, the front support structure for the redio system, parts 1.1 -
1.12

- H'.'.ilnug the doublers 1.1 to the baseplate 1.2, keeping the outzide sdges
Lish.

- Dnill four holes in the basaplate 1,2 at the punchad pointe, drlling through
the baseplate and the doublers. The final diameter should 6.5 mm, but
start with a smaller drill and open the holes gut in stages.

- Apply epoxy glie ta the captive nuts 1.3 and press tham into the holes,
taking care nol to alkw any glue to get onto the threads.

- Fixthe baseplate 1.2 to the baseplate 1.5 using four plastic screws 1.4,
Locata the two central § mm holes in the baseplate 1.5, and continue
these hotos through the baseplate 1,2 and the doublars.

- Undo the screws 1.4, remove the basepiate 1.2 and apen up the holes
o 6.5 mm diameter. -

- Apply epoxy glue to the captive nuts 1.5 and press them into the holes.

- Cut the hales tor the receiving system switch and tha gyro switch in the
tight-hand side. Check the cutside dimensions of the switches.

- Offerupthe side panaks 1.7 and 1.8 to the plates 1.%- 1.11 and the back

parel 1,12, and check that the tongues and slots fit iogether accurataly.

File them out siightly If necassary.

Far=1.7- 112 can now be glued togaother; please refer to the exploded

grawing and check that all angles are cHmact.

Lay the baseplate on the covered waerkbench, and spoxy the front

structura 1.7 - 1.12 ta IL Take care that no glue gats ints the threads of

the captive nuis,

- Sand tha com plated Ihant structure smooth and apply several coats of
sanding sealer. You can apply 4 colowead paint finish to the front
struchise at this stage If yau wish,

Stage 2, undercarriege and centrs component, parts 2.1 - 2,168

- Fitthe T-connectors 2.3 onto the rear and front skid bars, parts 2.1 and
22

- Slide the skids 2.4 through the T-connactors,

- The undercarriage assambly can now be fixed to the basspiate 1.5,
uising the skid bar clips 2.5, the spacers 2.6, the nut componants 2.7 and
the salf-tapping screws 2.8,

- Check that the undercaniage componants are correctly afigned, then
Highten the sel-lapping screws.

- Fin the skids to tho skid bars using Ingtant glue,

- Meunt the rear fixing brackets 2.5 to the cantra companent 2 11 using
the salf-tapping screws 2 10,

- Screw the centre component 2.11 1o the basaplats 1.5 using the self-
tapoing Scraws 2.12. Greasing the screws 212 beforehand will makes
them easier o drive.in

- Fixthe buffar elemants 2,13 to the baseplate using the self- lacking nuks
2.14:

- Inslall the main mechanics and fix the assembly to tha buffer elements
and brackots with twa further self-locking nuts 2,14 and wo washers
2.15, mgether with the wo socket-head screws 2.16. Do nottighten the
scfows and nuts yat.

- The position of the mechanics must now be adjusted until the shaft
3BE0D102 is central in the taifl boom socket of the cantre componant.

- [fnecossary, shift the mechankes lorward or back, then tighten tha self
lecking nuts 2.14 and the socket-head screws 2.16.

Stage 3, the tall boom, paris 3.1 - 3.17

- Slip the coupling sleeve 3.1 and the collet 3.2 with grubscrew 3.3 onlo
the tail shaft 3.4 from the rear.

- Engage the tail shalt with the mechanics shaft, position the soupling
sleeve as shown onthe plan, and ighten the grubscrew 3.3, Checkthat
the connection engages and disengages freely, as it must be poessible
o engage the tail shatt when the tSil boom is in placs.

- Remove all rough edges from the tail shaft bush 3.5 and the ends of the



Building instructions

PRO-kopter

‘robbe

| Crder No.
| 3880

tail boom 3.6.

- The tail shaft supports are positionsd using & length of 8 or 10 mm
diameter beach dowel.

- Mark the dimensions 260 mm and 310 mm on the dowesl,

- Insart the first tail shatt suppart and push Lints the tall boom using the
beech dowel until the 510 mm mark Is reached. Rapeat the procadura
with the second tall shaft support, this time aligning it with tha 260 mm
mark.

- Fitthe ciip 3.7, the strut fange 3.9, tha horlzontal stablllssr damp 3.5 and
the gearbax flange 3.10 onio the tail boom. Note: the sockets far the
guldea tiba 4 7 on thie strut flange and on the horizontal stabiliser clamp
mizst be located on the left-hand side.

- Pass the tail rater shatt threugh the tall shaft supparts 3.5 inslde the tal
baom, and threugh tha tall baam sacket of the cantra sompanent, unti
It restz against the flangs of the main mechanics tail sepport

- Fit the hese olip 3.7 onto the cantre companent. Tighten the screw 1o

clamp the 3l baom in placo.

Epoxy a plug 2.12 into ane end of each strut 3.11.

Screw the struls to the mechanics vsing the spacers 3.13,

Fix twa further plugs 3.12 1o the strut llange, using the sockel-head

scrow 3. 14 and the nut 3. 15. Do not tighten the screw tully at this stage

Apply Bpoxy Io thass plugs, and press tharn Inlo the ooen ends of the

struts 3,11, pushing the strut flange ferward at the same time,

Check the alignment ol the strut tange and tighten the socket-

head scraw 3,14,

- Pasz the threaded rod 3,16 through the horizontal stabiliser clamp 3.9
and screw the stabiliser panels 3.17 entoe both ends.

- Pasition the harizontal siabiliser clamp at right-angies to the main rotor
shaft. Tighten the stabiliser panels agamst sach other, chacking align-
mant as you do so.

Stege 4, inztalling the tall rotor mechanics, parts 4,1-4.10

- The tail shaft must be cngagod before you start this stage.

Mark tha pointon the tail reter shatt whers [t projects beyond the end af

the il boom. Pull the shaft out of the fuselage and cut down e end fo

the carrsct length, which is 13 mm from the marked paint. Fie a fiatinto
both sides of the shaft to accept the grubscrews of the @il rowor
mechanics.

- Sorew the tail rotor mechanics o the tail rofor shaft.

- Rotate the tail rotor blade holders, at the same Sme pushing fhe
mechanics forward. The rotation ansuras that the il rolor shatt sngs-
ges in the mechanics shafl, and that the coupling siseve sides inig
place, i

- Secure the tail rotor mechanics to the gearbox Bange using the throe

seli-tapping screws 4,1,

Fli tha gaarbax flanga In placs using the sockel hoad scrows 4.2 and

the nuts 4.3. The flange must be positioned with the &l rolor biades

exactly paralle to the main rolor shatt when viewed bhom the rear.,

Fix tha vartical stabileer 4.4 to the gearbox flange using the two soll-

Bpping screws 4.5,

Pilet-drill the heles for the self-tapping screws £ 5, which are driven inte

the tail baam throwgh the centne component and the gearbox flango o

pravent rotation, using & 1.5 mm-drill, Drive in the screws.

- Slip the tail roter pushrod guids tuba 4.7 into place, and cut the fube to
the length shown on the plan.

- Remowve the ballcrank froem the Bl retor mechanics.

- Connect the farmed end of the tail rolor pusheod 4.8 1o e ballcrank,

Slip the pushrod inte the guide tube from the rear, and fix the bellcrank

b thie 12l rotor mechanics again.

- Screw tha ball-link 4.9 abaut half-way onto the threaded coupler € 10,
and press it onte the ball mounted on servo | Lse the radic system o
check that tha serva s at neutral. The tail rotor bellcrank should now be
axactly at ight-angles to the fuselage longiudingl centreline. Cut the tai
rotor pushrod to exact length and solder the threaded coupler o it

- Sacine the guide tube 4.7 at it support points with 2 drop of instant glue.

Slage 5, Inatalling the redio system end fuelank, paris 5.1 - 517

- Make up the throttie pushrod from the metal rod 5.1 and the ball-links
5.2, and ad)ust It ko the corract length.

- Gannect the pushrod to the carburetior and fo serva |l

- Sorew the front structure lor tha RC systenm to the baseplate 1.5, using

the screws 1.4,

Install the receiver switch 3.3 and the gyro switch 5.4

Connect the serve leads 1o the receiver using extension leads, and

check that the channel sequence s correct. Conrect up the Autopilat

gyra following the instucllons suppliad with it

- Fix the gyra 5.4 and tha racsiver 5.5 to the front strocture, using the
double-sided foam tape 5.6.

- Segure the recaiver battery 5.7 using the double-slded tape 5.6, Fitthe
cable tie 5.8 raund tha battary far extra sscurity.
Wrap the serye leads in the spiral wbing 5.5 sa that they cannat got
tangled in tha moving parts (gears, pushrads ete.). The grouped leads
can then bao fixed to the baseplate using the cable ties 5 8.

"

- Assemble e fusltank 5,10 & shown In the drewing suppfied with it ard

push It inta the frant structurs fram the front Secure thie tank with a
rubber band 5,11 which s stretched betwoon the front screws 1.4,

- Gut the pieces of fual tubing 512 1o length, and connect ong line
between the carburettor snd the fusk feed pipe, which & connectsd 1o the
clunk waight,

- If you have installed a side exhaist molor, mount the slkencer with
silencear adapter 5.13 on the motor and connact the pressur ling.

- If you have fitted & rear exhavst motor, install the albaw 5.14 and
econnact the luned pipa 515 1o he elbow using the exhaust hoso 5.16.
Fix the tuned pipe tothe tail boom with thes hoider 517, and connect the
pressure fline.

Stege &, the canopy, perls 6.1 -67

HMote: When timming the cancpy parts plesse be sure to cutaway all the
hatchad-in areas,

- Cut out the right-hand and left-hand canopy halves, parts 8.1 and 6 2,
along the markad lines. Leave & ghuing Sange about 5 mm wide whomne
tha paris meet, lkyou are using & standand silencer, cut out a coafing air
inlst o the left-hand side at the font.

- Hold the canopy halves togethan with several sirips of tapa, laking care
notto foree either component out of shape Cut the strips 8,3 from scrap
material, and glue them in place on the inside wsing Instant glue, a3
showr an the plan.

- Spotglue the two haives iogefher with instant glus, applied on the

inside.

Allow a drop of instant ghue 1o run round the joint on the inside; the

adhaesive will run into the seam b forma permanont jerint. Take cars that

qlun coes not run throwgh De joint and onto the oitside of the mouldings.

Remove the shrips of tape. Sand back the joint Bange all round & &0 even

thickness of about 3 mm

Place the canopy on e lussdage, position it carofully, and taps it in

place lemporarily. Mark e positon of the rear fixing screw holes, with

reference o the depressions ower the spacaers 3.13. Remove the
canopy and drill the holes £ mm diameter. Glue the doublors 6.4 under
the hole positions and continus the holes through them,

- Replace the canopy on the mods!, and fix it to the spaceds using the
knurled screws 6.5,

- Mark gn the underside of the canopy tha positian of the hokss in the

bascplate. Remove the canopy and drill the holes 5 mm damsatar

Glug the doublers 6.6 gether n pairs, and glue each pair behind the

holes you have just drlled, Check the position of the doublers carefully,

as they must nol make contact with the frant screws 1.4, Continue the

habes through the doubéere i

- Mask off thewindscreen along the marked ling. The complate cabincan
now be painted, If you are wsing spray paints, take steps o prevent
spray mist reaching the inside of the windscrean.

- The cancpy can now be instziled permanently using the screws 6.5 and
6.7

- Apply the ransfers, and your madel is complete.

Please refer o the instructons supplisd with the “PRO-mechanics™set for
details of setting-up and test-tying.

Hobbe Modellsport GmbH
We reserve the right to alter technical specifications.

Aoy Form d0-2004



Bouwbeschrijving
PRO-kopter

Bestalnr.

3880

“robbe
Technische gegevens
Lengte, zonder rotorbladen: 1400 mm
Bresdte, zandar retorbladen: 200 mm
Hootdrotardiametar 1430 mm
Wiegklaar gewlcht: vanaf 4400 g

Mizl aanwezige, maar noodzekelijies loshoren 2ijn in het bijisgeblad
vermekd

Raadpleag ter compietaring van de voor hel mechanismea benodige
dalen de bouwbeschrijving " PRO-Mechanizma ™.
In tagenstelling met da bouwhaschriving “PRO-Mechanisme ", 2l[n
de hooldrotorbiaden in de houwdoos sanmsexig.

Algemeen galdende tips voot de bouwvolgorde en voorbereldingen

In de regel kemt de nummaring van de onderdelen ocwereen mel de
volgorde van de samenbouw; dagarbij geett hat nummar voor de punt de
bouwfase gan, het nummer daarachisr het beteSende onderdeel. Gaaf
uzelf, in combinatie mat hat bouwplan, doze beschrpeing en do stuklijst,
sen overzicht van de stap voor stap uil & vosren werszaamheden
(bouwlasan) alsmade hal gabruik van do apsne oslen

Raadplesg de stukdijst vaar deafmetingon en maenasl van e i gobnli
kan anderdalan.

Alle staredeolen asn da hard van het bouwplan van nomeees voorzen. B
het vastipmen van de houten delen opletien dat de censmpunies zichtbaar
bilifwern.

Alle lirwerbindingen bij de kouten delen mosten met esn B op epoxyba-
sizworden uitgevoord. Alle lijmverbindingen degelijk istsnutharden

Richtingsaandwidingen, bijyeorbeeld “rechis”, mosten in de viuch-
trichting wordan gezien.

Tips voor de radiobasiuc ng

De getekende inbouw van de radiohesturing heeft betresdking op een
robbe-radiobasturing met asn bij de 2ander Ingebouwde elextonische
mixer, Bij gebruik van een andera radicbasturing maal da nDouw fatuur-
lijk naar slgen inzlcht worden vilgevoerd.

Tips voor het PRO-Mechanisme

D mechanismen Zi§n in het bowwplan weergegeyen. Op hun samanboany
wordt echter nletingegaan; daarbl| worden complast gebouwda mecha-
nismen vaarspdgasteld. Gellave vaor de montage van die mochanismen
de higrna volgende, voor de PRO-koptor aangegeven verschillen (e
raadplogen:

De volgende onderdelen vervallen, omdat ze overbodig zijln

Benaming Aantal Vervangings-
ondardeslnr.
Lagerst=un, achter 2 38780715
Lagarsisun, voar 2 387BOT1S
Zefttagper, 2,2 x 13 12 50053
inbusboute M 3 x 20 2 S 0036
Gasregeistang (korte draadstang) 1 3B7BOTI3

Bij de gasregel- en staartrotorsernso verwisselon de houders. Dat wil
zaqgen: de gasregelstang wordt niet aan servo |, maar aan servg ||
gemonigernd, waarbij de servohevel omhoog wijst. De lange disadsiang
gebruiken

De staartrotorstang wordtmet servo |, dus niet metserva lverbonden. De
servohevel moet omlaag wijzen,

In afwijking met de beschrijving van het mechanisme, de koelkop mel de
schuine kant naar achiteren op de motor schuiven.

Bij de inbouw van san motor met zijuitiaal moet de koslmantal san de

Zijkant zodanig worden uitgespaard, dat de voorbestemde galuiddempar
probleemloos gemontesrd kan worden. De dempear mag néot togen do
ommanteling komen.

De boww van het model
Bouwiase 1: de voorbouw voor de radiobesiuring, delen 1.1-1.12

- Deversterkingsplaaties 1.1 op de basisplaat 1.2 imen. De buitenran-
den van dezs dalaen mosien met elkaar ovareenstemmen.

- Hijde conterpuntjos in de basisplaat 1,2 rapsgewlize 4 gaten van 6,5
mim doer da plaat en versterkingsplaaties baran.

- De inslagmoseren 1.3 in combinatie meat spoxyliim inparsen, Dearbi
aplatian dat ar gean lijm [0 de schroafdiaad loopl

- De basisplaat met vier Kunststof-boulan 1.4 aan da bodemplaat 1.5
vazstschroawarn.

- De baslzplaat en versterkingsplaatjes via de mkddakshe twee & mm
gaatjes van de bodemplaat doorboren.

- De boutan 1.4 uitdeaaion, de baslsplaat atnamean en dle gaaties ot 6.5
mm apborsn. .

- Deg inslagmoeran 1.6 in combinaltie met spoxyliim in die boringen
drubkern.

- Aan de rechtarkant de openingen veor de antvangerschakelaar an
zchakelaar van de Auvtopilat ganbrengen. Lot op de buitenafmatinga
van doze schakolaars.

Doorsamensieken vande zigwanden 1.7/1 Bmetde platen 1.9-1.11en
de achterwand 1.12 de pasnauwkeurighald van de sleuven resp.
tongen controleren. Eventues! bijwerken.

Bij het aan clkaar [jmen van de delen 1.7-1.12 aan da hand van da
expioded-viewtekening op de haakse posities letien

O bazisplaat op de afgedekte werktafel leggen, devoorbouw 1.7-1.12
erap plaatsen en met epaxy verlijmen . Daartij opletten dat er goon fipm
in do schroefdraad van do inslagmoeren loopt.

D complete voorbouw bijschuren en met poricnvulier behandalan
Indien gewenst, kan de voarbouw worden gelakt.

Bouwtasa 2: landingagesial an centrale desl, delen 2.1-2.18

- Dpode voorsta an achterste sledabougel, delen 2.1 an 2.2, Da T-
verbindingen 2.3 schuiven.
De slede-delen 2.4 in de T-verbindingen schuiven.
Het in elkaar gestoken landingsgestel met de sledebaugellemmen 2.5,
tussendalen 2.6, schrosfbougedtjss 2.7 an zelftappers 2.8 aan de
bodempiaat 1.5 bevastigen.
- Landingsgestsl onsleda-delan ulirlchion, zeltappears vastretien
- Dwslede-delan metsacondeniijm aan de beugats en varbindingsdelan
lifmen.
De zchterste bevestigingssteunen 2.9 met zelftappers 2.10 aan hot
centrale deel .11 manteren,
Het centrale deel 2.11 metde Zelftappess 2,12 aan de bodemplaat 1.3
bavestigen. De bouljes 2,12 worden vooraf Ingevet, Todat hat indraslen
llishtar gaat.
D dempingsetlomenien 2.13 met borgmoeren 2. 14 aan de bodemplaat
monteran.
Het hoofdmechanisme inzetten en mel twee andere borgmoeren 2. 14,
twan sluitingen 215 en twea inbusboutjes 2.16 aan de dempingsele-
menten en lagersteunan bevestigen. De boutjes en moaren nog nist
vaslzetien. 2
- Hetmechanisme moet 2zodanig uitgericht zijn, datds lageras 38600102
van het mechanizmea 3an alle kanten in hat midden van de buisaanver-
ming van het centrale deel zichtbaar is.
Eveniucel het mechanisme oversenkomslig naar voren of achleren
schudven, an pas dande borgmoeren 2.14 en inbusboutjes 2,16 vast-
Talten,

Bouwlage 3: de steeribuig, delen 3.1-3.17

- [e koppelingshuls 2.1 en da sfedring 3.2 met maderechroafle 3.3 asn de
achierkant op de staartes 3.4 schupven.

- De staartas in do lageras keppalon, Koppolingshuls opschulvan an
medenschroefie 3.2 vaszetten, Oplatten dat de steskverbinding llcht
loopt, omdat de staartas later bl ean reeds gemontearde staarthuls
definitief ingekoppeld most worden.

- De startaslagers 3.5 en deo einden van de staarthuis 3.6 degelijk
pnthramen.

- Da staartaslagers wordan door middel van een baukerondhout van 8 tot



.h- :

“robbe |

| ' Bouwbeschrijving '
PRO-kopter 3880

Bestelnr.

10 mm diameter op hun plaats aangsbracht.

- Dematen 260 en 510 mm op ket beukerondhout aftekanan,

Het earste slaartasiager aantvengen enmet hetbeukorandhoud zaver
in de staartbids drukken, dat het maerdeken van 510 mm is bereikt. Bij
hel weeds lager gaan we op dezeffde manior kewerk, maar dan de maat
260 mm aanhosuden.

- De staartbuis van slangklem 2.7, steunflons 3.8, de stabiloklem 2.9 a0
mechanisme-flons 310 voorzien. Deze delen echier nog niat
vastschroeven. Opmerking: De bevestigingspunten vaar de buiten
manted 47, bij de steunfiens en stabiloklem, mosten zich a2an de
linkerkant bevinden,

- De staarkas door de siparaEslagers 3.5, resp, de staartbuls, 1ot de rand
van het mechanisme-staartager, door de buisaanvorming van hel
centrale daal schuiven.

- De slangklom 3.7 op het centrale dool sehulven. Boutis sandraaien en
op dic manier de siaartbuis vastilemman.

- In een kantvan elks steun 2,17 ean dop 312 drukken - mat epaxy

- Desteunen mat afstandhouders 3,13 aan het mashanisms monteren.

- Datwesoverige doppen 3.12metinbusboutie 3,14 anmoarte 2 15 aan
da sieunflens bovastigen. Hat bautje nog niet vastzethan.

Deza doppen met epody Ingmersn en in de nog open olnden van de
stetinan 3.17 drukken, Daartoe de steunflens naar voren schuiven

- Desteunflens ultrichten eninbusboutje 3.14 vastzetien.

- Do draadstang 3,16 door do stablloklom 2.9 schuiven on aan beide
kanten canstabilohelft 3,17 opdraaien
Da stabilaklam haaks ten opzichis van de hoofdrotoras ultrichien, De
slabilohs|tien tegen elkaar vastzettan en daarbij gefijkijdig uitrlchisn,

Bouwtage 4: inbouw van hat slaartrotarmechaniama, delen 4.1-4.10

- De staartas moet ingekoppeld zijn,

Hat bulten de staartbuis stekende gedeshe van de staartas met een
strookle Tasafilm merken. Da as aan de achiterkant ult de remp schui

wen en het einda, 13 mm vanaf domarkering gemeten, inkorten. De as
aan weerskanten van sen afplating vear de madenschrocfios van het
staartmotormochanisrme voarzien.

- Het staartrolormachanisme aan de staartas vastzeten.

- De bladholuders van het staarrotormechanisme ronddrazien en daarbi

het mechanlsme naar voren schuivan, Doer dat dragien borsiken we dat

de staaflas Zich In de lageras koppelt en de koppelingshuls over de
lageras schuif.

Het staarrotormechanlsmea mat drie zelflappers 4.1 aan de machanis-

me-Hans monteren.

De machanleme-flens met de Inbusboutjes 4. 2 enmoaries 4.3 bevesi-

gan. De flans moet zodanig uitgaricht zijn, dat de staarroiorbiaden,

vanafl do achlarkant gezien, evenwliding meat de hoofdrotoras lopen,

- Het kielvlak 4.4 mat twee zelftappers 4.5 aan de mechanisma-fans
moHaren.

- De gaaljes voor de zelftappers 4.6 dia als rekering tegen vordraaling
door hetcenirala dealan de mechanisme-flans In de stzsrfoe worden
gedraaid, met 1,5 mm voorboren. Boutjes indrasien

- De buitsnmantel 4.7 voor de staarrotorstang nechuiven. Do mants
vodgens plan inkarten,

- Dekniehevel van het staartrolormechanisme demantsren

- Do staartrotorstang 4.8 met het Z-gebogen elnde aan de knicheval
bewastiqan.

Da stang vanaf de- achterkant in de buitenmantol schulven an do
knichevel wesr aan het stzarreiomechanisme bevestigen

- Dekogelkop 4.8 wtongevearde helft in het soldeerbusie 410 draaien
e op de kogel van servo | drukken, Da servo met de radicbesturing in
de neutrale pasitie regelen. De knlehevel van hetstaartralormechanis-
me moet praclas haaks op de romplangsas staan. De staartrotorstang
nauwkewrly op lengte maken en het saldeerbusje eraan salderen,

- De buitenmantel 4.7 bij zijn steunpunten mel sen beetje secondenlijm
fixeren.

Bouwfase 5: Inbeuw radickasturing en lank, dalen 5.1-5.17

- Metde draadstang 5.1 an kagelkoppen 5.2 do gasetang gereedmaken
an ap de juiste lengte instellan,

- Da stang aan de carburalor en servo || bevestigon.

- De voorbouw voor de radiobesturing met de bouten 1.4 op de bodem-
plaat 1. 5bevestigen.

- De schakelaar 5.3 voor de radiobesturing en de schakelaar van da
Autopilol 5.4 inbouwen.

- Desarvosnoartes metverlengsnoertjes op deantvanger aanslsitenen

da kanaalindeding contraleran, De Autnpiiot asn de hard van de gedrulk-
saanwyzing sansiuitan.

- De Autopiiot 5.4 en ontvanger 5.5 met dubbelzijdig kleefband 5.8 in do
yoorbouw bevestigen.

- Het power-pack 5.7 {ontvangeraccu) met dubbeiziidig kicofoand 5.6
bevastigen. Het power-pack wordt bavendien met de kabelstrap 5.8
gezekerd,

- De servosnoarties zodanig met splraslslang 5.9 samenbundalon, dat 2o
nietin bewagends delen {mechanisme, tlangen enz. jverward kunnen
raken. Deze kabel baom met kabelsiraps 5.8 2an da bodamplaat bava-
stigan
Da tank 510 volgens de aanwezige schek monteron en aan da
voorkant In de voorbouw schilion, De tEnk mot ean elastick 5 1 1, dat
over de voorste bouten 1.4 wardt gespannen, zekeren.

- Debrandetst=langen 5,12 op maatmaken. Een slang op de carburator
en het tankbuisja mel mnkpendol aanslultsn

Bij de inbouw van een molor met Zijuitast, de galuiddemper mei
geluiddemperadapter 5,13 definitef aan da motor manteren en de du-
klziding zansiutan.

- Bij de inbouw van ean matar met schisruiiaal, de bocht 5. 14 montercn
en de resonatiebuis 5.15 mat do uilassiang 516 op de bocht aansiui
len, Deresonanticbuizmat montagesizun 517 bavestigen, De diuklai-
ding aansiuiten.

Bouwfase 8: de cockpltkap, delen 6.1-6.7

Opmerking: 8ij hetuitsnijden van de cockpiidelen oplettan, datallesn de
Jearcearde godeeltan wegvallen; het gaat daarbij om rastanten.

- De rechier en linkar eockpithelft, delen 6.1 en 6.2, langs de rondom
lopends markering Ultsniden 2§ de slootrand een ca, 5 mm brods
lijmrard iaten staan. Bij gobmuk van esn geluiddem per, links voar indo
wand egn koelluchitopening sniiden

Do cockpitde len met meerdors stoken Tesafilm aan elkaar hechien

Diaartij opletten, dat do helfien nist ten opzichte van elkaar warden

veniarmd

- D& stroken 5.3 uil restant smijden en volgens plan mat sacondenfijm aan
de binnenkant lijmen,

- Da helfien aan de binneniant met meerdere druppels socondsnlijm aan
elkaar hachben.

- De cockpithellten langs de Binnentand door randiopende druppsais
secondenlijm andarling verifmen. Daarbi] opletten, dat er geen lijm vi
de naad naar bulten ioogt
D kleefoardstroken veraijdensn, De lijmrand gelijkmatig tataongevecr
4 mm bijschuren.

- De cockpit op de romp plaz=an, nauwkeurig uitrichien en fixeren, De
achlerste gaaties in relatie met de verdiopingen boven de afelandhay-
dars 3.13 attekenen. De cockpit afnemen en de gaaties mot 4 mm
baren, D versterkingsplaaties 8 4 ander de gaatjes limen en ovenears
doorborean,

- Do cockpit weer opzetien on met da kartelschroeven 6.5 gan de

afstandnoudars bevesfigen.

Aan de hand van de boringen in de bodemplaat de gaatiss aan de

ondarkant van de cockpit afiskenen. Cockpit atnemen, gaatjes 5 mm

baren

Achbar elk gaatie twee op efkaar gelijmde plaatjes 6.6 fimen. Let op de

positie van die plaaties, deze mogen niet op de voorsta bouten 1.4

rusten. De plaatjos doorbaren, ]

Aan de hand van de aangegeven merklijinan de ramen afplakken. De

complate cochpil kan nu wordan gelakt. Als daze wordt gespotan,

opletien dat er geen spuitnevel tegen de binnenkant van de raman kot

Decockpitkan nu definiief metde bouten §.5en 6.7 warden vasigezot.

- Als ook de decarstichers zijn aangebrachl, is de bauw van het model
volteald.

Gelieve voor instelipe betreffende het machanisme en fips voor de seste
viuchien de bouwbeschiijving "PRC-Mechanizme’ te raadplegen.
robba Modellsport GmbH

Technische wijzigingen veorbahouden

fabba-Farm 40-2984



‘robbe

Hinwad=e mur Pro-Mechanik
Pafischelbensatz 310:
Dile trm Hlemteidsbspial dar Baustufa | anthallesan Palsmes ber dleren 2ur Einstel-

lury des Axisispisis dar Wallsn 307 und 307, Die Schaiben simd o vach Bedarf
winzuseizen.

Abmessungen Vorwendungszwack
Innendurchmeseet ¥ eke {mim) bal Tall No.

4x0D.1 Langoarmalls A0
4x02 Lagsmwalls B

LR Heckrotonwelks 202
5202 Heckrotorwe e 802
Bxdd Walla il Zabrrad 207
Sx2 Welle mit Zahrred 207
8x3 Blatlagesanlla 505
ipxd, Havotmtorsalls3tl
1dx

Kurbslwslls d 8 mm

1
0.2 Haugptatonmelle 307
2 Furpelwslia 4 9.6 mm

Zi Bauatute 1
Dle Elnstellung des Zahnflankensplels

Zurm genausn Einstallen des Zaneflacasaspak dee Zannddor 302 wed 307 wie
fakat worgehsn:

D Sehraaber 0o Lagerbdoe 202 und 203 (Gsen.

- Linen dreifsct gefalteten Papisstreifer durct Dreten car Wallan zwischsn dis
Fanpeiwdar 307 urd 307 zlahen.

- Die Schrauber der Logerticke 202 vnd 203 Teslzishst, Eret chann can Padlar-
atrelfer entamsan.

Dl "unlngl der TaUmﬂlsd-ngﬂn'l'Elhmng 08

Ut ol Alsenlfen der Stanschrauben B3 8 12 belm Elndrenen zu verhindsen,
amafat it se sich, die Schravaban varher mad Tellonfalt, Bastell Ne, 5532 @ing wstral-
cren. Die vorgessnenan Schrauban M 2 x 16 nicht verwandsn,

Zu Baustufe 8, dle Moniage der Heckratorwelle 802

Bitte beachlen: Anstelle der zwelteligen Hilepe 804 diz eintelige, 18,2 mm lange
Hillge auf die Heckrotorseke sehloben, Dle HOe finden Sieim Kleintellebeutel der
Bausluls B,

robble Madellsport GmbeH

Tewriizche Ardeningsn worbshaltan

Pro-Mechanik

Mo,
3873
Naotea m-:r;; F‘ro.-h;hchm_tcs ;el o
Shim washar sat 313,

Fhe shim waahes Inciuded In the amall pats beg tor S1age 1 are used 1 aciuat e
sl play of Hia ahals 301 and 307, Only ose b washors 1 ey G ngaded

Dimensalons To be ussd

1.0, 1 thickrezs with part No.
416 Phwot shadt 5o

4 G2 Phat sha't 029
501 Tork rabar shafl B0Z
Had2 Talmtar shaft 802
&x04 Gear : ghatt 307

& 0,2 Gear ahaft 307
el Elivda pivet shad 505
10xd.4 Main rotor shaft 304
10 x].2 Wl rotor shadl 309
#xil, Gransshat 4 mm
15202 Cosrnasbaa't 9.8 mim
R, Stage 1

Ad|usting gear meshing

T'a gat the correct dearance beiwsen the gears 302 and 307 plesse follow this
proconiure:

- Undoths screws in the bracksts 202 ang 203,

- Fuoid 2 sirlp of caper three tmes, and draw = in batwsen the gears 301 and 307
by beming thae shafis.

With the paper eill n place, tightsn the screws in the brackats 202 and 2063
R Fro paaper ston,

Azsambling the swashplate gulde 308

T prevant the M2 « 72 screws braaking whila oy are Daitg scrasesd [ we
recomm=ard appying a ittle Tefion grease (Order Mo, 5512) to ths thremds
bforenand, Do rot use the 2erews M2 2 16,

Fie. Stage 8, assambling the tall rotor shaft 302

Maase rota: do not uss the two part slesve BOL. Instaudt fit e single-plecs sloaye,

128.2mmlarg, ents the tail rotor shaf. This sleave is suppied in the s parls bag
for Stage B,

Raobbe Modsllaport GmbH

Ve resarva the rignt to atter techmnical specficaticrs

Femarques complémentalres-§ ja notcs EadcartiguesFro
Eoi da rondalias callbréss 310;
I s ronderes calibrées contenues dans |2 pets sachet comasponoonlin Slhaaa de

rnontagi 1, servent & régier le 2w axal des axes 307 of 307, Las ronceiss somant
&re installées salon s bssoins.

Cobes Installatien

Dlamsatre Intérbeur ¥ dpaleseur {mm) gur la pléca numére
4%07 Asa-paiar B2

4%0.0 Ao paker B9

Sx0n Axs da robor amdra 2032
Sx0.2 Aagda robor arisre 202
eBx0,* Aze A couronre 307
Gr0.2 Ane & couronme 307
2x03 Aue porta-pala 505

106 0,1 Hae e rotor principal 309
1hx02 Auce b mabar principal 307
Bax03 Wiskrequin ge & mm
1% 0,2 Wiebvequin de $.6 mm

Complément su Stade de montage 1
La raglage da I'angrénesmeant

Four gbienic un eigranemant parfalt des cowrannes 352 o1 307 procéder comme
suit:

= [ressarmer o vis des paliers 202 o 203,

- Introd uire una fzu ke da papisr plise an troie Goaisseu s entra les couronnss 301
et 307 en falsant oumer iea Bxea.

= Garrer lBg vis daes paders 202 at 203, Aadinge ansulba [a Teaiba o pegplbar,

La monlage du guide de plateau syeligue 308

Four &viter la décollament des vie M 2 & 12 lors da leur mise =0 placs, il est
recommardé de =g encuire de lubrHantau Tétlon, rét. §532. Ne pas empicyer 23
wis M2 o 16 privied.

Complémient au Stede de mantage &, montage de |'axe du rotor arriére 302
Attentlon:ad lleu du manchon ar dsus partles BO4, -rimduirs le manchon dun seul
tanant de 18,2 mmde long sur 'axe cu rotor réee, Les Manc1one ge trouvent dans
fa wachol do pattos pidces coresponcant au Stade e monkage 8,

robbe France

Sous rasare de modifcation techniqua. Imwmardme an RFA,

Verwijzingen @ oor Pro-iechanlsme
Se1 pasringer: 310!
D In het zak)a mat slelimatenaa van bouwiase 1 asmwezlgs pasingsn disnsn

e de Insteting van do axlae of lengtespeling van oé assen 3070 en 307, Deze
ringan wordan nasr Bencalta aangebrachl

Afmetingen Tacpassing bij desl ne
bBlnnendiameier x dikis

dx0d lzzeras 809

4502 ksgaras 800

5101 slaartmioras 802
Sz 07 ataartrotoras BOE
G501 s i taswciwilel 307
6102 am el lasciwial 207
d10.3 bledlageras 505

1 x07 raatdrateras 301
Mx02 tooleroteras 309
B3 krukas & mm
1gx02 Mrukas 9,6 mm

Bl boundass 1

Inatelling van de tandilankspeling 0 _

Voo et nauwka ks irstellen van de tardtizrgepsiing bij de tardwislen 202 sn 307

maetan wie als valgh tewsis gaa:

- Do poutjes var oe lagensteunen 202 en 203 losdraaisn.

- Ean drismanl gavouwsn sirock pagker door roncdraalen van de agss ussen de
tandwiglon 309 en 307 voerer,

- Deboutjas van ds Sigarsheditan 202 en 203 vagtzaten. Pas dan de paplersiraok
varwijdesen.

Montage van de tulmedschl|igelelder 308

Orn afbrekien van ae boutjea M2 ¥ 12 18 voomormsn, vemient het aankbavaling am
dsza vooral in b smearsn mat feflonvet beatelnr. 8832, s dearvoor bestsmda
boutjes M 2 = 16 nist georuikan.

8l] bouwasze B, de mariage vam de staartrotoras

Let op: In plaaks van de trecczlige huls 804, de sendaliges, 18,2 mm langs nuks oo
de staartrotoms schuiven. Deze hue vinds u in het zakje met klenmaterzal van
bouwtass 8.

robbe Madellzport GmbH

leznrischa wizigingen voorbaboudan

roiabe-Farm 20-28771

JE—— . ———



“rrobbe

Bauanleiiung
Pro-Mechanik

Bastell-Nr.

3878

Allgemeine Hinweise fiir den Bauablauf

Richton Sie sich bei dor Mantage der Mechaniken bille nach den Explo-
slors zeichnungen. den Anleifungstextan und der Stickliste.

Dia Mumariammg der Bautelle entspricht den Ersatziailbastelinummern,
wobei aus Gringen der besseren Ubersicht nurdie dreiletzien Endziffern
angegeben sind. Die vollziindigen Erzatzteilbestellnummern entheh-
man Sle blitte der Sidckliste.

Es emplichit s oahar, dig Anledtung nach Fertigsleliung dar Mechanik
aufzubswatren

Richlungsangsben, wis “rechis” sind In Flugrichlung vorwdrts ru
sehen.

Alle Schrsstesrtinsungen, die mil Gewindeschrauben vorgenom-
men werden. mit Gewindesicherungsmifiel (Loctlte) sicharn,

Als Kiebsas® widl & Desskomponenienkicber guf Epoxy-Basis 7. Bep.
“Tobbe-Beon-Kombi- Pies", Bested Nr_ 5052 bandtigh,

Zum Zusammaenfassen der Mabsl “yobbs-Spiralschiauch, Bestell Nr.
8210

Gaaignetar Verbrennungsmotor

Zwoitakt-Verorennungamator mil Hackauslal, z, Bsp.

robba-Enya-850 XLE ABC Bostell Mr. 7315
Kikelk s per Beostell Nr. 38600720
Hechausls Berimmer Bastell MNr. 7224

oidar

Zweitaki-Verbrennungsmator mit Soitenauslald, » Bsp,
robbe-Enya-50 XFH. ABG Bestell Nr. 7212
Kihlkgrpsr Bestell Mr. 38600720
Erlrnmer Bestell Nr. 7225

Bei Motoren mit .5 mm Kurbelwellsndurehmessar wird bendtigl:
1 Kanus Bastabl Mr, 336800704

Geelgnete Houptraterbidttar Bestell Mr,
Halzblgtier mit voisy=metischom Profil 28502008
Holzbgtter mit 3-Scrdag-Profil 33602006
GfK-Bldttor mit S-Schésg- Profil 2860

Bai Vorwendung von E%-Haupiroforblittern wird die Verwendung der
Drucklager fir dis Si=ftanschllsse, Besbell Ne. 38812000 empfohien.

Weitere Zubeh&neSe slehe robbe-Heuptkatalog

Geelgneter Handsiarier Bestell Nr.
Superstartor 60 4001

oder

Suparsiarter 120 4002
Slarterverlangerung IAFELTIG

EWorbemerkung: De Pafectwban 310 dienan zum Einstellen dos Axial-

o spiels dor Wellen D Schaien sind j& nach Bedarf sinzusetzon

Beustule 1, Getrisbe 80r Haupi- und Heckrolormechanik

- Do Mugeiscer 108 0 de Dwischonlager 202 drdcken. Die Einhsiten auf
die Welle 207 schaben

e e

- Das Zahnrad mit Freilauf 303 und die Frellauibuchse 304 sufdie Welle
307 schiohan.

- Dia Freflaufbuchse so drehen, dalk sich Buchsenbehrung und Weklen-
bahrung degken. Buchse und Walle mit dem Stahistiftd 2 x 14 mm
wirsiftan, .

- Zwei Kugellager 104 in den Hecklageshaler 204 driicken und dig
Lagerwellz 102 von hinten einschieben.

- Das Kogelrad 308 aul dis Welle schishen, nach den Kdrnam dar Walle
austshian und mit den Madenschrauben M 3 x 3 sichern Die Maden-
schrauben gut festzishen,

- Die Taumelscheibenflhmung 308 mit zwel 2yiindarkepbschrauben M2 x
16 an der Domlagerplatta 238 mentieren. Die Kugellager 305 in Darmla-
gerplatte und Unterlagerplato 203 dricken.

- Den Spannstftd 3 « 20 mm v die unters Bahrung der Hauptrotarwelia

301 prossen. Das Tellerzehnrad 302 s0 auf dio Walle 301 schisben, dafit

sich dor Sparnstilt in die Mut des Zzhnrads setzt

Die Unteriagerplatte und dic Domiager platte aut die Welke schichan.

Cas Zzhnrad 303 aul die monterte Buchse 304 schioben, Die Twi-

schenlager 202 mitvier Blechschraubon 2.9 5 1% 8n das rechte Seiten-

tall 200 der Machanik schrauben.

Den Hecklagerhaltor 204 mit zwei Blechschravben 2.8 ¥ 19 am

Seientzil 200 bafastigen,

Die Lagerplatien 203 und 206 mitvier Blechechrauben 2,95 15am Sei-

tantell 200 betestigen. Den Sichanungsring d 10 mm innen van aban auf

die Hauptrotorwolle schisben Lnd in die Muteinzpringon lasser, Darauf
achiten, dai der Sicherungaring nicht Oberdaknt wird,

- Prifen Sig nun, ab das Tellerzaharad und das Kegelrad leichigangis

miteinander kimmen. Das Zabnilankensoiel gegebenenfalls mit Pak-

scheiben zwischen Unterlager und Tellerzahnrad sinstatlen,

Das linke Seitenbzil 201 mit Blechsshrauben 2,5 x 19 an die Machanik

schrauben.

Baustute 2, Einbau des Verbrennungsmotors

- Van der Kurbalwelle des vorgezehanan Verbrennungs motors die but-
ter abschravben, die Schaiba und den Luttschraubonmitnehmer abzia-
hzn.

- Dve Disennadel herausdrehion und einen kleinen Sohlitz einfeilen. So

kann der Yergaser spater von auBsn mit sinem Schraubendeehar

eingestielt werden, wenn dic Machanik in das Modell eingebaut ist.

Je nach Mator aine Unterlegscheibe mit 8 mm odor 8.5 mm Innandusch-

messer und oincn Konus 703 pder 704 aui die Kurbalwalle schighan,

Die Kupplungsglocke 708 am au Beren Rand mit Schisifpagisr entgra-

ton, damit das Lofterrad 710 spiter nichl schieli

- Dig Kupplungsglocks 705, die Kupplung 70E und das Laferrad 71 0.auf

dig Kurbelwele schieben und die Mutter unter Zugabe von Loctite

festziehen. Leawchten Lauf der Kupplungsglocke priifen. Diese dart baim

Drehaen von Hand nicht schiaifen Falls erforderich, dlo Glocke innen

leizhtvon Hand mit Schmirgelpapier ausachleifen.

D Motortrdgar 701 mit den Inbusschrauban M3 x 12 an der Mechanik

bestestigen,

Die Anmichseinhei auf die Molorrager setzen und so vorzchioban, dal

e Kupplungsgiocks mit dam Zahnrad 303 fluchiot. Licher zum Einbau

dos Matars aui den Trégern anzaichnen

Motortrager ausbauen, angerissene Lachor mitd mm bohran

Matortrager wisder inbaven. Den Motor mit den Inbusschrauben M4

® 20 und dan Stopmuttarn M 4 an die Trager schravben.

- Bei dor Montage dos Moters kann es vorkommen, dad das Spigl
rwischen Kupplungsglscke und Zahnrad zu gating st |stdies der Fall,
mufl der Moter mit 0,5 mm dicken Schaiben untelegt warden

- Die Kupplungsglocke muli nach Festzishen des Moters leichi drahbar

saln. Oreht die Kupplungsglocke otz avsroichandem Spiel noch zu

schwaer, istdie Kurbalwslienmutier de2s Motors zu fast anperooen.

Das Distanzstiick 295 mit zwei Schrauben 2.9 ¢ 19 zwischen dan

Mechaniksaitantaien befestigen, Schraubsn in die hinteron Lbcher

sindrehen,

- Den ausgewahlten Kihlkopf 720 odor 722 aufstecken, susrichien und
festzichan. Achtung: Bei Versendung sines Heckauslaimotors kann
a5 afforderlich sein, die hintersn, untersn Kihinppen auszubrechan.

- Das oweiteilige Geblasegenduze 712 aufsezan und mit 4 Slechschrau

ben 2,%x 13 und 2 Blachschrauben 2,58 x 18 befestigen

= Sy AL P~ T~

—



“rrobbe

Bauanleitung .
Pro-Mechanik

Bestell-Nr.
3878

Bausiufe 3, Taumelscheibe und Pitchkompensator

- Dan Kogelkopf 214 der Stevorstange auf die Kugel mit Zapfen an der
Taumelscheibe 4071 drlsken.

- Dia Taumetschaibe aul dis Rotorselle aufsteckan und den Kugelzagien
der Taumetzcheibe in den Schiife der Taumslscheibenfishrung stecken,

- Andan Balzen mil Loch dle Kugealképia 214 mitdan Schrauben M2 x 10

mantiersn.

Die Bolzan durch dis Arme 410 schigban und mil Sicheéringsschaiben

sichern,

Auf dle Balzen ohne Loch jaweils eina Sicherungascheibe aufdricken

und dic Bolzen in das Mitelstick einschieben. Auf die heraussiehenden

Endarn der Balzan joeincn Arm aufschicbon und mit cingr Sichorengs

soheibe befestigen,

- Die Kugeln €14 mit dan Schradben M 2 & 8 an die Arme schraubszn.

- Die fortige Einheit 410 auf dic Rotorwelle stecken und die Kugelkipfe
274 aut 2wal gagandberllegande Kugeln des Taurmelzchelbeninren-
rings aufdricken. Auf Laichiodngigksit achben, Evertuel das Fitshxarm-
pansator- Mikkaltcil beicht ausschlziion.

Bausiufe 4, Rotorkopf

- In oen Actarkopt 501 dis Stiffe d 2 x 20 alndricken
Dic Biattlagersclic 325 inden Rotorkopf einschizhen und dic O-Ringe
505 aufstecker und in dle Aussparunden Im Retorkapt aindeiekearn.

- Dia Blatthalter 507 mit dan alngatetielen Kigellagern 503 varsshan.

- Dig Blatthalter auf die Welle 305 schieben und mit den Scheiben 508
und den Schravben M S x 12 monticren. Dic Schraubon missen mit
Locbte geslchart und gut festgezegen werden

- Dig Mischihebel 511 mitden Buchsen urd den Schrauban M 3 x 10 an
dia Blatfaltar montaren.

- Dia Schrauben b3 x 16 urd die Sechekanbmuttern M 3 indan Rotorkopf
eindrehen, aber nicht festziehen,

Bauslitha 5, Hilfsrotar und Slevarpaddesl

Dig Wippo avs don beiden Halbachalon 601 mit den Schravben M2 x
8 zusamimenscizen. Schrauben nichi festziehen.

- D Wippe In den Rototkopf elnlegen und don Lagerbolzen 02 hin

durchschicbon,

Die Lager B04 beidarseits elnpressen und mit den Schravben M2 x 2

gicharn,

Die Lager 104 einsetzen und die Behrungen der Teile 601 wrd 502 aul

Deckungsglichheit bringen. Mun e Paddolstmnge 607 hindurchschis-

ben, mitlig ausrichten, auswiszen und die Schrauban b 2 x 8 fosizia-

hen.

i Stoucrbricke BB mitvier Schravben M 2 x 10 und Muttern M2 aut

die Paddelstzngs monlizrsn,

Die Distanzbuchsen 610 und die Kugei=ielrings 611 mitaingodrehion

Medenzchravbon M 3 x 3 boidseitig auf die Paddelstangs schisben

Die Doppalkugelgelonks 613 auf die Kugolsilinnge driicken

Dan sowelt fanlagestalion Aotorkogf auf die Havptrotorwelle schisben

Die Stiffle d 2 x 20 in dia Schlilze das Miltalztdcks 410 ainmtschen

lazzen. Leichigingighkaitder Teile prifen

- Den Aotorkapl mitder Schraube b 3« 18 und der Muttor M 3 befestigen.

- Ciemit Madenschrauben versahanen Stallirge d 4mmaui dic Paddel

stange gogan dia Kugalstelinge 611 schigken,

Aul dig Enden der Paddelstange ctwas Loctite geben und dis Sheaer-

paddel §14 aufschrauben, Dia kurzerm Flichan cer Paddol misson in

Crehrlchiung nach vorn zeigen: Drehrichiung des Rotors von cben

gegan dan Uhrzeigarsinn.

- Beim Aufschrauben dar Steuarpaddal darauf achton, daf digse genau
fluehtond zu dan Kugelképlon der Steuerbricke ausgerichiel wardan.
Gleichzeitip daraut schien, dak sich nach dom Auspendeln das Gleich-
gowicht an der Paddeistange sinstalit, Stallinge nach aufen mit An-
schlag gedan die Steusrpadded schieben. Madenschrauben festzishen.

- Die Doppselkugeigalanks 613 auf dic langen Enden der Mischbietsl 511
autdricken.

- Dio Stousrstangen 515 und 618 beidsaitig mit Kugelkipien 21 4verse-
hen. Firdie Grundginstzllung die angegebene Tabells beachten.,
Die geraden Steuverstangen £15 auf die Mischhabel 511 und auf dia
inneten Kigaln der Taumelschelbe dricken,

- Die gsbogenan Steuarstanoen & 19 mitden kurz geknioften Endan aof
die Steverbriicke 802 und die langen Endon aut die Arme 410 des
Pitchkompensators dricken

Bauslile 8, Elnbau der Servos

Vor dem Einbau der Serves muf oin Prabalaut mit der Fernsteusrung
durchgeiihrt werden, Um dis Sarvos Zuordnen zu kinnean.

- Felgendan Purkt in dor Betriebsanleitung der entzprechendoen Fom-
steuarung beachten: Die Taumelscheibensteucrung wird Obor dral
Servos vorgenommen. Zwsl Servos dicnan der Ralllunklicn, gin Sanvg
dignt dor NickfunkBon

- Die Senokabal in die Emplangarausgange einstocken. Bel Knlppalba-
Eiigung am Sender missen sich die in den Zeichnungen 8A-50 gezeig-
tan Bewagungeshiluie einetollan:

- GA: Balgtigung Plich - Madmum mit zugeschalatem Drossolsarvo
- 6B, Belatigung Rolen lnks - Maximum

63 Botahgong MNicken vorwirts - Maximum

- B0 Batatigung Glaren iinks - Maximum

- Bei enigegengsseirier Knippelbotitigung laufsn die Servos sinnge-
mif’ entpegengesetrt

- Die Funktionen den entprochenden Kandlen zuordnen. Dic Bowe-
gungsrichiing der Servos, falls erforderlich mit der Funktion "Sano-
Revorse™ m Sender ensiefion.

- Dia Zoordnung der Sovarkansle auf den Servasteckem kennzsichnen

(Aufsicbor mi Numenenmg odat verschiedenfarhige [soliorbandstroi-
fen). U Verwechslungon belm andgiitigen Zusammenbau zuvermai
dear.

Der Einbau der Servos

Do Senias mittels Femstouening In Neutrakstellung bringsa (Kadppel
und Trimmungan am Sandar in Mittelstellung)

- Alle Senves mit Gussniilen und Hilson versahon.
- Dhe runden Stevemschsiben von den Sorvos entfernen.

Die Kugeln fir die Kogefkdple 214 mitden Schrackon M 2% 8 und dan
Muttern M 2 an den beschnittenen Scnea - Krouzhebeln montieren.
Die Hebel auf den Servos nach Zeichnung befestigen. Die Zucrdrung
der Servos nach der Mumerierung beachten

- Die Befsstigung dor Sorvos inder Mechanik erfolgtmitden baigafiglen
Servoschravben

- Zuerstdas Nickeervo IV einbauen . Elnet dar langen Goztdnge 713 mit
ainam Kugelkop! versehan und In den bareits an der Taumelachaibe
montisrken Kugelkop! eindrahen. Das Gastangs mud auf eino Lange
von ca. 103 mm Lange singesizllt werden. Unieren Kugsalkopt auf die
Fugeol des Nickservos auidracken,

- Dig beldar Rollsarvos 1l unsd V, das Gasservo fund das Heskrotorsor -
~o |l ginbauen

- Die beiden restlichen, langen Gestdnge beidssitig mit Kugelktpfan
verschen, ehenfalls auf 103 mm einstelien und aut dla Kugeln der
Taumalscheibe und Roliserves aufdriicken

- Das Gasgestanoe aus der kirzan Gawindestangs, fwel Kugolkbpion
und einer Kugel herstellen, auf Langs justiersn und autdricken. Dia
Fugel am Drossolhebo dos Motors miteiner Schraube M2 x 8 und giner
Muaiter M 2 befaztigen. Das Gestidnga muf so eingestellt semn, daldas
Seryoin keiner Endstellung durch den Drasssihebal bogrenzt wird.

- Alla Sgrvokabel so verlegen und mit Spiralschiaush zusammenfazgen,
dab sk nlcht an Zahnradem ader Wedlen scheuem kinnan.

Bauslute 7, Feinjustieren der Roll- bzw, Nickgestdnge

Die Agll- bow, Nickgestinge |ustieran. Den in der Zeichnung 7 A
anpoegebene Abstand zwischen der Taumelsehelbe und der Obarkant




“robbe

Bauanleitung
Pro-Mechanik

Bestell-MNr.

3878

der Machani snstolion.
Die Tavmescr=oe mull aus alien Richiungan botrachtet rochtwinklig
ZUr Aoioresls =t=hen, Zeichnung 7A
- Bal Betsgong dor Sorvos argeban elch dis In gen Zelchnuagan 78-7
G geroimen Beseoungaabliule.
T Pilch - Mexrrmum Taumelscheibe rutscht nach chen
- 76 Pitch - M Taumalschaibe rutscht nash untar.
- TL¥; Aoflen s Taumelscheine schwenktnach links.
- 7E. Anlien rechis Taumelacheoibo schwonktnach rochis.
- FF. Micken vorsir=s Taurmalzchelbe naigt sich rmach varn.
TG Nickes rickscsts Taumelsehzibe neigt sich nach hinten.
- Laufrichessg s Sarvos nochmals prifon.

Baustufe B, S=Reciroiormechanik

Dl Kegetrade "08 o0l 505 missen sich von Hand sutdie enisprechen-
den Wellen sohietes assen. Sallte digs nicht der Fall sein, dis Wellen mit
feinem Scheegsisamer (KOomung 500 ontgraten urd evil, leicht Qbor-
schiaifen Enfames Ser Wolan erleichtert das Aufschizban der Kegelrs-

d&r.

- Dias Kegewaa 808 ot cen Madenschirauben M 3 x 3 versehen und auf
dic Hechromeesle 507 =chichan. Dan Abstand 4,5 mm ainstallen: Dia
Hintorsarts Ses Sagsads balindat sich genau an der hinteren Kante
dus Emslote Mesmesrrrauben fesiziehean,

- Dig reestsslios Dhsmersitse B04 aufschizban

~ Die Hogsispss SOESests=itg Auf die Welle BO2 schicben,

- Do Einfef geesmiete ond indas Hackrotargehiusa 801 alndricken
In die Lageswsis 8805 S Madonschrad ban M4 x 5lose eindrehen und
e Telle 104 252 908 und Medenschrauben M 2 x 3 montieren. Darauf
achton, 425 o e Eieser nder Lagarwslle und dis Gewindshohrun:
qern b Meosieas Semien. Madenschrauben festzichen.

- Die Einhex 5o &8 G=hause schichan, daf die Kegslrddar voil in
Elngrt ke, S Setrungen im Gehduze 801 und im Kunststoff -
Stellring 813 sl sach docken.

- Die Senkopsommee M 2 1 & und dis 2y linderkoptschraube M2 x4 in
ras Gohause seseses A0 Leichigdngigheit des Gatrishes achien
Auf die Siousemlss 875 Son milt Lagam 318 versehensn Stewerring 817
aufschioban Sam 278 /2 Schraube M 2 5 B monticren.

- Andar Stovesieiose 829 de Kugelkdpte 214 mitden Schrauben M2 x

1S menbersn

Dz Steucrbrocse 820 @ de Stedsrhiize 818 schishen und gut mit

ginern Zwekomoosesi=-Tooxy-Kieher (Bisan Komol Plus) verkla-

b

Diz kemplotic Seeatae e Hockrolaowalls BO2 schisben, Aot Leicht-

gangigkeit achi=n

Imkenkhabe B2 = Sacrse und einer Schraube M 2 x 16 am Sakausa

B8a1 bofestigon

Don Campiungesssiaees o 13 mm aul die Heckrotonwslle schieben,

D Maba BET writsr Zusane von Fett aufschishen. Nabedrohen, bissio

uber der Bohrungwos Tal 302 hogt Gie Posltian dar Babring kann mil

cinor Stecknade) ermeer werden

- Die Nabe mil de= Ss=sn sichern und Madenschraube M 3 x 3
gindrehen
Drie Blatthaltar 837 = Sucheen 332 und Kugeliagsn 604 varsehan.

- Diia Biatthalts: mi dee Sotvauben M3 5 16 a0 dis Nabe B27 mantiaren.
- Kugeln 214 mitden Sowaaton M2 x 10 an die Blatihaltar schrauben,
A den Hockroloriassss 1505 die Sprilzkantza entternan .

- Heckrotzrioldtter me Sctvscnen M 3 2 20 und Stopriutiern M3 an don
Blatthaltarn so befestges 228 sich die Blaler mit wenlg KraHautwand
noch sehwenken lasses

- Exnistdaraufzu achisn 238 e stumipfe Blattscite in Drehrichtung v
liggt.

Hihwalse zur Fertigstefiung d=s Hubschraubers

Crer Einbau dor Machanies ool de Montagearbeitan an der Zulle sind in
der Aniibung des pwealigen Romphausatzes beschrichen, nach wolcher
Sig sizh bitte richton wolsn

4]

Die Werwendung der bis jetzt noch nicht arwdhntan Teile wie Schwinge-
lementa, Bafesigungsschaten, Kupplungshilse, Tank eto. wird chonfalls
In der Rumpfbausate - Anleitung erklart,

Baustufe 9, die Haupirotorbldtter, Auswiegen der Hauptrotarbigter

(e tdgenden Hirwelze sind nur bei Versendurg von Halzeotorblatem zu
beachten.

- Die Hillsan vorsichig miteinem Hammer in ok Havpirotoroldter cinrei-
ban.

- Deninngren und SuBeren Berdich nach Zelehnung "2 lackieren,

- Ausder Folie zwel Sticke zuschnelden. Ole Folis wird nach Zeichnung
" aufgebrachi.

- Begonnen wird mit der Biattaborscite (1), dann wird dis Folie um dic
Blatthinterkante herumgezogen [2). Zum Schiu® diz Folie guf dor
Blatiunterseite aufbringer {31,

Um ginen sauberen, vibratlonsfralen Laut zu erreichen, misgen dle
Ratorblétter sefr genau pusgewogen werden.

Die Blatischwor punkta midssen inglsichem Abstand “x" lieaen. Zalch-
nung "k

- Beide Blatter misson gloiches Gawicht autweizen, Zum Auswiogon
gine Briefwaage oder dic Rotorbiattwaane, Bastell Kr. S 1357 benuizon

Belsplel nach den Zeichnungen "W und ™",

Chen sehen Sie gin loichtag, unlan ein schweres Rotarblatt. Bal dan
gozeqgtan Blattemn sind sowahl die Gesamigewizhie, a's aush die Bizt-
sehworpunkie untorachledlich.

Abhilte: Das laichtara Blatt wird im schrafficrten Boraich mit Fobis bekleh,
his die beiden Blattigewichito giaich sind,

Sind dic boiden Blattzchwaraunk s dann nach untsrschisdlich, wordan die
Bidtker mit gleich grofen FolicnstUckan baklabt bis aush der Schwer-
punktan glcicher Stedle liogt. Zalchnung V.

Montage der Hauptrotorblgtter, Zeichnung "1™

Die Hauptratorblidter mitden Schrauben M4  35und Stopmuttesn M4 an
den Blatthaltorn monticren. Die Muttern nur soweit fesizienan, dab dic
Biater mitloichtem Kraftaufwand noch geschwenkt werden kSnnen. Dic
Bidtier und Blatthaller kennzeichnen, sogad nach cinor Demantage wie-
der diz gleiche Zuordnung gowahrloiztet izt

Kontroll- und Einsiellarbeiten vor dem Erstflug

Dan Hauptrator fngs stellen, das Mode|l an der Paddolstange innen
anhehen

- Das Madell mui sich mit der Nasc leicht mach Urten reigen, sventuell
it Ballast [Blai) auswicgen.

- Nechmals alle Schraubverbindungan auf foston Sitz pritan,

- Alle boweglizhon Teile der Mechanik nochimals aul leichten Lauf prifen

Einstellwinkel fir die ersten Flugversuchs.

Am Sender den Pilchweg sc ginstelen, dak sich boi Scwerkndppelbeld-
figung ver “Piteh - Minimum” ks “Pitch - Maximum® eine Gasambsinstel)-
winkeldifleranz von ca. 10" ergibt Es solllen sich bal "Pitch - Mirimum”
37, baj "Pitch - Maximum” + ¥~ Einstallwinkel am Ratorklat aracben. Dia
Steuarstargen, falls arforderich, nachjustieren Daraul achten, dai heido
Raterblatier jeweils den glelchen Einsballwinkal auteeisen und dai beim
Einsteflvargang dia Paddelstange rechiwin kg zur Rotsraella stabt.
Zum Einstcllen der Rotorplitor dic Hubschrauber - Einstallwinkallehre,
Bastell Wr, 3 1386 verwenden, Anwencung siche Beilageblatt boi dor
Einstellwinkoilchre.

]




|

|
|

—— T

e e

P

|
‘robbe |

Bauanleitung
Pro-Mechanik

Bestell-Nr.
3878

Elnsiellen des statischen Blatspurlauis

Mit den Schrauben den Rotorkopf so justieran, daf sich bel belder
Blitterm das gloiche Mal 'y~ ergibt. Siehe Zelchnung "T". Erst dann die
Mutiern festzishan.

Anbringenvon Tariergewichlen

Fur das Anfangstraliing kinnen anstelle dor Stelinings dia Tarorgewich-
1o, Bestell Nr, 5 755 auf der Paddalstango mentiertwerden. Dic Tarierge-
wichte arhahon die Fliskkrafte am Ratorsystam und sargsn i ethahie
Flugstabiiitat. Die Tariergewlchio missen an dan Hillspadceln anlisgan
und sich somit im glaichen Abstand vor der Witte des Retorkopis befin-
.

Hinweise zu den Elnsteliarbeilen am Rolorsystem

Die geschildene Auswiegaarbeit der Rotorbigtior und das Einstetlan daor
Blattwinkal erfordern naturgemal ctwas Autwand an Zait und Sorgtalt.
Die Praxis hat gezeigh, daf aln modernes Rotarsystam bei durshschnilt-
lichar Beanspruchung zwar minimale Fehler zulaft, ohne daf der Hub-
schrauber glaich fugunahig wird. Es mulijedach dalan gedacht wetdan,
dafi gerade von giner axakten Einstellung urd von ginem genadan
ALewicgen der Roterblator dis Flugsabilitt und die Flugruha arhetfich
abhdngt. Diese Punkte bedeuten wiederum, daf besonders dis Sarvos
sowie die mechanizchen Komponerten weitgehendst goschentwardan.

Die Motordrogsel

Die Drekrichtung dos Gasservos | priden. Bed Batiligung “Pitch - Maxl
i mu sich dar Vergaser ganz Sffnon. Falls erdordarlich, am Drossal.
gestange nachjustieren. Siche Zeichrung "5

Bii dar Stellung "Fitch - Minimum® solite der Vergaser bis auf ginen Spalt
voned. | mmgeschlossan sein, Siehe Zaishnung "R

Ulker dio Drosselrimmung kann der Vergasar ganz geschlossenwerdsn,
11m cen Meter abzustallen. Slaho Zoichnung "0

Funktion der Gasvorwahl Oberprifen. Mach Einschatten sotlte slch der
Vergazer bel dar Stellung “Pitch - Minimum? 30 % - 40 % Sfinen. Dia
gptimale Gasvorwzhlslailung kann erst bal den orsien Flugversuchen
nach und nach eingastalitwarden.

Dle Heckrolorsteuerung

Beide Sanderknippal sowic die Trimmungen in Mittelstellung bringsn
Dier hugalkopf am Heckgestdnge ist so 2u justioran, daf das Heckrotor-
sarva auf neutral sisht, wihrend dar Umienkhebel am Heckrotor sinsn
rechien Winkel zur Langsachse dos Modslls bildet.

Die HAcchts/Links Funkticn Obarprifen, Bel Betdtigung der
Heckratarstouerung nach links dreht der Rumplbug nach links. Siehe
Zoichnung *P". Boi Betdtigung dor Heskralarsteuerung nach rachts
drehl der Rumplbug nach rechls. Sishe Zaichnung "C" Das Hack
schligtanisprochend dar gingezeichnaten Plzilrichtung aus.

Am Sender dis Hockrotorbeimischung zum Ausglelch dea Drehmemants
sinschaltcn, Zu Antang sollte ein pasitdver Wert van ca. 20 % eingestelll
werdarn, Dor exakte Wert kann nue im Flug ormitte b watden. Betriebsan-
loitung des Heli - Moduls beachten, Die Funktan Oherprifen: Bioi Betti-
qung “Pitch - Maximum” Sndert sich der Hackrotorausschlag n Richiung
“Sizran links” bel Bowtigung "Fiich - Minimum® In Richiung *Glaren
rgchis’.

Der Anschiuf des Autopilot

Das Servokabel dos Heckrotarsenas aus dam Empténger herausziehan
und areniner Skella das schwarza Verstirkarkabel des Autopilot einstes-

ken. Die Batrizbsanleitung des Autapilot boachten. Das Kabel das Hek-
krotorsercas in den Ausgang am Autopilot eirsteckan Wailles Verstar-
kerkabel des Autapilet am Empfanger einstecken, Trimmregiar des Ver-
slkors 50 einstallen, daf sich nach Fwischenschalten des Autopllotdia
Fasition des Hedk otorservos nicht ndert. Den Schaler des Autapliot auf
Jinear” stallen und céen Krekel alnschalten. Don Regler an der Einstedibox
&0 justieren, daf sich bei Stellung "Kniippelmithe ™ atwa 50 % Kreizselom-
phindlichkeit ginstelt Dle Nachstoliung Oberprifen, incem das Madell um
dia Botorachse bawegiwird, Die Richiung des korrigierenden Servoais-
schlags kann am Schalter “umgepeli / neutral” geandert werdan.

Elnatellungen wor dem ersten Flug

- Relchweitentest der ARG - Anlage vornehmen.
Den Maolor kicht fett einstellen, um zuverldssiges Durchlavien zu
gewahrieisien,

- Knippel, Schalter und Trimmhebet am Sender auf richtige Stellung
priber.

- Den Motor miteinem Handstarter, der mit Starterverldngarung 716 und

Starteradaptar 711 ausgeristetsein mu B, anlassan

Bei singeschalteter Gasvorwahl die Motordrehzahl mit dem Gasvor-

wahlregler langeam erhdhen. Der Pitch - Knipps| betindet sich in

Nullstaliung.

Kurz vorder Abhabedrehzahl den Hubschrasber aut Vioratianan boob-

achten. Be autiretenden Vibrationen Flugversuch sofert sbbrechan

und Fehierursache suchan {Sind dic Rotorbidtter korrekt susgewuch-

tet, ist die Mochanik richtig belestigt?).

Durch Zugabe von Plich den Hubschraubsr abheben

- Das Mododl 5o gusTimmen, ded es ohna grofere Komekren in der Lult
stehl Bai slien Trimmarbsiten soilta das Medall mitder Mase gegen den
Wind stehen

- Dig Abtebdrchzahl betragt ca, 1500 UMin:

- Den Autoplio! o einstollen, daf das Hack des Hubschraubers nich!
pandall

- Gewahnen Sie sich an die direkts Steuariolgsamkeit des Modelis.

Kontrolle des Blattspurlauis

- ‘Wahrend des Schwabaflugs 2uf die Spur der Hauptrotorblatier achtan.
Wann ein Blatt hahar laui als das andera, den Ansiellwinksl des
jeweiligan Bats zuricknehmen, bis der Spurlauf exaktstimmt

‘Warlung und Ersatzieile

Mach jedem Flug den Hubschrauber reinigen und alie Verbindungsabe-
mente auf sicheren Sitz prifen. Fahlerhafte oder beschadigte Teike solort
austauschen.

Ersatzieila, darcn Mummearn Sle i dar Stickliste finden, sind nur in den
anpegoebensn Sats loferbar.

Als ainfuhrends Lektirg zum Thema Hubschrauber empfeblen wir das
Buchvon Ing. Diotor Schiiter ‘Hubschrauber fermgesteuert’.Das Bueh st
in deutsch unter der Bastell Nr, 5 9554 und in enplizch untar dar Bestsll Nr
5 9BES arhalilich.

robbe Modellzport GmbH

Technieche Andetungen vorbehaltan

raoba-FoRW 44 2677



“robbe

Notice de montage Hei.
Mécanigue-Pro

3878

Recommeandstions générales concarnani le monlage

Four la moni=ge des mécanigues, SE reporier aux croquis éclatss, aux
descriptions o= = notice do montags et 4 la llste des pidees.

La numersiztan des pieces carrespond en régle gondrale A leur ordie
dintervention cronoisgiquo dans |a construstion, paur des raisons de
limihilitd, s=ue = roe demiers chiffres sont mentionnds dans la notica. La
raféronce compEte des diffdrentes pidces est donnda par 1a fiste des
pigces,

Il est donc recassrandd de cansarver |3 presenta notice aprés montagoe
complel dumocsss

Les donness de=clionnelles comme “gauche" ou "drolte" sont
congidéréss dass k= sens du vol de Fappareil.

Tous |se assesmbiases par boulons daivent &tre sysiématiguement
bloqués eves oo produit spécifique (Loctile).

Paur caller nouswous recommandons une colle dous compesants 4 basa
drdpaxy par esseoes @ oolle robbe "Biscn-Kombi-Plus”, réf. 5052,

Pour ragsemiier &= =20ies afin quills puiszant e partaiterment disposeés
dans lemodss. soes sous recammandans le flexibie hélicoidal robbe réf.
G2ia.

Motleurs thermigeses recommandés

hiateur themigee Sews - emps 4 dchappement armiére, par exemple

robha-Enya- S0 L F ADC R&f. 7315
Clrlasse de refrodssemant A&f. 28600720
Coude-collecsmar poor Schappement arrigrg Ref, 7224

ou
Muotaur thormsooe Ssws-wmps 4 dchappement izkéral, par exemple

robbe-Enya-50 5= ASC Raf. 7312
Culazse de reboiissaesant Aef 300720
Coude collecisar Aef, 7225

Avec les motswrs Saposan i d' un vilebrequin de 3,5 mm de dismetre

il esl nacesseie & scguenn

1 chno FEf. 38600704
Pales de rotor peimcipal adaptses Ref,

Pales en bois 4 peofl mesiamant symatrique 38602008
Fales de bois svec poll o Dattemant an S FERA200G
Pales de plasSoos sesfionces fibre avec

profil de battomess e = 3859

5i vols cholskssss == ssies de rotor principal on plastique ranfored libre
da verre, || es! ndces=ses d ajouter un palier de pression raf. 38612000
aux raccords de o

Pour les auires sessssoires disponibles, se reporter au catalogue
genéral robbe.

Demarreur & mais Raf.
Superstarter 60 4001
au

Superstarter 120 4002

Rallenge de démamsar 3s7HOTIS

Remarque préliminsire: Les rondellos calilvéas 310servent & régler e
jau axial des azss Shes sont & metre en place sclon los besoing.

Stade 1, engrenzges pour l2s mecaniques de rotor princlipal ot de
rotor arrléra,

- Engager les roulements 108 dans los paliers intermadiairas 202 et
glissor ['ansemble sur FTawe 307

- introduire la couronne dentes avec roue [bre 303 ot lo manchon de raua
llore 304 sur 'axes 307

- taire tourner fe manchon oo rous kbre sur lul-méme de talke manidre qua

les Alesages du manchon de rousfibre at de 'axe se couvront Bloguar
b2 manchon et 'axe avec la ehovilla d'acer 'd” 2 x 14 mm.

- engager deux raukemants 4 billes 104 dans le support da palier arriére

204 etintroduirg 'axe 102 par Marigre

Intreduirs ke pignon conigue 308 sur 'axe, aluster Maxe en fonction des
marques atle fixer avec las vis sans tete M 3 1 3. Bien serref les vis sans
BEter.

- monter ke guide do plateau cyclique308 avec deux vis & téta cylindrigue

b 2 % 16 swr la plating -palier bombée 206, Enfoncer les roulements 2
bille 305 dans la plating bombée otla platine suppart 203,

engager la chaville de tension *d” 3 « 20 mm dans |8 pergage infériour
de I'axe da rofor principal 301, Glisser |5 couronne bomibée 302 sur laze
3071 de maniere & ce que la choville s’ergage dans fencoche do la
COUMne,

glizzaria platine-support et s platne-palicr bombée sur 'axe
glisserla courgnne sur le manchon installd. Flxarles paliers intermddia-
ros avec quatre vis autotaradeuses 2,9 x 19 sur b mantznt latéral drgit
200 da la mécanigue,

- fixer le porte-palkr arrlére 204 avec dewx vis Butotaradeusss 292 1930

mantant latéral 200.

Fluar bes platings 203 et 206 avec quare vie autstaraudeusas 2.0 x 10
au mantantlatdral 200. Engager |3 bague d'ardt=d” 10 mm Intérisur par
le haut sur M'ave da rator parincipal ot introduire dans 'ancache. Vailler
dcoque la bague d'arét ne se dilate pas excessivament.

- contrdler maintenant sl la couwonne bombés e le pignon conigue

s'ongrenent facilement. Le cas dchdant amélierar langrérement en
installant des rondsiles calibrées entre le palior inférieur atia couronne
bambeae,

- fixer e montant latéral gauche 207 avec dos vis autotaraudeuses 2,9 x

19 & la mécanigue.

Stede 2, mise en place du maotsur thermigue

Démonter I'dcrou duvilabrequin du moteur thermigue chaisl et retirerla
rondalle d'hedice et Fentralnour dhélica.

divisger lo pointeau &t y limer une fenie de tolle manidra qu'il sait
possible, ultdriguremant de régler le carburateur de laxtériaur une fois
que la macanique aura &1 instalide dans le modéle

- en foretion du motedr themigque installé dans le modéls glisser une

rondelie de @ mm ou da § 5 mm etun cine 703 ou 704 sur le vilebraguin,

- ponceris bord axbanawr de (8 doche d'ombrayags 705 avec du papier de

varre afin que |a Wirbing de refroidissement 710 ne &'y frotte pas
Lib&rieurement,

- engadger |a cloche dembrayage 705, 'embrayage 708 et |3 turbine de

refroidisgenment 710 sur ke vilsbraquin et visser Pécrou du vilebrequin
apres |avaoir enduit de Loctite. Vénfier gue la deche dembrayage toume
facilementsur afle-méme, En |a faisant tournar & [a main §ns faut sentie
aucun pointde freinage. Le cas dchdant, poneer légérement la cloche
d'embrayage au papier de vorre a llmérieur

fixer k2 supporimoteur 701 & la mécanigue avec les vis 5ix pans oroux
Miaxiz

instalier 'unité de propulsion sur le support-mateur etla glissor da talls
manigre que la clachs d'embrayage soit parfaitament en ligne avec la
couranne 303, Marguer 'emplacemant des frous de fixabon du matsur
4T e support moteur.

- fatirar la suppont: matour et percer les trous de 'd” 4 mm préalablement

Margques.

- installor & nowdeau ie support-mateur, Fizer b2 moteur avec os vis sl

pans creux M 4 x 20 et les écrous autobloguants M 4 au support-moteur
lors du montage du mateur il peut amriver que le jeu antra |z cloche
d'embrayagae &t la courgnne soit trap réduit, Dans o2 cas il faut caler ks
maoteur sur des rondelies de 0.5 mm dépaisesar,

lxraque ke motour estdéfinitivement Hxd sur le support, il estindispan-
sable gue |a cloche d'embrayage consarve toute sa mobilité, S malgré
un jau sutfisant, 1a ceiochs d'embrayage tourna avee diticulls, c'est gue
I'écrow du vilebrequin est trop sermd.

- fizer Pentretoisa 206 avecdeus vis 2.0 x 18 antrs los mantants laléraux

de la mécanigue. Engager les vis dans les percages postérisurs.
mettre 18 gulasse de refroidissoment cholsie T20 ou T22 en place,
lajuster etla fiwer. Altention: i vous avez installé un meteur & échap-
pement arrigre, il peut s'avéror nécessaire de casser les gileties de
ralraidissemeant arriérs,

- metire e carter da la furbing da refroidissement en deus partios 712 an

place Al le finer aves 65 4 vis autotaravdeuses 2.5 x 13 et les 2 vis
autotaradeuses 2.9 % 15,

S e



‘robbe

Motice de mantage
Mécanique-Pro

| R&f.
3878

Slade 3, la plaleau cycllque el le compensaleur de pas

- Enfoncar le pivot sphérigue 214 de la fringla sur ia ratule avec pauie-
mvant du plateay cyclique 401,
instafler le plateau cycligue sur 'axe du rotor prncipal at engaget la
came du plataau cyclique dans 14 fente du guide da plateau eycligue,

surles goujons avec rou, monterles pivols sphéniquos 214 avec les vis
M2 1

engager 85 goujons dans les bras 410 etles fixar avecdes rondelles e
voerrouillage.

- sur les gowjons sans trou, engapger systématiquement une rondelie de
verroliliags etintrodulre s goujons dansia partis centrate, Sur chaou-
na des extrémités en 2ailio des goujons, introdulre ur bras et le fixer
aves dos rondelles de verrouillage.

fimer les rofules 214 avec das vis M 2 x 8 sur las bras,

ongager l'unité 410 compléte sur I'axe du rotor at engager les pleots
sphériques 214 sur daux des rofules du plateau cycdigue situges justs
au-dassus. Vaillar & la mabillté da 'ansambla. Porcer éventualiemsent
légdrement la parfie centrale du compensateur de pas,

CSteda 4, 1a 1éte du rotar

Engager les chevilles 2 ¥ 20 mm dans la #te du rator 501 Intreduira la-
xa8 porie-pales 504 dans |a teie du rotar et metire bes joints toriques S05
on place et log engagar dans los dvldements dea |z t&ke du rotor.
munlf g2 porta-palas 507 des raulemants & billes 508 préalablement
lubrififs,

glisser les porte-pales sur 'axe 505 et les fixer avec les rondelles 509
et los vis M5 %12, Los vis doivent dtre bicquédes au Lactite et fartarment
SErTEES

- montor les palenniers de mixage 511 aved los manchons et les vis B4 3
¥ 10 sur les parte-gales,

ergager les vis b 3 x 16 avec les dorous 5 pans M 3 dans |a téte ou
ratar sans les serrer toulefois pour linstant.

Stada 5, le stabilisateur ol les magsaloltes

Assemblerle balancier a partirdes deux demi-coquilles 601 al'aide des
vis M2 x B Mo pas semrar les vis pour Vinstant,
engager le balancier dars |a 12te du rosor et le tloqueer avec ke paier 602,
ongager log patiors Bo4 da chaque c41d ot les ixeravac lesvis M2 1 4.
installer les paliers 104 et amencr les porgages das pidoos 501 el 802
an ligne. Engager maintsnant la bame stabilisatrice 847, 'ajuster bisn au
cening, I'equilibrer et sermrer les vis M2 x 8.
Installar ls pont de ransmission 08 avec ies vis M 2 x 10 st les Sorous
M 2 zurla barre stabilizatrico.
engager les manchons-entretoizes 410 of les bagues d'amét & rotule
&11 avecviz sans e M3 z 3 de chaque cité sur la barre siabilisatrice.
engager ks doubles blellattes 813 sur los bagues d'arrdt & rotule.
intreduire [ w818 de rotor @nsi éguipde sur l'axe du rotor principal.
Engager las chavilles 2 ¥ 20 mm dans les fentes da la pléco contrals
410, Veérifier Ia mobilitd de 'ensembie. Fixer la téte du rotor avec fa vis
Max 1B etl'ecrou M 3.
plizser las bagquas d'arrdt de "d" 4 mm sur la barie stabillsatrice contra
les bagues damrdarolc 611,
- dépazar Una goulte de Loctita sur les extrémités da la barrs stabllisatri-
o2 el ¥ visser les massolotios 614, La partie la plus courte dos
masselaties doit se trouver & avant en considérant ke sens de rotation
du rotor, Le roter, vu du dassus, tourne dans le sens contraire des
Aiguilles d'una montre,
an fixanl les masselotios, veiler 4 co gualles solont exactemont on ligne
awvec les pivols sphérigues du pontde transmiszion. Veiller simuliané-
ment & equilibrer la bame stabilisatrice, Glisser les bagues daret &
I'extéricur on butde contre los massolatios of serror les vis sans tie.
engager la double bigllette 613 sur 'extrémitd 12 ples longue du palon-
nlar de mixaga 511,
munirbes ngles 5156t 619 de chague cii8 da pivals sphérigues 214,
Pouwr la réglage da basa, & repartor au indieatiors du tableau earra-
spandant.
- angagar les nghas droites 615 sur le palonnier de mixage 511 et sur ks
rotulas internes du plateau eycligua.
- engager les ringles coudees 619 avec 'extremilé courte en "Z” surle

pant de ransmissien 06 ot 'extrdmité [a plus longue sur les bras 410
du compensateur de pas.

Slade 8, inelalialion des servos

Avantdinstallerles serves los testor ave l'ensem Be de radiccommande
afin de pouvair les distibusr de maniére adéguate.

- tenir campte du paintsuivan] de la notlea d'utilisation de Fensemblo da
tadiocommanda: la sommands du plateau cycligue est assurde par
trois sorvos. Deous sanvos asservissant la fonction de rouliz stun servg
Iz fonction de tangage.

- connaclar les servos aux sorlies cormespondantas du récepteur. En
déplacantlas manchas da commande surl'émetiewr les déplacemants
des servos doivent répondre auy indications des croquis B8-60,

- GA pas-maximum avec partici patien du servo des gaz

- BB:roulis gasche-maximum

- GG langace avant-maximum

- BDiacet gauche -maximum

- i les manches sont déplacds en sans cantraire |es servos doivent se

déplacer en sens canfraire,

- adapter l=s fonctions aux senos correspondants. Le cas échéant
inverser (2 sens de deplacement des servos & partir du dispositif
drirversion “Servo-Reverse” sur'émettour,

- marguer i3 disposifion dos wolos da commande sur los fichos dos
sen/os (ebgusttss portant une numérotation au bandes de ruban adhé-
sif de coulewr différente), pour éviter toute inversion whigrieures lors de
l'assemblage final

I'lnstallation das servos

- Amener les servos auneuire 3 laide de l'ensemble de radiscammande
(manches ef rims sur 'smetieur en pasition centrale),

muni ious les serves de passe-fils ot do manchans.

ratirer o palonnler eirculalre des 2ervos,

menier les refules pour les pivots sphirques 21d avec lesvis M2 x 3
ethas dorous M 2 surles palonniers encreixdes senios découpds salan
les indications des croguis concarmas.

fizer b5 palanniers sur les serves selon les indicatons des croguis.
Tarir compte de la disposition des servas en fonction de leur numiéra-
tatian.

la fixation des serves dans la mécanigue s'stactus aver les vis de
SEMvD jpintes,

Iretaller dabard ke sarva da kEngags IV, Munir I'une des longues trngles
T13d'un pivetsphérigue ot l'engager sur la confrapartle corras pondan-
bt du plateau cycligue. La tringis dolt présentet une longuseur d'enviran
193 mm. Engager lg pivet sphériguo inféricur 2ur la rotule du sernvo de
tangage.

- installer les deux servas de roulls |11 et V, e sarvo des gaz | etls seng
commandant le rotor arridre |l

munir chacuna des daux agues tringles rastantos de chague oité de
pivots sphdrigues, réglor également les ringles & 103 mm at matre fes
pivols sphdarigues en placs sur les rotules du plateau cydligue et des
sanies de roulis.

préparor 13 ringle dos gaz 4 partr d'une des ingles courtes, deus
pivols sphériques ef une rotuie, ajusier en longueur et la metire en
mace. Fixer la rotula sur le carburateur du mateur avecunavls M2 2 8
elun ecrou M 2. La tringle dait éfre réglés de manigre 4 ce que |2 serva
ne puissa &tre bioqué parila palonniar du earburatedr, qualia qgua seitaa
pOSTH.

assembler ious les cables avec un flexible hélicsidal etles disposer de
manidra dce gu'ils ne puissent antrar en contact avec les coUrtnnes au
aAXOS.

Slade 7, affinement du réglege des iringles de rouliz =t de fangege

- Régler les tringlas de raulls et de fangage en repartant sur les tringles
les cotas d'intarstica donndes antra s platead cycligue at landte supé-
ricure de la mécaniqueo - voir e croguis 7 AL

- |e plateau cyclique deilse trouver sysiematiquemsent perpendiculaing 2
['axe du rmtoer principal quel gue salt langls duquel | est oheanvd. Voir la
croquis 7 A

- lprsgue les servos sant actionnés les débatlements sont montés par




‘robbe |

!

Notice de montage Réf.
Mecanique-Pro

3878

lescroque TB-T G
= 7B pas-madmum
- TG pas-minimim
- TD:rouls geuchs

La plateau cycligue glisse vers [2 haut
Le platead eyeliqus glizse vors le bas

Le plateau cyeligue pivate 4 gauche

- TEroufis drog Le plateau cycligue plvate & droite

- TR angags ss=nt Le plateau eyeligle panche vers 'avant

- TEMmangage andiel  Le plateau cycligua panche vers l'armiére
- Contriler wme sowvelle fois o sens da déplacemont des servas,

Siade 8, Iz mécanigue du rolor arriéra

Glisseries pgmor= conigUas 106 et B0S sur les axas corespondants, [s
dolvent =7y emg=ger deux-mbimes. S ce n'Stait pas le sas, poncer
ligérement e ==== avec du papler de verre grain B00 oU les pelir
aventusie==nt Sgsemont. Une lubrification des axes permet unc mise
an place pios ==e= des pignons conlques,

- munir e g conague 806 des vis sans tite M 3« 3 et ke glissor sur
I'axe du roir @ B02. Tanl compte de |2 cote da 4,5 mm. Laréte
Arridve o menes SaegUe 52 trouve oxactement sur aréte arridre de la
rainure. S rEement [a vis cans 18,

- inrodurs EmEecton-en retgise en doux partias 804

- engages == ssments 3 billes 808 de chagquo ofté sur Iaxs BO2,
bien \steilier Camil = Fengagor dans |e carter de rolor arlére 807

- Sngeger SpSmeent a vis sans t8te M 4 1 5 dans 'axe-support B0S &1
monier == peces 108 503 108 et les vis gans tla M3 « 3, Vailler & oo
gque == mesiEm s faxe el les altsapgas dans le pignon conlgue
r'aliprerd S=rer e v zans e,

- ghzser "om coepiets dans Jo carter de rotor arridoo da manidre 3 oo
Gl == porors Seaues s'engrénent parfaitermant, Les alésagas dans
ke carter 307 = Sam= = bague d'arrét en plastlque 812 daoivent étre
parEE=eT & ke

- engEger EesE B TEsse M2 x 6ot lavis & tate gylindrigue M2 x 4
dans le c=sr d s o, Vailler 4 ce que 'ongrenage consenve sa
mabilss

- gliszer = Sague %= commands B17 pourvie des pallers 818 sur le
manchon os comeance 15, Monter la rotule 214 aves laviz M 2% 5,

+ monter les ol selenigues 214 aves |os vis M2 % 10 su1 e pont de

ransmission 529

plisser e pontde ssesms=ion B2 1 st le manchon de transmission 816

ot bion sofier s e s oofle deux gomposants Epory [Bison Kombi-

Plus).

- glisser I'unis compiss = Faxe do ratar ariere 802 et contrééer (3

ol des dvers SEmonts

e |o paformes Seesmwnl 524 svecun manchen el unevis M2 % 16 au

cartar du rotor ees 51

glissar s Hexbie Famoriessment de 13 mm environ sur 'axe du ratsr

arrigre. Engages & sowsy 527 apeds Mavoir lubrifit. Tourmer 2 came

jusqu's o qu T weeme == s 30 dessus du pereage de la pitos 802,

La position cu sessage pet 2= jdentifide aves une aiguille & caudre,

tixer e mayou Sves = ohewilie C'acier ol engager [a vis sans téte W 5 x

i

- munir les porie-sse 831 des manchans 832 et dee roulameants & biles

504,

monter les pors saie svec les vis M 3 ¢ 16 sur le moyeu BE7,

tiser les pivots sohseouss 214 @voc las vis 2 1 10 s0r les porte-pale.

- rellrar les excédents de moulsge des pales da rotar arridre 1505,

- lixeries palos curofor @mées Eeoe bos wis M3 % 20 o los deraus M 3sur
los porte-pais de sle maredes que les pales pllssant pivates sans quan
soit obligé de foroes
villler & oe que la parte k= plus arondio du profil de |3 palo se wouve 8
l'avantde |5 pale foord T amaque), vu dans le sens da rotation du rotor
arrlére,

Recomimandations concernant ia finition de I'hélicoptére

La misa ¢n place des mécangues et les apérations de montago dans le
fuselage sont flargement oxplciées par les noticos accompagnant los
différents sets de lu==lage, vous voudraz bian vous y reportar,
L'utitization des pidces non encore décrites jusqu'a présent, comme los
elements do trarsmission, les colliers defixation, les manchons d ascou-
plemant, le résorvalr, elc est sgalement prdsantée par la nofico 5o
rappariant au fuselage choisi

Stede &, les pales du rotor princlpal, équilibrage des psles du ratar
prineipsl

Les recommandations suivantes delvent impérativement étre prizes en
comple wniguemont 7| 5'agit de pales da teter principal en bais,

- engager les manchans avec un marteau dans les palss en bois du rator
princlpal en procédant aves précaution.

- appréler l'oxtérlaur &t lintérieur selan les indications du croguis “7-

- dicoUuper daux morceaux dans la teuille d'ontollage et l'appliquer salan
les indicatiens du crogquis "y

- fommencer par 'extrades de la pals (1), puis tendrs lentoilage sur e
bord de fuito do la pale (2, Installar ensuite I'entailage surlinrados de
la palo {3).

Pour que le rotor puisse fourmner sans vibrations, Il £t imperatif que
les peles solend parfaiternent dquilibrées,

- Le cantra de gravitt da chacune des palas dolt se trouver oxactement
au mdme peint ", Voir la sraquls corespandant X"

- les deux pales doivent avelr sxastement ke méme poids. Pour leur
tquilibraga nous vous racammandoens d'utiliser la balence & pakes réf,
51367,

Exemple gelon lea crogquls "W al "y"

En hautest representée Une pals iégére et on bas une pale lourde. Surles
dewus paleslo poids et différentatis cantre de gravitd se situs 3 un endrolt
difigrant.

Correctlon: recolvrr I3 pala la plus 14gére de morcsaus d'entoilage au
niveau de la 2one hachuréo sur le croquis jusqu'd oe que los poids
corcordent,

Siles contros de gravité ne son! pas encare idontigues, couvrr las palas
d'entailage selon les indications du croguls camrespondant "V jusgu'dca
que leurs cantres de oravité concordent parfaitoment.

Montage des pales du roter principal, croguls "U”

Instaler las pales du rator principal dans les parte-pale etlos fiver avec les
vis M4 x 35 atles ferous aulobloguants M4, Ne serrer lss écrous qua de
maniere a o qua las pales puissant encare facilemant pivoter sur leur
axa. Marguer les porte: pake et les pales da maniére 4 oo qua, fars g'un
nouveau mantzge, [améma pals se retrouve dans le méme porte-pale,

Opérations de conlrdle et de rdglage avenl le premier val

- Dispaser le rotor principal dans l'axe langltudingl de I'nélicoptare etlo
soulaver an plagant les doigts saus |a barre stablisatrice relativermant
pras du movel,

- |& miodéle doitrester on dqullibre avec lo naz legerement plus bas que
la queue, si ca r'dtalt pas le cas ajoutar éventuciloment du piomb da
lastage,

- wérifier une nauvels fois le semage de l'ensembls des vis et écrous.

- vesitier égalomant e nouvele fols f2 mabilit de l'ensombis des piscos
MrECaniguees,

L'angle d'incidence des pales pour les pramisrs essals en vol

Regler ke pas sur Mémstieur de maniére & ce gue lorsque le manche
corraspandant est actionné on ablianne une variation d'incidence de 107
EMVIFon SUF |3 tatalits de |3 course onfre *pas-minimum” at "pas maxmum:.
L'angls dincidence idéal estde -3° pour |2 “pas-minimum " et de =7 pour
le “pas-maximum”, Le cas échéant méglar au nivoau dos tringies coneer-
rias, Veiller dcoqueles pales présentent systématiguemant, quelle gue
snitla positien du manche, le méme angle dincidence etquau cours des
aparations de réglage la barra siabilisarice se trouve parizitement per-
pendiculaire & l'axa duroior principal.

Paur ke réglage de l'angle dincidence des pales naus vous recomman-
dons d'emplayer la dispositif spécifigue de réglage réf. 51368, Four san
utilisation so reporter & la nofice qui l'accompadgne,

ol el i D



“rrobbe

Motice d.e morntage
Mécanique-Pro

Ref.

3878

Héglaﬁe du plan de rotation itﬂti-cLua des pales

Répler la thte du robor aves lae vis coincornées de belle manigra qu'on
shiicnne la méma cote y" pour chacune des pales. Volr lo croguis *T7
correspandant. Me serror les écrous que lofsque cotte cote st détermi-
f&a.

Mise en place des conlre poids

Pour lg pilotage dentraincment du débutant § est rocommandé de rempla-
cer les bagues d'arrét sur la barre stabilizatics par des contrepaids rf,
5755, Les contrepalds aceroissent linertie du ralor principal ot pracurent,
parle faitméms, Und plus grande stabilité enveol. Les contrepeids doivent
Atre installés en butéo contre les masseloties cloe touver sxastament &
|a méme distancs du canfre de la 181 du rotor,

Recommandallens concernant les réglages linals du sysiéme de
rotor

Les opeéralians d'dguillbrage des pales o1 do définiion da leur angle
diincidenee Sxigent urne certaing patence el passablementdo temps. La
prafique & mantd gu'un systéme de rotor résant, poLr N Mise en ceuwre
sans diticulsé parficuliére, est plus exigeant au niveay de |3 précislon sans
toutefois rendra ls madéla non pilatable. || faut foutefais admettre gu'ln
anuilibraga approximatif des pales au de lour angle d'incigence accris-
zart instaniitd du moddle par les vibrations guil aéndre, Dés lors, an paut
dite gue la qualité de oes deus rbglages est égalemant un moyen de
protéger IBs composants mocaniques et l&s Beros.

Lea carburateur

Contrblar o sens de déplacement du servo dos 03z |, Lorsgues e manche
cofrespondant est placd en positon “pas-maximum”, le boisseau doit
g'oyvrir camplétemont. Lo eas échéantcorrigerau niveau dela Lringledes
gaz. Volr ba croquis correspandant "5,

En pasition “pas-minimum® du manshe corraspondant "RY, le balzsoau
dait s darmar of ne présentar plus guiune lumidre de 1 memenviren. Vaoir
l& sroquis correspandant *Q°.

Le tim des gaz doit permetine de fetmar compidtement le beiszeau de =i
serte qu'il soit possible de coupor le meteur, Vel le croguls carrespon-
dant.

Contrdler 13 fonction de priontd aux gaz Aprés mige en fonction, la
carpurateur doit g'ouvrir de A0 & 40 pour cent aves |8 position “pas
minimuen” du manche coraspandant. Le réglage aplirmat do |2 priors aus
gaz na pourra &tra diterming avec précision qu'aprds les premiers vois
o'essal.

Le commande du roter Brrigre

Amenerles deuy manches ot les ims correspondants au neulra. Régler
Iz pivot sphérique surla tringle arddre de telle manisre qua la rolor amsre
sefrouve au neutre alars qua skmultanément e palonniar de Tevoi au roto!
arritre présents un angle droit par rappart & lave longitudine! du modéle

Centraler les fonctions gauche - droite. Lorsgus lo manche du rotor amiéro
get déplass vars la gauche, le nez de Phéilcoptere se déplace vers |a
gauche, Voirle eroquis corespondant "F. Lorsque le marma mancheest
deplacs vars L3 droite, le nax du luselage se déplace vers la droite. La
gueue delhélicoptére seddplaca doncen sens contraiia comme csla est
présont par les ldches surle craguis O™

Enclenchet la dispositf d'anticouple sur 'émettedr pour compsnsar &
couphe induit par la rotatien du rolor arriére. Régler au dabut aves une
valeur positive d'environ 20 pour cent. La valsur axacte ne pourra élre
déterminée qu'aprés las premisrs essais envol. Tenir compta dela notice
du module héticogttre spécifigue au rotor arrigre, Centrilor 1a fonctian:
lersquen deplace lo manche soirespendant sur “pas rasimum”, la dé-
battament du ratar arbéra so madifie dars e 2ons d'un pivelament vers |3
gauche, aves une position *pas-minimum® du manch e cormespondant, e
e battement du roter arisre se modifie dans e sens d'un pivolement vers
la droite,

Connexlendugyrescope

Retirer le carden du servode rotor arriers de la soriie du réceniewr et 4 sa
place enticher lo cable noir de Famplificataur du gyroscope. Se reporterd
|z netlea do | Astepilots, Metre [a fiche du servo de rotor arridre en place
dans la sortie du gyrascope. Connecier kB cabie blanc de l'amplifcateudr de
I'Autopilote dans |a sortie prévos du recapteur. Réglar ke dispasitif de
réglage de I'amplificateur da telle sone que lorsque 'Autopilote intercon-
nectd ast mise an fonction la position du servo du rolor arrgre ne se
modifie pas. Ingtallor Finterruptewrs de [ Autapileta-en pesitian "linear” et
rattrol‘dlément gyrescopigue en fonction. Ajuster b2 dispositif de réglage
sur |z baite correspondants de tells manidre quen position centrale du
rianche enviran &0 pour cent de I'efficacita du gyroscope se fasse sentir.
Contréler Mefficacitsd de | Avtopiots en deplagant le modeéle autour deson
axe de rotor. Le sens de déplacement du serva peut, le cas écheant, &lra
cottigh avec e disposilif dvversion do |a course des sarvos surl'emet-
taur,

Régleges da base avent l= premier vol

Faire d'abord un =1 de poniee de Fensembiz de radigoomma nde.

- rbgler le motsws Ealsamant "oras” poUr [ui assurer un régime constam

ef fiable

conlrier s ocSors 2 Talde de l'ensemble de radiccommande en

déplacant kee maEnches ot les inims corespondants.

- lancer o mot=w se=c un démarredr manuel, [a raliongo do démarreur
716 ot Fadagisies de démarreur 711,

- endeoncher B ooe® aux gaz et augmentar IGgdrement le régime du
e seec i dheposai de réglage do la priorits aux gaz. La manchs de
[as S8 Touws 3u neute
jUste svan! gue IhERoDIAre ne se détache du sol, obeerver les wibra-
tons Eventusles 5 des vibrations dlaient effectivement perceplioles
ineromeer EmedsEement 'ossai et cherchez leur anigine {aquilibraga
imparts oes pees, Bxalion de la macankua ?)

- faire décolisr k& moddis an donnant Kgéremant du pas.

- réghe e mocsis de tefle manidre qulil rests en T'alr sans exiger de
comocion mportante. Tolles cas opdrations de réglags et d'absarva-
fion dodvant £ prafigudes nez face au vanl

- e régime du decolaps sa sllue erviron & 1500 fours/minute
régler ke gyroscace de el manidre gue la queus da Philicoptire ne
pha0ie pas constammernl].

- famiEariser-vous avec koS gualitts de réponse du modéle.

Contrale du racking

. Au cours dune phase de vol stafionnaire observer le plan de rotatian
des pales. Si une pale eflectue ses rotationg gur un plan supétlaur 4
{autre, ramener Fangie d'altague da cetle pale au niveau o L& pramidre,
jusGyU's ¢ que toutes JoUX IOUFNCNT ENsLite sur le méme plan

Entretien el pléces détachdes

Aprés chagque vol, mettoyer I'hélicoptére st varitier une nouvells fois l2
quaits du serrage des connexions par viz. Remplacer immedlatamant les
glemants défeciueu ou présentant una déidrigration

Les pléces détachées dant les numéras zont donnes par [a liste des
pisces détachtes ne sontlivrables quae sous forme de sets tels qu'ils sont
décrits.

Comma Introduction au pilotage de 'hékcoptére nous vouds rReoxmman-
done la lecture de 'ouvrage do Dieter Schldter, "THsllcopténs radiooom-
mande”, | est disponible en lzngue allemande sous la rat. 58834 eten
langue anglaise sous la réf, 59956,

robbe FRANGE

Sols rézenve de medification technigus

robhe-FOAM 40- 2677



“pobbe

Stickliste zum robbe Montagekasten

Pro-Mechanik

Bestell-Nr.

3878

Bazeichnung
1 Blisterverpackung, Bavsiufen 1 und 2
Inhalt:

Suoellager, d6nd16x S
Wsie mit Zahnrad
Zawwad mit Frailaut
Sa=laufbuchsa

Sownioll, rechts
S=nieil, inks
foostagerdd xd13xs
Lamerwalle

M=oeirad

medagerd 10xd 19 x5

Tw=cteniager

SseEaid 2y 14
Sessdvaubo d 28 x 14
==caismerhialier
Seesiewopfzchraube M 2 x 16
Tasseleceibenfihrung
DEmrsaceeniatte

mmpeTinlio
| SErssmdIx 20
Sseeere=ring d 10 innen
EsSe=ciracbe M3x 3
e

1 Klelntellebeansd, Sxcctds 7
Inhalt:

o £
mbemnciracko M3« 12
tmsssiemate M4 1 20
ST W 2
Usismiesscisite d 4.2 innen
TEmrTEoa

Sactecwabe 295 10
GEtiE=soutiuse Tweiteilig
& Sechscembe d2 05 13

1 Bllgtervarpaciong, Basstuten 3-5

Inhall:

Rotoricopd
== e

Samiagerwelc

Kgeliaoee dB8xd 16 x 4

Mischhebsl mit anges pritztar Kugel
S=uerpadcs

Susrbricis

Doppelugeigeieni
Plcrsompsresaton- Mittal il
PachRompenssane- Alm

Taumeischabe mit angaspritzion Kugoln

Silck

Lk B ek d kL ke B L ik [43

Calz

du =t o= O P P In e

Rl T o O % I R N

Erzatziell MNr.

AsEE0104
38780307
38780303
37R0304
3B87RO200
SE7a02M
3BEC0104
JBECAT02
3BB00304
ISTROZ0S
ABTRO3
3E730302
38600705
ABEOOTIE
3E7A0710
3ES00731
38780711
28801010

JATBD202
T804
5 00Sd

AFTEO204
50058

JBEI308
BEVBO204E
38780203
3870302
3B8TH03M
50041

38730310

JBB00T03
S0473
50048
59015
S 0002
3BTI0E0S5
50094
3gTaoTz
50043

ABEO0SHT
38600307
FBR00E0S
38600308
3BE0051 1
38500614
28500508
38600613
38600410
28600410
38600401

———— D,



Stiickliste zum robbe Montagekasten Bestell-Nr.

“robbe | Pro-Mechanik | 3878

Bezeichnung Stilck Ersatzieil Mr.

1 Kleintallebeulel, Bausiufben 3 - 5

Inkhall:
Pitchkompensater-Bolzen d 3 x 22,5 2 35600410
Fitchkampeansator-Bolzen mit Lochd 3 2 3BE00410
Pitshkompensalor-Sicherurgstinge & 38600410
C-Rirga 2 ABBOOSDE
Sicherungsscheibe 2 38600504
Distanzbuchse d 4 xd 6 % 11 2 38600610
Buchzad 3xd4 xE 2 ARG00511
Stahlstiftd 2 x 20 2 ARE0OS01
Wippe, 2 Halbschalen 1 38500801
Furalstelining P 38600611
Lagerbolzan 1 38800602
Mugeilagard 4 xd 13 % & z 38600104
Kugellagerd 3 xd 10 4 2 38600604

1 Klelneilebeulel, Bausiufon 3 -3

lrnhalt:
Kugealkoptehne Kugel 10 3BE00214
Kugein fir Kugslkapf 2 3RE0214
Steuarstange, gerade 2 38800515
Steuarstange, gebogen e 38600515

1 Klainteilebaulel, Bausiufen 3 - 5

Inhalt:
Inbusschraube M4 « 35 2 8 D04as
Inbusschraube M & ¥ 12 2 50085
Inbussshiaube M3 5 18 2 5003
Inbusschraube M3 x 10 2 50033
Inbusschraube M3 ¥ 18 1 S0082
Zylindarkoplachraube M2 = 4 2 & Doas
2ylinderkopischraube M2 & 10 ] 50020
Zylinderkapischraube M2 x 8§ & S0O02%
Stopmuttar b 4 2 20018
Sachaskantmutter 8 2 4 50010
Sachskanimutter M3 3 S0011
Madenschravbe M3 x 3 2 £ 0041

1 Klglmellebeulal, Baustufe &

Inhait:
Steuorgestangs, 40 lang 1 38780713
Steuergestings, 75 lang 3 38780713
Kugsalkapi ehne Kugel 4 ABEC0214
Kugeol fir Kugelkep! g 28800214
Zylindarkopfschraube M2 x 8 i 0028
Spchskantmutter M 2 g Sooio

1 Blisterverpackung, Baustula B

Inhalt:
Heckrotorgahiusa 1 8600801
Blatthalter 2 28500831
Steuarbricke 1 J6008:21
Umlenkhebel 1 BRE00824
Hechratorwella 1 3EE00852
Lageraale mitHuppiung 1 38600804
Stevering 1 ARELOBIT
e 1 JRE00aa7
Stouerhiilsa 1 3BE0CA 16




¢ 3 Stickliste zum robbe Montagekasten Bestell-Mr.
robbe Pro-Mechanik 3878

Bezalchnung Stiick Ersatzteil Nr.
Mugellagerdd xd t3x 5 2 ABE00 104
Kugellager d 5x d 13 £ 4 {Position BE) 2 53320
Hugellagard 3 xd 10 x4 4 BBE00604
Fugellagerd6xd 10x 2.5 2 38800818
Fegelrad d 5 innen 1 ABRO0BCS
Kieaelrad d 4 Innan 1 28500106
Funststoff Heckrotorbladtor 2 38511505

1 Kleinteilebeutel, Bavgivie &

Inhali:
Funsistoff Dizstanzbuchsod 13 1 3BB00B13
Kugeikopf 2 ARS00Z14
Distanzbuchse d 5 x d B x 17,5/ zwelteilig 1 28500804
Silikonschlauch d 3 xd 7 x 20 1 Jasonany
Distanzbuchsed 3xd 5 x 2,8 2 IBGE00832
Kugel fiir Kugelkopt 3 38600214
Stahilstftd 2 x 14 1 JBEO082T
Buchsed2xd3x8 1 A8e00a24

1 Kleinteilebeutel, Bausiule 8

Inhalt:
Zyindeskoplschraube M2 x 15 1 S 00EE
Inbusschraube M3 x 16 P S 0078
Zyirderkopiechraa M2 2 10 4 S0020
ZyiedenooEchrasbe M2 6 1 50057
Zrirgorpischrasbe M2 1 4 1 S Ooos
M rade ML x5 2 50077
Msrierertrmde M3 x 3 5 S 0041
Seckdooischraube M2 6 1 50095
Sopmrer W3 2 50012
s raube M 3 x 20 2 5003

1 Kleinieilsbeutsd 2 - Suspdeinbauteife

Inhalt:
Lap=hock 4 3BTEOTIS
Lagarbock z ABTAOTIS
FEwsschraube M 3 x 20 4 50036
Sectechraubed 22 x 13 12 50093
Schwngoinment 2 3R501113
Sopmutier M4 4 S0018
Unieriogachelbe d 4 Innen 2 & 0068

1 Kiglntellobeutsd £ - Ersatzisile

Inhali:
Dyrderkopischraube M 2 x 10 2 50020
Biochechrauba d 2 9% 10 2 50054
Sechschraubed 29x 13 2 S0043
Kugalinpt 2 JA600214
Kuged flr Kugefkopf 2 ABEL214
Siopmutter M4 b 50015
Swlring d 2 innen 1 5133
Seelnng d 4 innen 2 8127
Madenschravbe M3 x 3 4 0041
Sparmhilee d 3 x 34 1 38780711

Lose belgeliigt:
Paddelsiange i 38500607
Tank, 500 com 1 750
Loctte (Gowindesicharungsmiltel) 1 5074




~“robbe

Liste des pigces
Mécanique-Pro

Réf.
3878

Dasignation

1 sachet, stedes 1212

Canlenu;

Roulement & billes, "d"8x"d™16x5
Axe gves courcnng

Cauronne aves rous libra
Wanchon de roue libra

Montant latéral degit

Montan! latéral gauchs
Roulementa billes *d*4x"d™1 315
Axe-patior

Pigrion conique

Roulemant & billes "d"10x"d" 1 Bxa
A de roter principal

Caouronne bombee

Cloche dembrayags
Embrayage cantriiuge

Turbires

Suppert-maleur

Adapiateur

Manchan dacecuplament

1 sachat de petity elements, Stada 1

Caonlenu:

Pallar intermadiaire

Chevilla d'acier "d"2e14

Vig autotarauded se "d"2 Ox 18
Suppart de palier arrigre

Vis do culassea da refroidissemant
Guide de plateau cycliqua
Platine the palier supériour
Platine de paligr inférour
Chavilie de tenzlon "d" 320
Bague d'arrét "d" 10 mm interigur
Wis sans e M3 x 3

Aondalles calibrass

1 sachet de petlts élémants, Stede 2

Contenu:

Cana de Bmm

Yis six pans crevg M3 w12

Wiz slx pans oreus M4 x 20
Ecrou autobloguant i 4
Rondele da “d*4.2 mm néreur
Entratoize

Visgutotaraudeuse "d 2 BB
Cartar de turbine e deur parties
Wiz autotaraudouse "d" 2 Sx 13

1 gachet, Stades 3 -5

Confenu:

Téta de rgtar

Parte-pale

Axe parte-pale

Rautementd billes g 80d" 16x4

Palonnler de mixage aves rotule inég.

Masselotics

Pant di ransmission

Bizlletts double
Compensateur de pas, central
bras do compensateur de pas

Plateau oyclique avas roules intagrécs

Hombre de pigces

_._-m_n_....._-_n.m_..-nr\}_l._L-h--—l-N

“ 0= =

T LN

wh @ de B =

e b

- )= T == [ P2 e == =

Réf. de la piece

a320104
3FTBOZ0T
IETEOE03
A7T780304
38780200
3878021
ABE00104
3B&00102
J8E00A06
38780305
2700

3E7E0A0Z
3BE00T05
300706
3B7BOVIO
JBE0ATY

387071

38801010

JsTat20
387B0304
50054

AgTROZ04
50068

38E00E08
2BTROZ0E
SE7E0203
JBTAOI0E
3&7TBO301
50041

JATEI3I0

ABEOTOR
0073
S0049
S0015
S0002
3BTRO205
S00ad
3eTa071e
E0043

A5E00s01
2RECOS0T
3RG00%05
ABB00504
3BE0A511
38600614
SRE0O0E0E
3BE00613
JBE00410
S8E00410
38600401




Liste des piéces Ref

“robbe Mécanique-Pro 3878

Designalion Mombre de pitces Réf. de la pléce

1 sachel de petits léments, Stades 3- 5

Contenu:
Goujon de compensateur de pas "0 3x22 5 2 38E00410
Goujon comp. de pas avec trouw "g"3 2 38600410
Bague d'amdt comp. de pas g J2e00410
Joints forigues 2 33600508
Fondelles deverrouillage 2 ABB00509
Manchan entreloise "d"dd"6x11 2 3BRA0E1D
Manchon “d"3ud"dxs 2 38500511
Chevills d'acier "d=2w20 2 38500501
Balancier, 2 demi-caquillas 1 48500501
L J Bague d'arrét & rotule 2 JBEO0G1T1
Goujon-palier 1 38500602
Aoulerment & billas "' d1"d"13x5 2 38600104
Aculement 4 billos "d"3:"d* 104 2 3860060
1 sachet de petlls dléments, Stades 3 -5
Contenu:
Pivot sphérique sans rolule 10 38600214
Rotudes powr pivots sphérnquos z 38600214
Tringedrots 2 32600615
Trroks coudda 2 38600619
1 sachet de peilis sldments, Stades 3- 5
Contemu:
Vs s pans oreux, M4 x 35 2 S00BE
Vie oo pares creex ME 3 12 2 SO085
V= 3ix pans croly M3 16 2 50039
Ve smpans creux M3 X 10 2 30038
¥iE == pars crenx M3 5 1B 1 B0082
V=g oolzzzo doe refroldissement M 2 x4 2 S0058
ve Seculscce darelioid. M2 x 10 & S0020
Ve e colzmza darelrad, M 22 8 B 0023
o smohiogquant M4 z 20015
Ecroo =ix panes M2 4 S0010
Eomusapare M2 a 50011
VEzasdeMax3 2 S00a1
1 sachel de peies sEments Siade 8
Conlenu:
Trrgie de 40 mem da fong 1 7BV
Trnge de 75 mm de long 3 3H7earid
Pt sohdnigue sans rotule B 38600214
[Fotue poLr gevol sphitlgue & FAE0I714
i Vie de cudeese de rafraid, M2 % B 8 50028
Ecrou six pans M 2 & S0010
1 1 zachal, Stede §
Contenu:
Caner de rofor amiere 1 38600801
Portenales 2 3860083
Pt g tansmission 1 AEBIEET
Palonnierde remeal 1 38800824
Axn oo rotor ammidia 1 ZES00802
Axe palier avec accouplement 1 ZRG00E09
Eague de commande 1 AAG00E17
Moyeu 1 Jas00a2T
Manchon decommande 1 38600816

W

e

s




“probbe

Liste des pigces
Mécanique-Pro

Ref.
3878

Désignation

Roulement & billes "d"dx"d" 135
Roulernant & billes "d"5x"d"1 3x4 pos BO8
Roularmant & billes "d"1x"d"10x4
Roulement & billas "d"E@x"d"1 02,5
Pignan conigue "d* 5 mm intsricur
Pignan conigue "d" 4 mmintériewr

Pales rotar ariére an plastiue

1 sachet de petites pigces, Stade 8

Contenu:

Manchon-entreioisa an plastgue ~d°13
Piiotaphsrique

Manchon entrefaise "d"5x"d"6x17 .5, 2p.
Flaxible de silicons "d"3x Q" 720
Manchon ontreteise "d*3x 0525
Rotule paur pivatsphérigue

Cheville d'acier"d"gx14

Manchon "d"2x"d" 329

1 sachet de petlies piéces, Stade 8

Contemu:

Vis de culasso dorefroid. M2 16
Vis six pans creux M3 x 1B

Vis de culassa de refroid. M 23 10
Vis de culasse de refrgid, M 2 x5
Vis do culagso do rofroid. M2 x 4
Vis sans éte M4 x5

Vis sans iele M3 %3

Vis & thte fraiséo M2 x 6

Ecrou autobloguant M 2

Vis sl pans craux M 3 x 20

1 gsachet de petits éléments pour 1a miss en place du fuselage

Canlenu:

Posie-palier

Ferie-paliar

‘iz zix pans croux M A x 20
Visautotaraudeuse "d"2,2x13
Elémentpivotant

Ecrou autobloquant M 4
Randalle "d" 4 mm inérieur

1 sachet de petits slaments E - pldces détachées

Contanu:

Vig de culasse de refroid. M 2270
Visautdaraudeuse "d 2 9x15
Visautstaraudeouse "d"2 5x13
Plvot sphidrique

Agtule peur pivet sphérigus

Ecrou autobloquant M 4

Bague d'arrét "d" 2 mm intérieur
Bague d'arrét "d" 4 mm intgrlaur
Vis sans Ela M3 x 3

Manchon de tension "d"™3x2d

Pléces ne faizant pas parlia d'un sachet

Barrestabilizatrice
Résonvoir S0 mi
Lactite, produit bloquant pour fikst.

Mombre de pigces

[0t ] E I L P P = £ PO & =i g BT sk et (4] O =i o B =k [ T D S

— e I3 — P P3P PO RO

Rét. de la place

J2E00T0d
B3320

FEE00E04
ABE0B18
JBEOOR0S
35E00106
38611505

38600813
B2 14
38600804
38e00827
38500832
38600214
JBE003ET
JH600824

S0068
SO078
50020
S0oay
S0046
30077
S00d1
S00%5
50012
SO0

3B7BO71E
387BOT1S
0036
S00az
38601113
S0015
S00E5

S0020

50043
ABE00214
38600214
50015
5133
5127
50041
agre0y 1

2BR00ECT
TESD
5074






smif\_

\__ . .

f—\ ..x ____ _J_
20022 _ s

“_u,.fr

]

_m% _
wfﬂ

#29x19

)







$7 919

L 701




Pl A

% |

—_ -

3 22513



18]

401

Ty g

214







_""—"—""'-"—_"’#—" —



B0%a

0n5%s

5 %%

100 %

T







LRI

£ e e e e S

T G G e
SRRy
i

LI
gy
KA o =

A R

ot e el

o e o e D A
R R

sl el S o e R

Sl

Hr

e e e

s
PR
B
Grnrtiiadi s

PR

i
ot

o e

B e e e
I e e e e A

e

G

e y
PRt
e B

o

e

1
R

A i s
T e A

Aty A

e

e o et

o

B R

mE
s




| I i
o 1 14 %
A 1 —t pin 12y
H B Ran
b et e e o e A6 e e s L
e eG R A £ r e e e b e e
i b s & S 00 pee W T e = R B
Epr b o ._ e
o b A R L L b P i £ - o L
B R R B DA S e TS SRR RN A P g e Eein
- i3 s S A R L S S P e el o = - pox; i s
by R e T
oy E . ki, B
ER B B - [ T s
e el .- - b
b o s
BT e A - s e
e = - p
gl - - [ wij e
o b = f Tk
P - o S
e - 5 b R, Eob
e g - £ I o
e S . Ex e T
b e - b oo 1o
b S = b i T
B R S " e
SRS - e
BE ety - i g B o
- £ e G b -
b e "
s i
o i s e
fig- e Bk R -
g e e e -
e S S s
oo W b -
e PEts 45 i )
3 2k 25 @®
B o By e .
i i 3% i o sk
b L A gl i,
P R T »
e e e gl g e D
g i
a gl e ey e b
S - i
i R e
SRERIALES :
e L,
ERp e e
PSR EE o 5
e 3
S b
R - 2
& -
R &
o =3
i :
E"' i y P Sy
ok i
L == i
psEd " LS s
e e
i
s
B ciathg 94
T
peR =
T
B
s e
EEREREE R
s ene s
EE T ik
B 1
G s
GhEnuags
et 5
g anangn
s
[Lomsiiits )
T SRR
kA g A s
&t Shai e = e A P AR AL B R
S i R e g e rna
e —al gt e £2 i .
iteytaaks et T e orn Ar = o7 b s e
PR i B =
b M ] S e
SININT R i SRR s
PR Y e i = e
R B e 3 % &2 e A A AR S
e e L e L R s
L ol - A
ol S i i
1 45 iEE ot - i
i et S et
i pEEe o
- s
O =
i i

gt

o

R

M e



A []*

@: TD ®

\ﬁ

7B [ ]

0
L™ )

T
kY

7Cﬂ

)

/_
\

“TE

i

1G

{




——







ca.l mm

q | @

-

v [®

o




¢ Partz-list | Order No.
. .

robbe Pro-Mechanics set 3878
Descripllon Me. off Replacement part No.

1 blisler pack, steges 1 and 2

Caontanis:
Bafirace, X 16X 5 z 3BE20108
Shatt with gear 1 FETEO3NT
Cead with treswhasl 1 38780323
Srecwhasl sleeve 1 38780304
Sida panel, right i 38780200
Sace panel, left 1 337BA2MN
Bsfraca 4 x 13%5 2 33600104
Speol shaflt i A3s00102
Sevsl gear 1 38800308
E=lace 101192 5 2 387B0305
Wi==n rotor shaft 1 3878330
Pa gear 1 38780302
Cisxch hell 1 3BELOTOS
Cantifugal clutsh 1 2BE0QT0E
Fan 1 IFTEOTIO
Mcior mount 2 28600701
Azpinr 1 3ATROT 11
=aich sleeve 1 28601010

1 hardwsre pack, sisge |

Conlenis
Seoey 2 asveE0202
Sesipin 2% 14 1 3870304
= tening scraw 2.9 ¥ 19 20 & Do
Tl paeot halder 1 3ET7EA204
Chessshead screw M2 x 16 2 S 00s8
Sme=hplato guide 1 ABBOO0E
Usoer bearing plato 1 SBTAN20E
Semn baaring plabes 1 38780203
Rl gun 3 % 20 1 38780302
Cacip 101.0. i JBTHOIN
Escew M3 3 2 50041
S wEEhEts 1zat 38780310

1 hardware paci. stage 2

Contanls:
Core B 1 IBE00703
Sockst head scraw M3 x 12 4 0073
Sochust b sovaw Md x 20 4 S o045
Lo bl 4 0015
Washerd 21D 3 50002
Secas 1 2A7B020S
Sei-tappng screw 2.9x 19 4 50054
Fan housing, wo-part 1 ARTROTIE
Sef-tappeng screw 2:5x 13 4 50043

1 blisler pack, stages 3 -5

Conlents:
Raotor head 1 3BE00E01
Blada holder 2 ABEA0OSIT
Biade pivet shaft 1 BEEOOENS
Ballracs 8x 16x 4 4 3BBISCE
Mixar arm with moulded-in ball 2 ARE30511
Control paddle i A8B00E14
Contral bridoe 1 38600608
Drowibbe beall-fink 2 3600613
Coflective piich compensatar, cantra 1 38600410
Coflactive pitch compernsalar, arm 2 3E0410
Swashplate with moulded-in balls 1 38500401




“robbe

Deacription

1 hardware pack, stagezs 3-5

Conlents:

Coll. pitch componsator balt 3 x 22.5
Call, pitch compensater ball, bared 3
Callective pltch companzatar circlip
O oring

Shakepraofwashar

Spacor slecve d xG6x 11

Sleeve Zx4x6

Steel pin 2 x 20

Racker, £ hall-shells

Sphorical collot

Pivat bait

Balrace 4 x 13 x5

Balrace d 2 10 % 4

1 hardwarsa pack, stages 3 - 5§

Caonlents:

Ball-link withowut ball
Ball for ball links
Stralght pushrod
Formed pushrod

1 herdware pack, stages 3 -5

Contenls:

Socket hesd scraw M4 5 35
Sockel head soraw M = 12
Sockot head scrow M3 x 14
Socket head screw M3 x 10
Sochkat head screw M3 < 18
Cheesehead screw M2 x 4
Chepsahsad scraw M2 = 10
Cheesghead scraw M2 x B
Lockriut hd

Hexagon nug M2

Hexagon nut 3
Grubscraw M3 13

1 herdware pack, stage &

Contenls:

Pushrod, 40 long

Pushrod, 75 lang

Ball link without bail

Eall far ball-link
Choesehead scrow M2 x 8
Hexagen nut Ma

1 blister peck, siage §

Contents:

e

Tail ratar hausing
Blade holdar
Coniral bridge
Baflorank

Tail ralor shaft
Shaftwith coupling
Contral ring

Huiky

Control sleeve

Fars-list
Pro-Mechanics set

Crder Mo,
3878

Mo. off

P B3 = RS — B P3RS D RS O R D

Pa L3 = B O P o= D3 RS RS RO

& oth e o —

T P L Y

Replacement pari No.

3800214
38E00214
38600515
33600516

50038
50085
50031
50028
50082
3 0056
50020
50026
S0015
50010
S0
50041

35780713
3ATe0713
3gE0C214
8500214
50025
So0i0

IBE00E0T
38800431
38500821
ABE00824
ABEOTE0E
JBR0CE0T
ABE00E1 T
ABECIBET
ABROOE1E



¢ . Paris-list Crder No,

robbe Pro-Mechanics set 3878
Descriplion Mo, off Replacement part Mo,
Ealraced 5 1355 2 38500104
Sallrace 5% 13 4 [position 808) 2 53320
Balrace Ax 10x4 4 ABS00E04
Balbaca & x 10x 25 2 3pa00812
Bevel gear, S 10. 1 ABE00005
Bavel gear, 4 1L.O. 1 38800106
Pizstic tail rotor blades 2 ABE11505

1 herdware pack stage B

Contenls:
Fla=oc spacar sleeve 13 1 38800813
B=3-ink 2 28800214
Teo-part spacer sleeve S x6x 17.5 1 38E00804
SSconcsleove A x T x 20 i JBE00GET
Sparersleeval x5 25 2 J8e00832
E=d for ball-link 3 A8E00214
Sedpin 2y 14 i JaBnaazy
Seeve 2x3xH 1 3BE0022L

1 hardware pack, stage 8

Contents:
Crmmmchond scraw M2 x 18 i S b8
Sockest head scrow M2 x 16 2 50078
Cre=sshead scraw M2 x 10 4 50020
Chsseshand scraw M2 X 8 1 S o0aT
Chessehead scrow M2 x4 1 S 0096
Gesberrow M4 x 5 2 SOOTY
Gezbscrow M3 3 3 5 S o041
Cosmisrsunk scraw M2 56 1 50085
Lociewad W3 b so012
Socsest head scrow M2 x 20 2 S 0031

1 hardweare pacik B - Ssselage fliings

Conlents:
Srachat 4 3B7A0T1S
Sr=oat z apFAnTIS
Sockst head zoraw M3 x 20 4 50036
Sef oo soraw 222 13 12 S 0093
S e saaril 2 38501113
Lociee g ki 4 50015
WeSer gD 2 5 0066

1 hardware pack E - regiscement paris

Conlants:
Chesesehesd serow M2 v 10 2 50020
SeF-tapping screw 2.9 118 2 50084
Sel-tapping screw 294 13 2 50043
Bal-fink & ABBO0214
Bl for ball-Enk 2 ABE00214
Locknut kid z S0015
Collot 2 LD i 5133
Coliet 4 1.D. 2 127
Grubscrew M3 x 3 4 S 0041
Aodl pin 3x 24 1 JaTeeT1

Supplied loose:
Paddle bar 1 2800507
Fuedtank, S00cc 1 7580
Lioctite {thread -back fluid) 1 074

e e i



Stuklijst voor

bestalnr.

—4 - ' .
robbe | Pro-Mechanisme 3878

Benaming Aantal nr. varvangingsenderdesl

1 Blisterverpakking, bouwlagen 1 en 2

Inhoud:
Kogellager, d6x 616 x5 2 38820108
As mettandwizl 1 3ayen3ony
Tandwisl metvrijlcap 1 38780303
Wrijloopbus 1 38780304
Zijdes, rachts 1 387E0200
Zijdool, links 1 2878020
Kogellagerd4 xd 135 & 2 38800104
Lageras 1 38600102
Kegehandwisl 1 FBG00305
Kagallagerd 102 d 19 %5 2 38780305
Hoofdrotoras 1 38780301
Sehataltandwlol 1 38780302
Koppelingzklok 1 38500705
Cantriugaaltkeppeling i IBS00T06
Koelvin | 38780710
Matorstaun 2 38500701
Adapter 1 38780711
FKeppelingshuls 1 38501010

1 zakje kleinmalariaal, bouwfasa 1

Inhoud:
Tussenlager 2 33780202
Stalan stift 1 38780304
Zelfiapperd 2,9x 12 20 S00a4
Staarfagarhalider 1 JBTEOZ04
Boutie M2 % 16 2 S 0068
Tulmelschijfgalaldar i ABGO03048
Bovenlagerpiaat 1 ABTR0208
Cnderlagerplaat 1 ABTE0203
Spanstittd 2 x 20 1 38780302
Bargring 10 Inwendig 1 3BTA030
Madenschroefje 2 50041
Pasringen 1 Sat 38780310

1 zakje kleinmeteriaal, bouwlaze 2

Inhoud:
Canus, Bmm 1 38600703
Inbusboutie M3 %12 4 S0073
Inbusboutie M4 x 20 4 S 0048
Borgmoer M4 4 50015
Slultring d 4, 2 Inwendig 8 50002
Afstanddeal 1 3BVB0205
Zeltappord 29% 19 4 50094
Koelluchtmanisl, byesdslig 1 levaoTiz
Zelftapperd 2,8 x 13 4 50043

1 blisterverpakking, bouwfesen 3 -5

Inhoud:
Rotarkap 1 AZEL0SI
Bladhauder 2 ABEI030T
Eladlageras 1 ABEQ0E05
Kopellagerd8xd1dx 4 4 3BB00E0E
Mixhevel met aangegoten kogels 2 38500511
Stuurpeddel 2 HHE00514
Stuurbrug 1 3AE00508
Dubbalkeqelaewricht 2 IBE00E13
PFitcheompensatar-middendes| 1 38600410
Fitcheompeansatar-arm 2 ABECI410

1 38503401

Tuimelschijff met aangegotan kogels



( I l " Stuklijst voor bestelnr,
FODHE Pro-Mechanisme 3878

Banaming Aantal nr, vervengingsonderdeel

1 zakje kleinmzterizal, bouwfazen 3-5

Inhoud:
Firchecompansatar-pend 3 x 22,5 2 ABEI0410
Fichoompensator pon met gatd 3 g 38600410
Ficheompansator-bargring & 38800410
C-ring Fid 3BRO0S0E
Bartring 2 38800509
Ammndbus d4xdBx 11 2 32500610
Se=ddnddxg 2 38800511
Sazlen stift 2 28500501
Wiz, 2schaalheliten 1 38500801
Hopeisielrng 2 38500611
Laoewpan 1 38500802
Fogeiagerddxd 13«5 2 38500104
Masefagerd 3xd 10 x 4 2 38500804

1 zakje klsire=ateriasl, bouwfazen 2 -5

Inhoud:
ogeop zonder kogel o 2BG00214
#agel voor Kagelkop 2 38500214
Szassang, racht 2 38600515
Snarsiang, gebogen 2 ABEL0A1S

1 zakjs emmrweisal bouwlasen 3 -5

Inhewd:
=esboutie M 4 x 35 2 5 D08E
EEstoutie M5 x 12 2 500835
EEwsonto M3 x 18 2 54031
EEe=tocie M 3 x 10 4 & 0033
Eestouto M3 x 1B 1 50082
S M 2 x 4 2 50098
Sou=W 21 10 5 S 0020
Foage M x 8 8 50029
S !_-4 4 2 50015
Moerge W 2 4 0010
L= 3 S0011
Mesde=ciyoefio MAx 3 2 50041

1 zakje kleinmaterissl bowwiase &

Inhoud
Saarsbeg £5kEng 1 28780713
Samrstng. TS iang 3 3B8¥H0T13
Foogionp zonder kegal 8 JBE00214
Moot woor kogeikop ) 38600214
BougeM2x8 L 0022
Moerte M 2 g - alak ]

1 Blistarverpakking, bowwiass §

Inhoud:
Stmartrotorhuis 1 JHE0080
Bladhodar 2 33e0aa1
Shunirboug 1 ABEOAEEN
Kresheved 1 33E00824
Staartrooras 1 ABBORG2
Lageras metkoppeling 1 3BE00829
r?‘;1:\,|l..lr1"ir'q;t i ABROOBAT

iaal y! 38600827

Stuurhuls 1 ABBO0BRS
Kogoliagerd4xd13x 5 2 3B500104

= R e —

-



Stuklijst voor

bestelnr,

{ ge B .

robbe Pro-Mechanisme 3878
Benaming Aantal nr. varvanglngsondardeal
Kogellagerd & x d 13 x 4 (positic 808) 2 53320
Kogelagerd 2xd 10 x4 4 SHE00E04
Kogellagerd 6 x 10x 2.5 2 38600418
Kegeltandwial d 5 inwendig ] 38500805
Kogaeltandwisl d 4 inwendig i 38600106
Kunststol-staartrotorbladen 2 2511508

1 zakje kleinmeteriaal, bouwiazse 8

Inhaoud:
Kunsisiof-atstandbus d 13 1 ABE00R13
Kogelkop 2 32500214
Afstandbus d 52 d6 x 17,5/ tweedelig 1 38800804
Sliconenslang d 3 xd 7 x 20 1 38600827
Afstandbus d 3xd 5% 2.5 2 23500832
Kopgelvoor kogelkop 3 38500214
Stalgn stiftd 2 x 14 1 33500827
Busd2xd3x«B 1 38800424

1 zakje kieinmateriaal

Inhgud:
Boutje M 2 x 16 1 S 0068
Inbuskoutie M3 5 15 2 S 0078
Boutja M 2 x 10 4 S0Dn2g
Boutje M 2 x 6 1 S00a7
Boutje M 2 x4 1 S 0008
Madanschmoafjoe M4 x5 Z2 S0a7T
Madenschoefie M3 % 3 5 S Q041
Bautie mal varzonkan kop M 2 x & 1 50005
Borgmoer M 3 2 S0012
Inbushautia M 2« 20 2 50031

1 zakje kleinmaleriaal R - ompinbouwdalan

Inhoud:
Lagerstoun 4 3ATAOTIS
Lagarsieun 2 387BOTIS
Inbusboutje M 3 x 20 4 50036
defffapperd 2,2 5 13 12 S 0053
Dempingaafermeont 2 38801113
Borgmoer M4 < S0015
Sluitring d 4 inwendig 2 SO065

1 zakje klelnmaterlaal E - vervangingsonderdelen

Inhoud:
Boulje M 2 % 10 2 50020
Zelhapper d 20x 10 2 20004
Zeltapperd 2,0% 13 2 £0043
Kagelkop 2 38600214
Kogelvoor kogalkop 2 ;BE-EC.'GEH
Bargroar M 4 2 30015
Stalring d 2 inwendig 1 5133
Stelrng d 4 inwendig 2 5127
Madenschroefie M3 K 3 4 S00417
Spanhuls d 3 x 24 1 38780711

Loz sanwezig:
Peddelstang i 3BB00E0T
Tank, 500 oo 1 TEO0
Loctite (schrocfdraadborgmiddel) 1 5074




“robbe ‘

Building instruclions ! Order No.
Pro-Mechanics

. 3878

Sequence of assembly

Fleasa refer 1o he explodad drawings, the taxt and the parts list when
zssambling the mechanics.

Tre numbasing of the companents corespands 1o the replacament part
Qrder Mumbers, axcept that only the last three figures are stated hera, n
the Intarests of ciarity, The parte |61 shows the complete Order
Mumbars far replzcement perts.

Flagsn siore thess instructions in a safe placo once you have completed
yaur mechanics

Directions such a2 “right-hand” are as seen from the rear of Lhe
model, looking foreard,

Apply thread lociing fluld (Loctile) to all screwed joints involving
machine screws.

You will alse seed 3 two part cpoxy adhosie, such 85 "Robbe Bson
Kambi Plus®, Ceser %o 5052,

Lso "Aobbe sprs siesving”, Ordar Mo, 6210, to kaap cables tidy

Meotars

Twio-stross gios moloe with rear oxhaust, e.g.
Robbe Enya S0 X0F, ABC

Heal-sink hams

Rear exhone? sibow fong

Ordor Mo, 7315
Cirdar Mo, 38500720
Cirder Ma, 7224

ar

Twa-strakes ghow mey with side exhaust, 2.9,
Robbe Enya 50 8= ABC

Hoat zink hess

Elbony titlireg

Order Mo, 7312
Order Ma. 38603720
Order Mo, 7228

For malors wits & Sewm diameter crankshatt you will nesd:

1 cone Crdear Ma. 38600704
Aotar blades Order Mo,

Wouad blades. fully ssmemstncal section IEEI2004

Wood blades refes sachon ARBL2008

GRP blades, reles secion 86D

If wou intand wes AP man otor blades, we recommend the uze ol
thrust bearings, Oeder Mo 3861 2000, for the blade cornesiors.

Please see the msin Robbe catelogue far further aceessories

Elecirlc starters Order No.
Supar starer &0 400

ar

Super starier 120 4002
Slarter extension 3HTBOTIG

Mate: the ehim washers 310 supplied are used o compensate for axlal
play in shatts. Use the washers whers they ara necded
Stagae 1, main and t&ll roter gearbax

- Pross the ballraces 108 it the spacers 202. Siip these units onta the
shatt 307

- Slide tha gear and frcewh ool 303 and the froowheoi sleeve 304 onto the
shaft307

- Rotate the freewhasl slasva unlil the halg in the skeeve and tha hole in
the shatt are in lina. Driva the 2 % 14 steal pin thraugh slesve and shatt
o lock tham tagether

- Press two ballraces 104 into the tal pivet holdor 204 and push the pivet
shaft 102 inlo placa fram the rear.

- Fit the bevel gear 303 onts the shatt, align it with the canfre-punched

paints an the shaft, and secure with the M3 x 3 grubscrows. Tighwen the

grubscrews wall.

Mountthe swashplate guide 208 on the demed bearing plate 206 using

fwo M2 % 16 cheesehezd screws. Press the ballraces 305 into the

damed bearing plate and the bottom bearing plate 203,

Press tha 3 x 20 rall pin inte tha bottom hals m the maln rator shatt 301

Slide the plate gear 302 anto the shaft 207 untl the roll pin engages in

the groowe in the gear.

- Fit the botombearing plale andthe domed bearing plate onte the shaft.
- Fitthe gear 302 ontotha slaeve 304, Screw the s pacass 202 te the righl-
hand side mechanics pancl, using four 2.5 x 15 solf Epping scrows.

- Fix the tail pivolt halder 204 o fa sids panel 200 using tvo 2.9 x 18 sail-
IApping SCEEWS.

- Fix the bearing plates 2033 and 206 to the side panel 200 using four 2.8
¥ 19 solf tapping screws. Push the 10 LD, circlip onto the main rotar
shaft fram above, ard alkew it ta snap into the groava. Take care not o
ovar-gtratch the circlip.

- Now chock that the plate gear and the bevel gearmesh correctly. You
tan adjust the axial gear play by fiting shim washors betwoon the
bottom baaring and the plate pear if necassary.

Scrow thelefi-hand side pansl 201 lothe mecharics using 2.6 » 105alf-
lEpping ScIews.

Stage 2, installing the motor

- Unzerew the propellsr nut fram the crankshaft of your motor, and
remava the prapaller washer and propsller diver.

- Unzscrow the needle valve and file a small slot across the and. This
alkyws you to adjust the carburettar with a screwdrivar iom outside the
model, when tha machanies are builtinta tha madal,

Solect the correst size of washar tor your melar (Bmm o 8.8mm L5
and fit it and the cane 703 ar 704 anto the crankshaH.

- Da-burr the cuber edge of the cluleh ball 705, so that e fan 710 does not
chata againstit

- Fitthe cluteh bell 705, the clutch 706 and the fan 7130 on the orankshak,
apply Loctite o tha prapallor nut and tighten ton the crankshaft. Check
that the cluich bell rotatss frealy . [Emust not rob en anything when you
turn the mator over by hand. If necessary, relieve the insides of the bell
lightly with abrazive paper, rubbing by hand
Fix the mofor maunts 701 o the mechanics using the M3 x 12 sockest
hoad sorews.

- Place the motar assembly on the motar maunts and ad|ust it position

undil the sluteh ball is in ing with the gear 303, Mark the position of thes

mator madrting holes on the matar maunis,

Remeve the motor maunis and drill 4mm holes at the marked points.

Install the moter mounts again. Fix tha motar 1o the mounts using M4 x

20 sochot hoad screws and WM locknots,

When instaliingthe motor, you may find thatthe play batwaen clutch beli

and gear is too small, If this is the case, il 0.5mm thick washars undar

the matar mounting lugs.

- The clutch bell must ratate frocly by hand when you have tightened the
mater mounting screws. |f thare appears to be sufficient play, but the
clutch ball is still difficult to turn, the propeilar nut on the maotor s
tightensd toa firmly.

- Fix the spacer 205 batween the mochanics side panels using two 2.8
19 serews. Fit the screws in the rear holas,

. Fitthe heat-sink head 7200r 722, pasition it 85 shown, &nd fHx (tin piace.
Caullon: if you are using a rear axhaust motor it may be necessary to
break off the bottom rear caaling Hins.

- Fit the hwa-part fan houging 712 and secure it with four 2.8 x 13 salf-
tapping screws and hwa 2.5 ¥ 18 self-tapping screws.



“robbe |J

T e e, T T

Pro-

Building in structiqr:s
echanics

Order Mo,
3878

Stage 2, swashplate and collacllve piich compensatar

- Pross the ball-ink 214 on the pushred onta the lugged ball on the
swashplata 401,

- Slip the swashplate onto the rotor shatt and insert the ball lug on the
swashplate into the slot In the swashplate guide.

- Mount the ball-links 214 an the bored balts using the M2 ¥ 10 screws.
Blice the balts through the anms 410 and secure with circlips,

- Prass ena circlip anto each bared bolt, and fit the bols info the contra
Fiace, Slp an arm onta each of he projecting bolt ends, and secure tham
with circlips.

- Scraw the balls 214 ta the arms, vsing the M2 & 8 sorews.

Fitthe eompleted assembly 410 anto the rator shaftand press the fall

links 214 an two opposed balls of the swashplate inner fing. Chock that

they move fresly. It necessary reliove the centre part of the colisctive
pitch compensator lightly.

Slage 4, rotor head

- Press the ping 2 x 20 inta tha ratar head 501.

- Fushtheblade plvetshatl E0Sinte the rotar head, fitthe O rings 508 and
press tham Into the recesses in the reter head.

- Grease the baliraces 508 and fit them inte thie blade halders 507,
Slip the biade holders onte the shaft 505 and secure them with the
washers 503 and M5 ¥ 12 screws. The screws must be lockod with
Loctite and tightenad firmly,

- Mount the mixerlevers 511 and sheeves and the M3 £ 10 screws on the
blada halders,

- Borowthe M3 & 16 scrows and the M3 hexagon nuts inta the rotar head,
but do not tightcn tharm.

Stage 5, auxilisry rotor and control paddles

Azzemble the rocker from tho twa halt-shells 601, using the M2 x B

sorews. Do not tighten the screws atthis paint,

- Placa the rocker inthe rotor head and push the plvat bolt 802 through it

- Pressin the bearings 804 on gither side and secure them with te M2 1

4 BCraws,

Insertthe beatings 104 and ling up the hales in parts B01 and 502 Mow

slide the paddle bag 607 thraugh, and check that It & cantral, Balancs the

bar and tighten the M2 ¥ B seraws,

- Flx the control bridge 04 to the paddie bar with the four M2 x 10 ssraws

And M2 nuts,

Fit thes M3 x 3 grubscrews in the sphorical collets 511 and fis them and

the spacer sloovas 610 on both ends of the paddle bar,

- Priss the double ball-links 613 onta the spherical collats,

- Fitthe part-completed rotor head on the main rotor shatt, Allow the pines

2 4 20to engage in the slots in the contre piecs 410, and chack that 3l

parts maove freely,

Saecure the rotor hoad with the M2 x 18 screw and M3 nut,

Fitgrubserews inta the dmm collots, ard slip the collets anto the paddls

bar as far as the sphencal collats 511,

- Apply a fittle Loctite to the ands of the paddie bar and sorew the contral
paddies 614 in place, The shorter surfacas of the paddies must facs
forward, in the direction of rotation, The rotaer turns anti-clockwiss when
wiewed from abave,

- When mounting the contral paddles, ploasa check that they are sat
axactly in line with the ball-links on the eantral bridge. A1 the same lime
check that he paddla bar is perfectly balanced when aliowed 1o hang
freely. Slide the coliets outward until they rest against the control
paddias, ard tighten the grubscrews,

- Press the double ball-links 612 onto tha lang ends of the mixer levers
511,

- Fitbail-links 214 anto both ends of the pushrods 615 and 619, Thebasic

softings ara stated in the tabla.

Prazs the straight pushrods 815 onte the miser levers 511 and on the

inner balls an the swashplate.

- Install tho pre-farmed pushrods 19, pressing the short formed ands
onta fhe contral bridge 808 and the long ends on the arms 410 of the
collective pitch compensator,

Stage §, Installing the servos
Befora you Install tho sarves It is essential to SAFY aul a "test run"with the

fadia system, sothat you can be sura the sarvos will respond carmactly io
Yo cammands.

Floase ratar 1o the operating instructions supplied with your racia cantral
systam and laok up tho arangement for three-paint Ewashplate contral
Twa servos operate the roll-zds funclion, one servo tho pltch-axis
furstion.

- Plug the sarva leads inte the recsiver oUtput socksts. When YOU Bpofate
thie ransmitter sticks the following movements must result, a5 shown in
drawings EA to 50

BA; collective pitch mizsdimum with frottle sorve wo rRing in parafie|
6B: rall left maxdmum

B pitch-auxis forward madmum

80 yaw left maximien

- When you move the siicks in the opposite dirsction the servos should
rLin 1o thie comes ponding opposite end-point.

Change the cormeiaton of ransmitter functions to output channsls if
necessary. Chack sfeo e direction of serve rotafion: it any of the
SOMVos 1oials In Be opoosie direction, reset thom with e “sora
revarse” oty insade your fransmitter,

- Mark each servoplug with tia number of the receiver outpudt channet
{use smal numberes sickers or strips of different coloured Insulating
tape), to avoid minag mem up if you necd o remave them later.

Instaliing the ssrvos

Lise the radio contol system to set all serves to cenire (transmitter

sticks and irim lewses contral)

Press rubber gromests 2nd eyelats into the serva maunting lugs.

FAemove the crcular oot discs from the servas,

- Cutdown thecruciorm servoaulput arms as shown, and fixthe balls for
the badl-inks 274 & them using M2 ¥ 8 sorews and M2 nuts,

- Fix the cutput @—s on the senvas in the positions shewn in the drawing.

hote the arengessent of the numbsred sorvos.

The servos are insialied in the mechanies using the serve screws

Fuppiicd.

Ingtall the pitcq-mms 2ario IV first. Fit 3 ball link onto one af the laryg

pushrods 713 and screw it Inlo the ball-link already fited an the

swashplate. Thelength of the pushrad should be aboaut 103mm, Prozs

the lewer ballHink onto the ball on te pitoh-axis serva,

- Install the two roll seevos I and V, the throttle s2rva | and the tail rotar
servo |l

- Fit ball-links onto both ends of the wa remaining lang pushrads, sat
them to the zame length [ 103mm) and press them enta the balls on the
swashplate and the roll sorvos.,

= Maka upthe throtte pushcod trom the shart ireadod plshrod, o ball-
links and cne ball. setitio the lengthshown on the alan, and press it ont
the balls, Flx the bafl to the mator throttle arm using one M2 & B serew
and an M2 nut, The pushrod must be adjusted so that the samve Is not
machanically sbstruciad at either and-paint by the thesttia arm,

- Deploy all the serva leads neatly and gather thom up i spiral sleeving,

sa thatthare [z ne chance that they will get caughtup in gears o shafis.

Slaga 7, fine adjusiments to the roll and pitch-axis pushrods.

- Therall and pitch-axis finkages can now be adjusted. Set the distance
shown In the drawing 7A betwaen the swashplate and the top edge of
ther machanics, The swashplate must be at fight-argles to the rotar shatt
whan seen fram all anglos. See drawing 74,

- When you operate the servos from the transmittor. the swashplate



PG

i ¥ ; -: _'ZI'.

“robbe

| Guilding instructions

Pro-Mechanics

Crder No.
3878

movements showid be as shawn in drawings 7B © 76,
7B collective plich maxi mum: swashplats moves up
- TG collective pitch minimum; swashplate maves down
- 70 roll left swashpiate swivels ket
- TE: mall right swashplate swivels right
- TF; pitch-asts tonward: swashplate inclines forward
- 7g: pitch-z=is back: swashplaty inclines back,
- Ghock once more that the servos rataie in the cormect dirsstion,

Stage 8, the i=il rofor mechanics

It should be possisie to slide tho bovel goars 108 and 805 anto theirshafts
by hand. If this = mot the case, da-burr the shatis fightly with fine abrasive
paper (800 grit) and rub them light!y overallif necaseary. Do greasing the
shafts will maks * ===ler o fit the beveal gears

- Fitthe M3 x 3 grutscrewsinto the bovel goar B0Sand siide the gearenta

thi tail rotor =52 802 Setthe spacing ba 4. 8mim, The rear edge of the

bevel gear shouss be focated cxactly at the rear edge of the recess.

Tightan the prebscrews.

Fit fhe bwo-per =nacar sloava B04.

- Slip the ha¥eces 558 onle both ends of tha shatt BL2.

- Graase thiz azseebly will and pross itinto the il roter housing BO1.

- Sorew fhe b & S orutscraws lig htly intoe the pivot shafl 809, and fitparts
104, 843, 108 & s M3 x Zgrubscrews . Pleasa check thatthecantra-
punchied poms o B pivol shaft and the threadad holss 0 the bevel
gaar line up comecty Tighton the grubscrews.

- Fitthis ssse=a = 3 housing, and check that the bovel gears mesh
togethes iy The foles in tha houslng 801 and in the plastc collet 813
must line up cos=ely
Sgrowthe M2 oS countersunk screw and the M2 x 4 chagsehaad scraw
in thiz housng Check fiat the gearbox rotates freely,

- Fitihe bearngs 818 mio tha control fing 817 and slide it onto tha control
slepve 818 nst=l Be bali 214 using he M2 x & scrow.

Maurt the bsi-imss 274 on the cantrol bridge B2 using tha M2 x 10
LEFIWE,

- Sligthe contrel besge 521 onto the control sloecvo 816 and glue it firmily
inplaces, using Seooar epoxy glue {Bison Kombi Flus).

- Slide this comgists ssssnily onta the 3l ralor shaft B02. Check that it
ralates freety
Fiw the bellorsss 224 == is bush o the housing 807 using ong M2 2 18
SCTOW.

- Slide the dampng si==w= about 13mm onte the tail roter shatll. Greaze
the hub B17 and side © o positon. Rotato e hub und itis located over
the hole in part 222 7= positian af the hale can be found by “feeling”
with a pli.

- Push Ihe steal o Seough 0 2ocure tho hub, and screw inan- M3 x 3
QrubscraEw,

- Fitthe sleeves 555 ana B balliaces B804 Inio the blade halders 831,

- Fix thi blade hoidess tothe hub 827 using the M3 » 16 scrgws.

- Sorew the balls 274 0 be Bade holdars, using M2 x 10 scrows.

- Remgve the mosicing S==n from thea taid robar bladas 1805,

- Securc the 88 mior biagss 0 the blade holders, using the M3 x 20
scraws and M2 odowE oheck thal the blades swivel easily by hand.

- Check that the Dot edge of the blades faces forward, inthe diregtion af
retatian,

Completing the helicopler

Thi procedurs for instalfing the mechanics in the bellcaptar is dascriboed
in the instructions suppled with the fuselage kit, please reter to thaze
instructions at ths poml

The purpasa of the camponants in the mechanics kitwhish have natbean
usod yet - buifer elements, hose clips, coupling sleeve, fualtank ote. - is
explainad in the fuzelage kitinstructions

Stege 9, main rotor blades, balancing the main blades
The fellawing notes apply to wooden rotor blades only.

- Garcfully tap the sleeves into e main rotor Hades with a hammer.
Paint the inkoard and tip end grain sactions of the blades as shown in
the drawing "Z".

- Cuttwo pieces of the film supplied az shown. The film is appliod 1o the
blades as shown in the drawing ",

- Slartby covering the top surface of the Blada {1}, then pull tie film raurnsd
the raar edga of tha blade (2). Finaly apply film fo the undarside of the
blade (3}

Itiz eszential to balance the rotor blades very sccurstely, otherwise
it will be impossible to achieve smooth, vieration-free running.

- The Cente af Gravity of sach blade must be in {he same positien -
dimansicn "x". Saadrawing "X",

- The two blades must woigh the same amount. Usa letter scales ar tha
rotor scales, Order Mo, 5 1367,

Example, as In drewings W™ and "V".

At the top you will see one light rofor biade, at the battom one heavy rofer
blade. The two blades shown differ bath in overall weight and balenos
prainl.

Remedy: apply film to tha lighter blade in the area shown hatched in, until
the twao blades weigh the same amount.

It the bladas' balance points are atill diferant, apoly pieces of film of tha
same size 1o sach blade, untll they balznce at the same paint. Sea drawing
e

installing the main rotor blades, drawlng "U"

The main roter bladas are mountad Inthe blads heiders using tha Md €35
scrows and M4 Jocknuts. Tightan the nuts only ta the peint where the
blades can still be swung round gasily by hand, Mark the blades and the
carraspanding Hade holders, sa that you can be surete fitthemthe same
way round after disassembly -

Banic checks bafore the first flight

- Set the maln rotor along the medel's centreling, and raise the medsl by
the paddle bar.

- The madal shauld balance with the nosae inclingd shghtly downward: if
nocossary, add lead ballast untl this ls the casa,

- Check that 8l serewed cannectians ara tight,

- Check that all moving parts ratate o mowe frecly.

Bage satlings for first flights

Adjust the collective pitch travel at the transmitter until movement of the
stick from “collective pitch minlmum® to “collective pitch maximom™ gives
a total angular movement of about 107 Tha end-points shauld be “colkac
tlve pitch minimum™: -3", “collectivi pilch maximum”; +7 " at the main rator
blades, Adjustthe pushrods if necessary unfil this is the case. Check that
both rotor blades axhiblt tha sama pitch angle, and that the paddle bar is
al right angles ta the ratar shaft whan you make the adjustmenis.

For accurate setling up of rotor Blade pitch angles. we stongly recommernd
the helleopter adjustment gauge, Order No. S 1366, Full instructions are
provided with tho gauge.




“robbe

- T=menpi

- p—

| S

Building instructions
Pro-Mechanics

Crder No.
3878

Setting stetic blade racking

Ad|ustthe seraws on the rofer ead until dimension *y* is identical for bath
blades. See drawing “T°. Do not tighten the screws until the setting is
COFCCh.

Fitting inartia weighla

Far initial raining yeu may find it helphul to replacs the celats an the paddle
bar with inertia woights, Order Ne. 5 TES. These weights increasa tha
centrifugal farces acting an the rotor system and increase flight stabillty.
The Inerta welghts must be fitted resting against the contral paddias,
which will ensure that they are egui-distart from the centre of the rator
head.

Motes on setling vp the rolor syslem

The process deserlbead far batancing the rotor hlades and satthng up the
bade pitch anglos inevitably Invalves same investment in ime and cara.
ltistrue thata rodern ratar system, operating under averaga canditians,
Wlerates very minar inaccuracies in satting up, without rendering the
helicopier incapablde of fiight. Nevertheless, please baar in mind that tha
stability and smoothnass of fllght of your model depend 1o a considerabla
extant on praclse setting up in general, and accurately balanced rotor
bladas In particuiar. An accurately adjusted madal alsa ensures that the
machanleal systems in your madel - espadally yaur servos - will have a
lang lifg,

The throftle

Chesk the direction of retation of tho throtle samve 1 Whean you set the stick
iz "coliective pitch maximum”, the carburetior should opon fully. Adjust the
throttls pushrod if necessary. See drawing 5"

Althe "goliegtive pitch minimum” setting the carburettor shouwld be almost
clased, leaving & gap about 1mm wide, Ses drawing "H°.

The carburatior can be closed fully by operating the throtiie rim lever, if
you wish o stop the motor. Sea drawing "Q”,

Check the operation of the “idie-up™ uncfion. When you switch it in, lhe
carburatior should stay open within the range 30% - 40°%, when the
ranzmittar stick % set to “eollective pitch minimum®. The preciss idle-up
gatting can only be found by practical experment during the first fow
fights, Adjust the soting gradually until you are satisfied.

The tail rotor control system

Sot both transmitler sticks and associated tim levars o centre. Mow
adjust the ball-link on the tail rator pushrod wntil the bollcrank at the tail
rator is @xactly &t right angles ta tha longitudinal axis of the maedal, when
the tail rotor sarve ls at meutral,

Chach the right loft function. Whan you mave the tail rotar stick to the left,
the madel's nose should rotate 1o the left. See drawing "P", When you
mawee the tail rotor stick ta the rght, The model’s nese should ralale 1o
the right. Soo drawing 07, In sach caze the tail moves in the direction
sl an the plan by the arrows.

Switch on the tai rotor miker 2t e ransmitter, @ compansats far changes
in main retar tarque, Start with a positive valus of abaut 20%. The cract
sotting ¢an anly be found by cxperiment when e madef is in flight. Ploase
read the instructions supplied with the Heli Medule. Shack the function as
follows: at “collactive pitch maximum®” the tali retsr showld defleat in tho
direction of “yaw left'; when you set "callective pitch minfmum”, the made|
should “yaw right".

Connecling the Auta-Pilot (gyro)

Disconnect the tail rotor sorve from the recaiver, and inits place plug ln the
black amplifier ad from the Aute-Filot, Refer 1 the Aute-Pilct instructons
hare, The lead from the tail rotd sorvo shaukd be plugged into the output
zockot on the Auto- Pilob Plug the whits amplifier lead from the Auto-Pilot
inta thie receivar sacket, Adjust the amplifier rimmer Untl the position of
the tail rotor servo shows no changs wihan the Auto-Pilet ks switchad in.
Sotthe Auta-Pllotswitch to linear”, and switchon thegyra, Mow adjustthe
pot on the adjustor box untll gyra sensitivity is around 50% when the stick
is &t centra, Yau can check the direction of gyra response by miating the
model around the roter shaft. The directian of the corrective sarvg
movement can ba reversad uslng the “reverse / neutral” switch,

Pra-flight checks

- Garry out & full range chack of your radio control system.

- Sat the malor slightly rich, o ensure that there is no chanea of Itrunning
lean and cutting in fiight

Check that 24 sficks, swiiches and Irim kevers on tha transmittar are in
the corredt position

- Start up the molor with an sieciric starter, which must be fitted with the
slarter axtension 718 and the stanar adaptor 711,

With “idis-up” switched n. gradually raise motor spood with the idle-up
adjustor. The collective pitch stick should remain at zerg,

At the point whese S helicopter iz abaul o lift off, watch the modeal
carefully for signs of vibeation. If thera |s cbvious vibration, abort the
flight immedi=iely and seek out the problem (are tha rolor blades
corractly balancec? Are the mechanics properly secured?),

- Allow the helicoptsr 1o Bt off by increasing collective pitch.

- Wou can now mnm e model out te the polnt where it remains stationary
without nesding maior cormections. Far all rimming procodures keep the
mdal’s nose faoing desctly into wind,

The rotor spees & W-off is around 1500 rpm.

- Adjust the Avs Biet untl the modal's tail does not wag from side o slde,
Take your Bme geSne accusiomed b the models diroct control respon-
e,

Chacking blade raciing

= Hold the modsl n 2 hower and shudy the Tacking of the main rotor blades.
If one blade runs Righer than the other, reduss the pitch angle of that
blade untll racking &= sxactly right.

Mainlenance and replacement paris

Alter sach flight clean e holicopler and check that ali screwed |oints are
still ight. Roplace defective or damaged parte Imnediztely,

Replacament parts are only avallable in the sots as lsted; thalr Order
Mumbers are stated in the parts kst

We strengly recommend Dister Schiueter's boak *Hubschrauber farnga-
stauert” [English edifon: Schlueter's Radio Controlled Heficopter Ma-
nual), as an axcellant primer for the beginner 1o bellceoters, [tis availablo
I German under Qrder No. S 9954, and in English under Crder Na, §
G056,

rebbe Modellspori GmbH

We resarve the right to alter tochnleal specifizations

rebie-FORM £0-2877



.-

Bouwbeschrijving : bestelnr.

“robbe Pro-Mechanisme . 3878

Algemeen geldende tips voor de bouwvolgorda

Raadpkeg tidens do montagevanhetmechanisme steeds de exploded-
vizwtekeningen, de handlaidingtekstan an da stuklijst

Die nummiering van de onderdealan komt overcen metde bestelnummers
daarvan, waarkij voor een befers avarzichtel| kheld allean de drie laatste
gijfers zijn weargegoven. Gelieve de volledige onderdesibestalnum-
mers agn de stuklijst te anlnamen.

Daarom verdient he! aanbevealing e, als hal mochanizme geroed is, doze
bauwbeschrijving zorgvuldig e bewaren.,

Richlingsaanduidingen, bijv. "rechts”, moelen in da viuchtrlehlng
worden gezien.

Alle schroefverbindingen dig met schroefdraadboulen worden ult-
gawoard, mel e2n schrosfdraadborgmiddel (Loctite) bargen.

Alslijm gebrules we tvoe componentenlijm op epaxyhasis, bijv, ‘rooba-
Bison Kombs-Ph=" Sesisinr. 5052,

Saar hotsams nbumasien van de anearan: "robbe-Soiraalslang bestelinr.
E210,
Aanbevolen verbrandingsmotor

Tweetzki-vertwandinos o metachleruilaat, bijy,

robbe-Enye-S0 XLF, ASC bestelnr. 7315
Koalkop bestalnr. 38600720
Achtonnfissthonht bastalns. 7224

of

Twootght verbrandingsmotor melzg-wilast bijy.

robba-Enya-60KFH, ADC bestelnr, 7312
Haoelkap biestolnr. 3BEOOT0
Uitaatbocht bestelnr. 7225

Bij moforan mel e2n krukasdiemeter van 9.5 mm i3 bovendien nodig:

1 canus Destoinr. 38E0Q 704
Aanbevelen rotorbladen Beatelnr.

Heaten bladen matvolsymmetrisch proficl Jae52008

Houton rotorbaden met S-slag-profisl ABE0200E
Gik-bladen met 5-clag- profiol 3863

Bij gebruik van Gfk-hoofdrotarbladen word! het gebruis van een drukla-
gar baslelnr. 3661 2000 aanbevolon,

Galleve voor overige 1oebeharen de grole robbe-calalogus ta raad-
plagen.

Aanbevolen handstarter Beslelnr.
Superstarier 50 4001

of

Superstarter 1240 4002
Starlarverangstux JETBATI6

Cpmerking voorst: De pasringen 310 disnan voor het instelon van do
anidle assgalingen. Doze ringon worden naar behosfts foegrpast,
Bouwkese 1: zandrijving voor hoold- en staarirotormechanisme

- Dakogellagors 108inde tussanlagers 202 drukken en de senhadenop
de: 35 307 sehulven:

- Het tandwicl met vrijloop 303 en de vrijleopbus 304 op de as 307

schuhien.

- Dewrijlaapbus zodanig draalen, dat de bus- en asbaring overeanstem-

men, De bus gn as meat stalan stittd 2 x 14 mm borgen,

- Twes kogeilagers 104 in de slaarbagerhoudar 204 drukken en de

lageras 102 vanaf de achiterkant inschuiven.

- Haet kegeltandwiel 306 op de as schuiven, volgens da centerpuntss van

de as witrichlen en mel madenschroeties M 3 2 3 vastzetten, De
madenschroefes degelijk vastzetten,

De wimekchijfgelsider 308 met twee giinderkopbouties M 2 » 16 aan de
domlagoerplaat 206 monteren. De kogellagers 305 in de domlagerplast
anonderlagerplaat 202 drukken.

- Despanstiitd 3 % 20 mm inde endersts barlng van de hoofdrotaras 301

persan. Het schateltandwiel 302 zodanigopdeas 301 schuiven, datde
spanstift in de groef van het tandwisl valt.

Do onderlagerpiaat en domlagerpizat op de as schuiven.

Het tandwiol 303 op de gemionteerds bus 304 schuiven. D tussenla-
gars 202 met vier zelfiappers 2.3 » 1% azn hot rechior zidesl 200 van het
mechanisme montaran.

- D achterlagernouder 204 met rwee zeifizppers 20 x 19 aan hat mdes!

200 bevestigan.

Dz lagerplaten 203 an 206 met vier zelftappers 2 B 19aan hat zijdes|
200 bovestgen, De bargring [Seegering) d 10 mm binnendiamsaiss van
oovan afap de hoofdroteras schuivan en in da groef latan insnapgen,
Diaarbij opletten, dat de bargring niet tever uiteen wordt gerekt,
Cantrabsar vorvolgens of hat schoteltandwisl on kogoltandwiel lichtio
pand in elkaar grijpen. Eventues! de tandfiankspeling met pasringen
wissen onderlagar en schotaltandwisi installen

- Hatlinker zijdesl 201 met zelftappers 2.2 x 18 aan het mechanismes

bevestigon,

Bouwfase 2: inbouw van de verbrandingsmaotor

- Bi|de ultgekozenverbrandingsmotor de krukasmoerafdragien, dering

an propalisrmeenamar afnamen.

D sproeiernaakd uitdrazien en ean kleine sleuf inviflen. Op die mankar
kan de carburator, als het mechanisme in bet medel B ingebavwd, vanaf
de bultankant met een schrosvendrasicr worden ingesteld.

- Afnankafijk vande motor eon sluitiing matean diametor van 8of 5, 5 mm

en e=n canus 703 of 704 op do krukas schulven.

D koppelingsklak 708 azn da bullenrand mel schuurpapier ontramen,
rodat latar da koelvin 710 nigt schuurt.

D2 koppelingskick 705, koppoling 708 en koalvin 710 op de krukas
schuiven en de maer, voorzien van Loctite, vastzetten. Lichte loopvan
da kappelingsklok beproevan, Deze mag bij net met de hand draaisn
nietschuran, Indiengeweanst, de binnankan! van de klok metschuurpa-
pEr Witschurerns,

Dia matorstouncn 701 met inbusboutjes M 3 2 12 aan het mechanisme
bavestigan.

D¢ aandrijfesnheid op de motorsiounan plastsen en zodanig verschui
ven dat do keppelingsklok zich in-lijn met hat tandwiel 303 bovindl
Gaatjes voor da inbouw van de motor op de steunen aftekenen,
Motarstaunen uitbouwen en de afgelekende gaatss met 4 mm boren
Motarsteunen weer inbouwen. De motor met inbusbouties M4 x 20 en
borgmoeren (sigenlijk 2elibatgands maoeran) M 4 2an de steuncn mon-
teron.

Bij da martags van de meier kan het gebeuren dat de speling tussen
koppelingskiok en andwiel te gening is. Als dat het geval is, mosten er
onder de motar 0,5 mm dikke ringen warden gelegd.

Da koppelingsklok moet na het vastzetten van de molor licht draaibazr
zijin. Als dere ondanks voldoonde spaling nog te Zwaar oopt is e
krukzsmoer van da motod te vast aangetrokken:

Het afstanddeal 205 mat bwea boutjes 2.9 x 15 tuzson de mechanisme-
zijdalen bevestigen. Boutjes in de achlersta gaaijes draalen.

- Degokozen koelkop 720 of 722 spstaken, uitfichten envastzenen. Let

op: Bi| leapassing van een achteruillaatmotor kan het gawens ziin om
de achterste koeslribben uit te breken.

- De tweadalige koelluchtmantal 7.12 aznbrengen en met 4 zelfiappars

295 13 en 2 zelltappars 2,9 % 19 vastzettan.




R o

‘robbe

Bouwbeschrijving
Pro-Mechanisme

| beastelnr.

. 3878

Bouwfaze 3 Wwimelechijfen pitchcompensator

Do kogalkea 274 van de stuurstang ap de kogel met tap van de
tuimalschl|f £01 drukken.

- De Wimelschiff op de rotoras sheken en de kogeliap van de schijf in de

sleufvan de fuimclschilfoslaidar steken.

Aan da pennen met gastie de kegelkeppsn 2,14 monteren - met bautiss
M2 %10,

- D= pennen door de arman 410 schuiven en met borgringen zekeren.
- Dpelke pan zonder gaatje een borgring drukken en de pennon in hat

middendael schuiven. Op do uitslekends ginden van de pannen gen
arm schuiven en met oen borgring bevestigen.

- D kogels 214 mat bouties M 2 % B @an de arman bevestigen,

D camplats menheid 410 op do rotaras steken en de kogolkoppen 214
op twiee tegencver elkaar liggarda kegels van de imetzshilbinnenming
drukken, Op lichte l0op lotter. Evantusel het pitchsompeansator-mid-
dendeel fichtuitzachuran.

Bouwlasea 4: de rotorkop

in de rotorkop 501 da stithen 2 x 29 mim drukken.

- Da bladiageras 505 in de rotorkop schuiven, do O-ringen 506 apschui-

ven en in de uitsparingen van de rotorkop drukken,

- Dz bladnouders 507 van de ingovotte kagallzgers 508 voarzian.
- Debladhouders op de as 505 schulvan en met ringen 504 en boutes M

5 x 12 momteren. De bauties van Lactite voorzlan en goed vastzetion.
D minhwervels 511 met buzsen on boutjas M 2 & 10 aan de bladhouders
manterars.

- Dabouties M 2 2 15 on moertjes M 3 in de ratorkop aanbrengsn, maar

niet vastzeton.

Bouwiase 5: hulprotor an stuurpeddels

- Uitde beide schaalholfien 501 en baufjes M 2 x 8 dewip samenstailen

Bawsies nictvastzetisn,
Ce wip in-de rotarkap leggen en do lageras B02 dagrschuiven
Aan boide kanten san lager indrukken &0 met de boutes M 2 x 4 borgen,

- Delagers 104 aanbrangsn ende bofinganvan de delen 80 1 on 602 mat

clkaar ot dekking brengen. Varvelgens de peddelstang 807 doarschui-
Wi, middan uitrichien, vltbalanceren en de boutios M 2 x 8vastzetien,
Chg gtuutbrug 808 met vicr boutjes M 2 x 10 en mocrijes M 2 aan de
paddelstang montoron.

De aflandbuszan 610 an kogelsielingan 611 met ingedraade maden-
schroafies M3 x 3 aan beide kanten op de peddelstang schubvan

D dubbstkogsipewrichten §13 opde kogelstelringen drukkean.

- De zover gercodgemaakte rotarkop op de hootdratoras schuven. Do

siiften 2 % 20 mm in de sleuven van hot midderdeel 410 1aten insnappen
Lichtiepen van de delen hoproowen.

Da rotorkep met boutle M2 12 en meer M 3 bevestigen

Da stafingan d 4 mm, mel madanschrosdios, ap de paddelstang egon
de kagelstolringen 611 schuiven

- Cpdecindanvan da peddelsiang oon beatie Lactite aantrengoen en de

stuurpoddels 14 apdraaien. Do korbe viskken van de poddels mosten
in draairichting gezien naar wvaren wizen. Rotordraaivchting in
bovenaanzicht gozien: tegen de wiizers van de klok.

Bil hat codrasion van de stucrpeddels oplotton, dal daze preacies in één
fijn ot da kagelkoppan van de stuurbilg wordan vitgericht. Golijxtjdig
aplatten, dat na het uitpendelen de bejde peddelstangheliten in even-
wicht zijn. De stelringen naar buiten tegen de stuurpeddals schuiven
wadenschrostes vasizetten.

De dubbelkegelgewrichien 8§13 ap het lange einde van de mixhevels
511 drukken.

Di stuurstangen E18 en 819 aan beide kanten van kagelkappan 214
vearzien, Voor de kasisineteling de aangegeven tabol raad plegen,

- Derechte stuurstangen 615 op de mixhevels 511 en binnensts kogels

van de tiimealschijf drukken.

Qg gebogen stuurstandgan 519 mat hat karte omgaebogen dinde ap de
stunrbrig 838, on mat da langs einden op do armean van da pitsheom-
pensator drukken

Houwtase 6 Inbouw van de servo's

Voordal de servo's worden ingobouwd, moeten wo meat de radigbesiuring
procfdraalan, rodat we de servo's kunnan indelen,

Hat valgends punt in de gebrulksaanwijzing van de bereffonds radiabe-
sturing inachineman: De wimelschif besturing wordt dosr middel van
diie setva’s uitgevoerd. Twee servo's dienen voor de rolfunctie, san
servo voor de nickfunctia.

- Dezervasnsertes in de ontvangeruitgangon steken, Bi knu poslbedie-

ning van de 2ander mosten de in de tekeningen 5A-50 getekende
bewaningen plagtevindon:

G4 bedizning pitch-maximum met tijgeschakelda gasregalzeno

6B bedianing rollen links-maximum

EC: bediening nicken vooruit-masimum

60 bodiening gieren inks-maximum

Bj tegengesteide knuppolbewsegingsn dradian de serva's oversenkarm:
58y tegengestold.

- De functios van de betrefende kanalen indolen. indien gewenst, In de

zander mat de funchie “serve-Reverse” oo juiste bewagingetahting van
e sarvo's instellen.

D indeiing van de sturkanalen op de sarvestchortes merken [stk.
keros met nsmmers ofvarschillend geklourde stroken klaefband), am
verwisseling b de definiliove samenbouw te voorkomion

Do Inbouw van de ssrvo's

- Da servo’'s met behulp van de radiabesturing oo reutraal regelen

(knuppels en Tims 0 de middenstand).

- Adle sarva’s van rubbartules en hulsjes vaorzien
- Bijde servo’s de ronde stuurschijven verwijderon.

D kogels voor dekegelkoppen 214 met boutias m 2 < 8 en maertios M
£ aan de bigesneden servo Krulshavels montstan

De hevels woigens iokening op do sarvo's bevestgen: De servg:
indeling {rummering} sanhouden.

De bavesliging van de sarvo’s in hat meshanisme goschiedt met da
bligevoegds servoboltes.

Eerst de nicksoren IV inbouwen. Eon van de lange stangen 713 van cen
kogelkop veorzien =n in do reeds azn do tulmetschif gemontoerde
hageikop drasien De stang moet op een leagte van aa, 103 mm wordan
ingesteid Onderste kogotkop op de kopal van de rickeervo drukken,

- D bolde ratservo’s Il en V, de gasregelsarva | en steantrotorsorve |l

inbouwen

- D beide resterende lange stangen azn beide kanten van e kogelkap

¥oOrZien, evenoons op 103 mm Instefen en op de kagels van da
tuimelschijf en rolrosrserve's drukken

De gasregeislang uit do korla draadstang, wes kogeikoppen onaan
kogel samensiefien. op lengts instellen en opdrukken. Do koget mat sen
boutie M 2 x B en moertie M 2 aan de gashendal van da motar
bevestigen. De stang moet zodanig worden ingestald, dat de serve-
uitslag in geen van de sindpositles door de gashandal word begrensd.

- Allg sarvasnoerties zodaniy aanbrengen an met spiraalslang omwikke-

len, dat ze niet mot tandwielen of agsen in sanraking kunnen komen

Bouwizse 7: fininstelling van de rol- reap, nlckstangen

Da rol- resp. nickstangen installan, De in do tokening 74 aangegeven
afstand lssen do wimelsehijff en bovankanl van het mechanisme
instalien,

- Do wimelzchif meset vanuit e richiingan gazien haaks op de rotaras

- FC-piteh-minimunm;
- 70 rallen finks |
- 7E rellsn rechts;

slaan. Tekaning 7A.

Bij bediening van de serva’s onfstaan e In de tekeningen 7B-73
aangegoven owegingen,

?Biplieh-maximum;  wimelschijf sehuit omhoog

tuimetschif schieif omiaag.

luimeischijf zwenkt rnaar finks

wimeolschijf zwenkt naar rochts

TFinickgn vaorwit;  tuimelschif neigt zich naar voren



‘robbe

i Bouwbeschrijving
Pro-Mechanisme

bestelnr.

3878

- TG nicken achterult; tuimelschit neigt zich naar achiaren.
Neogmaals de draaldchting van de servo's beproeven

Bouwfase B: hel staarirolormechanizsme

Da kegelandwielen 105 en 805 moatan metds hand op de bijbeharends
AssEn geschoven kunnen worden. Als dat niethet goval is, de assan met
Fin schuurpapier (kormel 00} entbramen en evontuesl lshtaverschuren,
Het invetten van de aszan versanvoudigt het opsshliven van de kegel
tardwialan.

- Hatkageltzndae! B05 van madenschrosefies M3 x 3 vaorzien enop de
si@arrotoras 802 schulven. De afetand van 45 mm instellan. Do
achiterkantvan het kegeltandwicl bevind! zich pracies bij de achierrand
van deinstesk, Madenschroales vastzetten.

- Detwaedsigs s=Endhuls 804 apschuiven,

- [e kogolagers 808 aan beide kanten op de as 8072 schuiven.

- Deeenhei degelik invelton en in hetstaartrotorhuis 801 drukken.

- In de lageras 505 do madonschroefjes M 4 x 5 loelos Indraaizn en de
delen 104, 813, 108 oo madenschroefes M 3 x 3 mentaren, Daarbij
Solst=n darde purgics In de lageras en de schroofdraadberingen van
f=t g et sl averesnstommen. Madenschroefies vastzot
En

- D= s=rhasm Focarig i het huis schuiven, dat de kegeltandwiclen
woliadiy mot allcaar i sangrijping komen. Da botingsn in de Behuizing
BO1 on i ds esEnd st=ining B13 moalan overeenstemmen;

- Het boufe et veszonken koo M2 x & en cilinderkopbout|s M2 ¥ 4 in het
huis drasion. CpleSen dat ket mechanisma licht lbept,

- Op do stesrhuds 515 d= met lagers witgenists siuurring 817 schubvan
Kogel 214 met boufe M 2 x & montoren

- Met boutjes M 2 % 10 do Eogslocpen 214 3an da stuurbrug B21

manterern.

Do stuurbrug 821 op de stuurhals 816 sshulven en degelijk mel vee-

componentan-apooxyliim (Bisen- Mombs Plus) vastiimen.

Da complets esnheid op de staartralonss 802 schuivon. Op lichte logp

letten.

- Do knighevs! 824 met bus en eoa boutie M 2 % 16 3an het huis 901

bevesigon,
Do dampingsslang ca. 13 mm op de staartrotoras schulvan, Da naaf
B2T - mat vel - opschyiven. De naad draaisn, tot doze Zich boven de
banng van deel 802 bevindt. D poeitie van dic boring kan met een nasid
warden afgetast.

- Danaatmetde smion stiftborgenen madensehrselje M3 2 3indraaion.

De Madnouders 831 van bussen 832 en kogellagers 804 voorzian.

De biadhouders metbeuten b 3 ¥ 18 gan de nast 827 montaren,

- Dekegals214 met bouties M 2 & 10 aan de bladhaudars manteren.

Bil da slaartrotorbladen 505 de spuilgietranden vorwljdaren.

- Daslaartrotorblzden motboutjes M 3 20 en borgmeeran M3 zodanig
aan de bladhouders bevestigen, dat de bladen metwalsig kracht omge
Zwenkt kunnen wordon

- Letop dat de slemps bladrandon zieh in draairiching gezlen asn de
wadrkant bevindan

Tips voor het geresdmaken van de hellcopter

Da Inbelw van te mecharismen en de mentagewerk zaamheden aam da
body #ijin in de bouwbaschtiving van de betratfande romp-bouwdoos
beschreven; dozo meet U daartoe dus raadplegan,

Fet verworken van os tot nu toe nog nist gencemde dolan zaals dem-
pingselemanten, bevestigingskliemmen, keppelingshuls, tank enz, wordt
cvoneon s in de bouwbeschrijving van de remp bouwdoss uiteengezet,

Bouwfase 9: de hoofdrotarbladen, ultbalanceran van de hoatdrotor-
bladen

D nuvelgendetios moeten allesn bij tocpassing van hauten ralorbtEdsn
warden gorasdpleagd,

- Do hulzen voarzichtig met een hamar in de hoofdroorbiaden drijven

- Valgens tekening *Z* hat buitenste en binnenste gedssis lakkon.

- Uit de folie tweas delan snijden De fole word? velgens iekening "Y'= azn-
grhiacht,

- Woe boginnen met de bovenkant van het bisd (1), vorvolgens word: de
talle arn de achisrkant van de bladen gemrakken (£}, Tensiote de fzio op
da cnderkant van do bladen aantrengen (3],

Orm een zuivere, trillingvtl]e loop te verkrljgen, moeten de rotorbla-
den heel 2orgvuldig worden ultgebalancesrd.

- De bladzwaartepunten meeten zich op gelijke afstandon " bevinden,
Tarkanirg “X",

+ Beids bladen mocten oven Twaar zin. Voor hat ultwegen son bricvsws.
ger of de Rotorbladwegsr hestelar S 1367 gebruiken.

Voorbeeld san de hand ven tekeningen "W en "™,

Aan da bovenkant zict U ean lichter, gan de saderksnt ecn rwaarder
rotorblad. Bij do weorgeneven bladon 2in zowel de totaslgawlshten sk do
bladzwaartepunien verschillcnd.

Remadie: Het lichterc blad weedt bij het gearcaerds gedeslie mat ol
Leoalakt, tat de beide bladgewichisn hetzelide zijn.

Alz dan de boide bladzwaariepunton rneg verschillend zijn, waorden de
olagdon mat evan grote stukkon folie beplakt; tor ook het "v,

Maontage van de hookdrotorbladen, lekening "U"

De hoofdrotorbladen met de bouten M4 ¢ 35 en borgmocran b 4 zan de
tladhoudars manteren. D moaran zadanig vastzeton, dat de bladen mat
welnlg kracht omgsawenkt kunnen warden. De bladen sn bladhoudars
merken, zodatna een domanlage weer dozelide pasitie gewaarborgd is

Contrale- en nslelwerkzaamheden voor de sersta viucht

- De hoofdrotor in lorgtatichting stelion an net medsl 2an de Blksenkant
vdn oo peddelstang cptilen,

- Hel madel moet nu met da naus iets omlaag hangen, Eventuoel met
ballast {lood ) vithalancaren.

- Mogmazls alleschroofver bindingen op vastzitten contralaren,

- Alle bewcgonda delan van het mechanlsms nagmaals op lichtiopen
beprocvon.

Ingtalhoek vaor de eerste viuchi

Bij de zender do pitchuitsiag zodanig instolkan, datbi stuurknuppelbedie-
nng van ‘pitch-miriumum” 1ot "plich - makimum® een {otEal inztolboekver-
schii van ca 10" ontslsal. Daarbi moot de Instelnoek van de ratorbiaden
B *pitch - minimum” -3°, an b ‘pitch-maximum” +7° bedragan. Indien
gowanst, de stuurstangen nastelion. Daarkd oplotter:, dat bij beide rator-
bladen deinstelhock hotzolide is, en bij dozo instelwerkzagmboden de
peddelstang hazks op de foloras staat

Woor het inztellon De Halicoater-nstelhockmater bestelnr. S 1356 gebrui-
ken. Raadaleed de bil diz instelhoekmaotar sanweziga harclsiding

Instellen van de statische bladspoorlaop

Mot de bouljas de roterkop zodanln instellen, dat aan beide bladen
caralide maat"y" entstaat. Ze tekening *T". Pas dan de mosrtjes vastzet-
ter.

Aanbrengen van demplngsgewichtjes

Voar do corste trainingen kunnen in plaats van de stolingzn de dempings-

of statilizatiegewichjes bestolnt. & 755 op de poddetstang werden ge-
monteerd. Die gewichtjes vergroten do middelauntyliedende kiacht van



“robbe

Bouwbeschrijving
Pro-Mechanisme

bestelnr.

3878

hiet rolorsysieanm en Zorgen zedeende voor een verhoogde viagstabilitet,
Deze stabilisatiegewichijos mootan tegan da sluurpaeddels rustenen zich
op die manier op dezelfde afstand tot het midden van de rotorkop
bevinden. ’

Tips voor de instelwerkraamhbedan aan het roloraysieem

O reads bahandelde balanceerwerkzaamhoeden van de rotorbladen en
hat Ingtellon van de bladhoek vragen van nature wat fijd en moeten
zorgvuldig waorden vitgovoord. De praktlk heett vitgewezen dat oon
madern rotorsystoem weloenswaar gernge ataijkingen toclaat, zondar
dat da hallcapier gelijk orviieghaar wordl. We moetan er echler aan
denken. dat de vluchistabiliteit an een rusty vikegaadrag in aanzienlijke
mate wonden bepaald door oen exacta Ingsstelling en een nauwkourigo
uitnalancering van de roterbladen. Deze gensemde punten betekenen
evensena, dat in het bijzondor do sarve's alemede de mechanische
componanten optimaal worden antzlen als de genoemdo workzaambe-
den mot zorg wordan ultgevoerd,

De geeregeling {"Melordrossel")

Bepeoet de: dragitichting van de gazrogalearve |. Bij de bediening “pitch-
miaslmum” most de carburator volledig worden geopand, Indien gewenst,
mat de gasregelstang bijstclion. Zla takening "5°,

Bij deinsteling “pitch- minimum® moet de carburator op ean sploet van ca,
1 mm na gehecl geskotan Zijn. Zis tekaning *H", Via de gasrogaltrim kan
dan, om de matar al te zetken, de carburator geheel worden gaslsten. Zie
tokening "G,

Hat functionsren van de gasvoorkeuza bapragven. Mainschakelen, most
e carburatar bij de pesiie pitch-minimum” 30 - 405 werden geopond. D
optimale instolling van de gasksuze wordt bij do corste proefviuchtan
verkregen door afwissalend nastallen

De staartrotorbeeturing

Beida zenderknuppels alsmede do itims In da middanpesitie zsten, De
kogelkop aan de staarstang mosl zodanig worden ingesteid, dat de
staartrotorscivo op neutraal staat en de kniehevel van de staarrotar met
de langsas van het model een hook van 500 vorml,

D rechisdinks-functie beprooven. Bibat badiansnvan de staartorbestu
fing naar finks draalt de rompneus near links. Zie tokening P Bj
badiening van ds staartrotorbesturing naar rechts draalt de rempneus
naar rechis. Zie tekening “2°. Da ataart wijkt wit zoals door de ingetekan-
de pijlen is aangegoven.

Bij de zendar de staartrotor-bijmixing, ter compensatie van hotdraaima-
mant, inschakelen . ndeaanvang moatan we sen pesllisve wasarde van
ca. 20% inetellen. De juiste waarde kan alleen tidens het visgen worden
bepaald. Raadplesg daartes de gebruiksaanwijzing van de Heli Modula,
D functies baprosven: Bij de bediening “pitch-maximum® verandert de
staadratoruitslag in de richting “gieren links"; bij de bediening "gitch-
minimum” in de richting “gicron rechis™.

Aansluiting van de Aulopliot

Het siskartie van de staartrotorservo uit de ontvanger trekken en In de
plaats daandan hetzwarte verstarkersnoerija van de Autopilot aansiuiton.
Haadplaed da gebruiksaanwijzing van do Autopilot. Het stekarje van da
stagtrotorsarve op de uitgang van de Autopilot aansluiten. Het witta
versterkersnoerie van do Autopilat siulten we ap de ontvanger aan. Da
trmregelaar van de verstarker Zodanig nstellen. dat bij het fussenschake-
kan wan da Autopilat de positie van de staarrotersonve niot verandert, De
schakelaar vande Autopilotop finsalr” zetten en de gyro Inschakelen. De
regalaarvan delnsteibox zodaniginstellen, datin de positic “knuppelmid-

den” de gyrogevealigheid ca. 804 bedraagt. Die na-nstefing beproevan,
gt hat model om de rofores o bowegen. De rchiing van de corlgerends
sarve-Ultslzg kan met de schakolaar "umgepalineviral” worden gewij-
zigd,

Inefellingen vaor de eerste viucht

- Metde radishesturing een reikwijdiatest uitvosren

- Om betrouwbaar doordragien zokor te slslien, de motst lets rijker

alstellan,

De knuppels, schakelaars an timhevels van de zender op comacta

posific baprasven,

Da matar met een handiarter, die met het starterverlangsiuk 716 on

starteradapter 71 1 vitgerust moat 2ijn, starten.

- Bij ingeschakelde gasvoorkeuzo hat motorierontal met de gasvoor
keuzeregsiaar langzaam opvooran. De pitchknupps! bevindt zich daar.
bij in de nuipasitie.

- Kart voor het opstilgioarantal de helicopter op tillingen {resonantas)
observeran. Bi evenlussl optredende resonantcs de viuchiproef
onmiddelijk afbrokon en de corzaak opsporen, {Zin de ratarbladen
corract Wigebalanceend en is el machanisme op de juiste maniar
bevestigd?)

- Dipor geves: van exira pitch de helicopter laten opstl|gen.

- Het modal zodanig uitrimmen, dat bet zonder grote carreciies in de

lucht bt hangen. Bj alle rimwerkzaamhoden most hetmodel mat de

neus iegen dewind bargen,

Het opstigioerental badraagt ca. 1500 omw fmin,

- De Autopliot zodanig instellen, dat de staart van de helleopter niet
pendelt

- Mazk u vertrovwd met de dirscts stuurvalgzaambeld van het madeal

+ Controle van de Bladapoorloop

- Gedurende de Zweelvlucht op de spotirg van de hoofdrotorbladen
letien. Als hetene blad op een grotore heagte draait als het andora, de
instalhoskvan het betreffende biad lerugstellen tot de spoorioop exact
Klopt.

Cnderhoud en vervangingsondardealen

Ma laders vivcht de helicopter reinigen en alle verbindingedelen ap careat
vasizitten beprooven. Datecte of beschadigds enderdelen directvendan-
Qen.

Onderdelen, waarvan u hel nummer in de stuklijst kunt vinden, zin
uvitshuitend ats de aangageven sots lovarbaar

Als inleidande lectuur voor het thoma hetleopiers verdient het boak
“Hubsehrauber fargesteurt” van Ing. Dieter Sehilter bijzondere aanbove-
ling. Het boek is in het Duits onder bestelnr. 5 9954 verkrijgbaar, In het
Engels onder bestalne. 5 5958

robbe Modellsport GmbH

Tachnlscha wijzigingen voorbehouden

okbsa SORAM AD 2477



